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Alkotmányié vízió mellett agitál 
a lengyel miniszterelnök
A parlament feloszlatását várja az ellenzék

Varsóból jelentik: Switaiskl miniszterelnök az al- 
kotmányrevizióról beszélt egy nyilvános gyűlésen. Be­
szédében, amelyet rádión is közvetítettek, vázolta azt 
az irányt, amelyet az alkotmányreform végrehajtásá­
nál követni kell.

A mostani alkotmány a PUsudski iránt ellenséges 
jobboldal és a népképviselet szuverén jogaira féltékeny 
baloldal harcából született. Ez az alkotmány a végre­
hajtó hatalom gyengüléséhez és politikai káoszhoz ve­
zetett,

A parlament, amely azonosítja magát a nemzet­
tel, ellenez minden olyan alkotmányreformot, amely 
előjogait csorbíthatná. Az ellenzék viszont azt a tak­
tikát követi, hogy a vitába mindig újabb és újabb 
problémákat vet, hogy ilymódon kikerülje az alkot­
mányreform problémáját.

A miniszterelnök ezután Lengyelország jelenlegi 
politikai helyzetét ismertette és megállapította, hogy 
a parlament, amikor ellenzi az alkotmány revízióját,

Az oroszok nagy győzelmet arattak 
Mandzsúriában

Másfélnapos harccal áttörték a kínai front t
Mukdepböl jelentik: Az orosz-kínai háború vasár, 

nap'Wa teljes érővel folyik. A háború legvéresebb üt­
közete, amely tízórás tüzérségi előkészítés után hétfőn 
hajnalban kezdődött, az oroszok győzelmével végző­
dött. Másfélnapos elkkeseredett küzdelem után

az orosz vörös hadsereg a nyugati frontsza­
kaszon áttörte a kinaf csapatok vonalát 

és elfoglalta Mandzsuit és Dalarnor kínai határvároso­
kat. A kínai csapatok, hír szerint, óriási veszteségeket 
szenvedtek. Az első Jelentések szerint kétezer halott­
juk van, közöttük rengeteg tiszt

Az orosz haderő túlnyomó fölényben van a kí­
nai csapatokkal szemben.

úgy számbelileg, mint felszerelés tekintetében. Az 
orosz gyalogsági támadást a tüzérségen kivül tankok 
készítették elő. úgy hogy a kínai állások már a gya­
logsági roham előtt ,e voltuk hengerelve. A másfél­
napos ütközet alatt az oroszok bombavető repülőgépei 
állandóan bombázták a kinaiak felvonulási terepét és a 
frontmögötti városokat.

A harci tevékenység most mér az egész man- 
dzsurlal frontra kiterjedt

s a nyugati frontszakaszon végrehajtott sikeres tá­
madás után az oroszok most már a keleti szakaszon 
Is offenzivára készülődnek. Az orosz állások már köz­
vetlenül Msán városa előtt húzódnak s orosz támadás 
fenyegeti Blagovjevcsenszkkel szemben fekvő Heiho 
városát is.

A nankingi kormánycsapatok, hír szerint, döntő

Taktikázással vádolja a francia sajtó 
Magyarországot és Bulgáriát

A francia jobboldal offenzivát indít Briand ellen
Párisiről jelentik: A sajtó terjedelmesen foglalko­

zik a keleti jóvátételek kérdésével és a Szófiában tör­
tént diplomáciai lépéssel. Azt Írták a lapok, hogy Ma­
gyarország és Bulgária a halogatás taktikáidhoz folya­
modik abban a reményben, hogy a hágai konferencián 
megőrzi szabad kezét, ott aztán gyerekjáték lesz szá­
mukra olyan kavarodást előidézni, amely lehetővé fog­
ja tenni, hogy olcsón szabaduljanak.

A Petit Párisién a szófiai tüntetéseket gondosan 
megszervezett sajtóagitácíónak tulajdonítja. A bolgár

elveszti a nép nagy tömegeivel a közvetlen kapcso- 
Az ellenzék attól tart, hogy a parlamentet h 'r’.e- 

len fel fogják oszlatni. J.lebermami képviselő, a szo­
ciáldemokraták legtekintélyesebb közjogásza, egyik- 
varsói lapban szerdán azt irta. hogy amennyiben a köz­
társaság elnöke ke'lő ok nélkül feloszlatja a szejmet 
és rögtön nem íratja ki a választásokat, akkor a fel­
oszlatás jogilag érvénytelen és a parlament tovább is 
együttmarachat. Utal arra, hogy a szejm eset'eg az 
orosz duma példáját követheti. Amikor a cár annak­
idején alkotmányellenes módon íe'osziatta a dumát, a 
képviselők a finnországi Viborgban folytatták törvény­
hozó munkájukat. A szejm alkotmányellenes feloszla­
tása esetén az ellenzéki képviselők Danzigba költözhet­
nének és ott a csonka parlament együtt maradhatna. 

Siavek ezredes, a parlamenti Pilsudski-hlokk feje
Liebermann képviselő cikkéhez azt fűzte hozzá, hogy 
azok a képviselők, akik Danzigba mennének, soha töb­
bé nem térhetnének vissza Lengyelországba.

győzelmet arattak a lázadó Peng tábornok hadserege 
fölött. A nacionalista csapatok hadvezére, Csang Kát 
Csek táviratot küldött Nankingba, ké-éve, hogy a 
nemzeti hadsereg egyik hadosztálya elfoglalta Linju 
városát, a honani Iront egyik legfontosabb stratégiai 
pontját. A város birtokáért folyó csata a nacionalista 
csapatok fölényes győzelmével végződött.

A lázadó hadsereg húszezer embere a kor- 
mánycsapatok fogságába került.

Más forrásból érkező jelentések szerint Csang Kai 
Csek távirata megielel ugyan a valóságnak, elhallgat­
ja azonban, hogy a Linju elfoglalását megelőző harc­
ban a korniánycsapatok is óriási veszteségeket szen­
vedtek. A halottak és sebesültek száma állítólag négy­
ezer körül jár.

Csang Kai Csek a döntő ütközet előtt állítólag 
békeajánlatot tett Peng tábornoknak, aki azonban a 
fegyverszüneti tárgyalások megkezdését egész sor fel­
tétel teljesítésétől tette függővé. Csang Kai Csek csak 
az egyik feltételt lett volna hajlandó elfogadni, amely 
szerint

a nacionalista kormány kifizeti a fellázadt 
hadosztály katonáinak hátralékos zsoldját

Ennek ellenében a lázadók visszatértek volna hely­
őrségeikbe és újból alávetették volna magukat a nan­
kingi kormány parancsának. Feng tábornok vissza­
utasította az ajánlatot s a hátralékos zsoldok megfize­
tésén kivül még egész sereg politikai követelést is 
állított fel.

sajtó mindennap a legcélzatosabb kommentárokkal ki­
sérte a keleti jóvátételek tárgyalására vonatkozó pá­
risi közleményeket és ugyanezt a rendszert alkalmaz­
zák hónapok óta Budapesten is. Ljapcscv jobban tenné, 
ha ebben a kérdésben nem követné gróf Bethlen poli­
tikáját.

A lapok részletesen foglalkoznak a szófiai diplomá­
ciai közbelépéssel. Az Echo de Paris a kővetkezőket 
írja:

— A jóvátételi bizottság két héttel ezelőtt meg­

állapította, hogy Magyarországgal szemben nem tud 
eredményre jutni. Tegnap hasonló megállapítást volt 
kénytelen tenni Bulgáriára vonatkozólag is. Magyar- 
ország és Bulgária arra számítanak, hogy ellenállást 
tanúsítanak azzal a nyomással szemben, amelyet Pá- 
risban és Londonban gyakorolnak rájuk és cselekvési 
szabadságuk feladása nélkül várják be január első he­
tét, amikor a hágai értekezlet egybegyül. Nem marad­
hatunk közömbösek — írja a lap — a keleti jóvátételek 
fejleményeivel szemben. A gyakorlatban Bulgária szom. 
szédai, a mi szövetségeseink, akár a Young-tervezetből 
folyó bevételek terhére, akár pedig a szövetségközi 
adósságok terhére fognak kárpótlást találni. Az ere­
dendő hiba abban van. hogy a Rajnaviáék kiürítését 

■ sohasem lett volna szabad megígérni mindeddig, amíg 
nem rendezték kielégítő módon a Jóváíéieli kérdések 
összességét.

A Peilt Journal szerint a hágai értekezlet január­
ra való eltolása azzal a kettős előnnyel jár, hogy egy­
részt Chcron pénzügyminiszter a költségvetés gondjai­
tól mentesülve vehet részt az értekezleten, másrészt 
elegendő idő marad a különböző kormányok rendelke­
zésére, hogy eszmecsere utján tisztázzák azokat a 
fontos kérdéseket, amelyek még rendezésre várnak, 
Így például a magyar és bolgár jóvátételek ügyét, a 
melyek tekintetében az albizottság nem tudta felala- 
tát megoldani.

A Tardtez-kormány és a nacionalisták november 
9-iki fegyverszünete rövidéletü volt. A Marin körül 
csoportosuló szélsőjobboldaliak és a Franklln-Boutüon 
hívei támadásra készülnek Briand külpolitikája ellen. 
Politikai körökben arra számítottak, hogy ez a táma­
dás a jövő hétre marad, amikor a külügyi költségvetést 
tárgyalják. Úgy látszik azonban, hogy Franklin Bouil­
lon még ezt az időt sem skatja bevárni. Franklin Bou­
illon a Saar-tárgjmlásokkal kapcsolatban interpellációt 
nyújtott be, amely már valószinüleg ezen a héten ki­
robbantja a küzdelmet Az interpellációban felvilágosi, 
tást kér a külügyminisztertől, hogy mi bírta rá a fran­
cia kormányt arra, hogy siettesse a hivatalos tárgya- 
lásokat a Saar-vidék feladásáról, mielőtt még a Rajna­
vidék kiürítésére és a Young-terv életbeléptetésére vo­
natkozó tárgyalások befejeződtek volm  Briand való­
szinüleg azonnal válaszolni fog az interpellációra és 
feltehető, hogy* ebben a kérdésben, Tardkuval az élén. 
az egész kormány melléje fog állni.

Véres összeütközés Varsóban
rendőrök és egyetemi haliga»

tók között
Tizenegy diák megsebesült

Varsóból jelentik: Szerdán este a lengyel diákság 
tüntetést rendezett a legutóbb megkötött lengyel-német 
kiegyezési szerződés ellen. A diákok a német követség 
elé vonultak és ott akartak tüntetni, ebben azonban a 
rendőrség megakadályozta őket. A lengyel nemzeti de­
mokrata diákszövetség állítása szerint a diákok és a 
rendőrök közötti összetűzés során tizennégy diák meg­
sebesült. A rendőrök — diákszövetség szerint — indo- 
koiatlan brutalitással léptek fel a tüntetőkkel szemben 
s az egyik diákot puskatussal olyan súlyosat: megse­
besítették, hogy állapota aggodalomra ad okot.

A nemzeti demokrata diákság egyébként csütör­
tökre újabb uccai felvonulást és tüntetést tervezett a 
német-lengyel kiegyenlítő szerződés ellen, amely tudva­
levőén kimondja, hogy egyik kormány sem kobozhatja 
el a jövőben a másik állampolgárainak vagyonát. A 
nemzeti demokrata érzelmű diákság már szerdai nagy­
gyűlésén határozati javaslatban tiltakozott az egyez­
mény ellen s ezt csütörtökön meg akarja Ismételni az 
ticcán. Ellenőrizhetetlen hírek szerint a diákság vezetői 
felszólították a diákokat, hogy a csütörtöki tüntetésre 
fegyverrel jöjjenek el. mert elkerülhetetlen lesz. az ősz- 
szecsapás a rendőrséggel.
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Elhúzódik a csehszlovák 
kormányválság

Prágában a parlament feloszlatását várják
Prágából jelentik: Udrzal ideiglenes miniszterei- 

«ifiknek kormánykoalíció szervezésére Irányuló kísér­
letei eddig nem jártak sikerrel. Újabban ismét a >vő- 
rös-zöld koalíciót terve került előtérbe, az agráriusok, 
a szociáldemokraták és Benes cseh nemzeti szocialis­
táinak részvételével. Végleges megállapodás azonban 
még nem történt s számolnak azzal, hogy ezen az 
alapon nem is sikerül a megegyezés. A Slovenska 
Politika szerint Udrzal rövidesen befejezi tárgyalá­
sait, akár sikerrel járnak azok, akár nem sikerül a 
kormányalakítás.

Udrzal kudarca esetén Hempel szociáldemokrata 
vezér kap megbízást a tárgyalások vezetésére és ha 
az ő munkája is sikertelen volna, akkor Benes lesz 
a deszignált miniszterelnök. A lap szerint lehetséges, 
hogy Bcncs fog következni hivatalnok-kormánnyal, de 
azzal is számolni kell, hogy az uj cseh parlament 
egyetlen ülést fog tartani, amelyen felolvassák 
Massaryk elnök feloszlató levelét és azonnal kiírják
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Izgalmas epizódok a newyorki össze­
omlás napjaiból

Asszonyok, akik fehérneműjüket adják el, cégek, amelyek 
máról-holnapra eltűnnek a piacról

Newyorkból jelentik: Az amerikai üzletemberek 
vtharálló vitalitását, semmitéle összeomlástól vissza 
nem rettenő, minden helyzetben magát feltaláló üzleti 
készségének jellemző példáját adja az a hirdetés, 
amely az egyik vezető newyorki napilapban jelent 
meg. A hirdetésben, melynek rajza boldog családi kört 
ábrázol, egy bankcég ajánlja az egyik pénzintézet el­
sőrangúan garantált’ kötvényeit. A hirdetés szövegé 
körülbelül a következő:

Zavartalan boldogság. . .
i. : ' ■ : :

A családapa nem spekulál, nem kockáztatja 
övéinek jövőjét, vad szerencsejátékkal nem sza­
lad barátainak homályos tippjei titán, nem vesz 
részt a vad részvényspekuláció forgatagában . ..  
Kötvényt vesz. amely biztonságot nyújt és a kel­
lemes meleg, békés családi kör jövőjét nem lé­
nyégét! elsüllyedéssel.
Az ilyen hirdetések tekintélyes számmal ielcnnek 

meg az amerikai lapokban és ezek az első fecskéi a 
bondpiac feltámadásának. Egy másik hirdetés a kö­
vetkező cimmel jelent meg:

Vissza a biztonsághoz és a legitim jövedel­
mekhez. Vissza az állandó 6 százalékos ingatlan- I 
jövedelemhez. Ha íruncia kötvényeket vesz, nem 
a jövőt számítolja le, hanem az credményteljcs 
mnltat és a fejlődő jeleni.
Nem lehet panaszkodni, hogy a bondpíaszirozó 

bankházak aludnának. Szinte órák alatt léptek előtér­
be az eddigi rezerváltságukból, gőzerővel igyekeznek 
kihasználni a jövő konjunktúráját, a pillanatnyi tér­
előnyt.

*
A newyorki tőzsdekrach kedves apróságai közé 

tartozik, hogy még a Délisarkról is izgatottan érdek­
lődtek az árfolyam iráni. Ugyanis a Byrd-téle expe­
díció tagjai állandó rádióösszeköttetésben állnak New- 
yorkkal és egyébiránt is érdeklődnek, mint a tőzsdei 
kurzusok iránt. Az expedíció egyik tagja az elindulás 
pillanatában vásárolt egv nagyobb pakett repülőgép- 
részvényt, melyen kezdetben sokat keresett, végezetül 
azonban az ingét is elvesztette rajta. -Nem baj, — 
mondták neki társai —, neked legalább nem kell a 
látszatot megőrizned . . .«

*
A tözsdekrachból a sajtó nemzeti kérdést csinált. 

A tőzsdei beszámolókban még két szó szerepel any­
ui iszor. mint a Wall Street. »Nemzeti érdek...« Az 
egyik automobilgyár oldalos hirdetésekkel hozza a 
közönség tudomására, hogy a prosperitás fenntartásá­
nak segítségére és a Wall Street alátámasztására mé­
lyen leszállítja árait. Ebből látható, hogy az ipar ve­
zetői mennyire tisztán látják az összefüggést a közön­
ség vásárlóereje és a newyorki tőzsdekrach között. 
Sajnos, azonban egy gvár som fogja tudni annyival 
leszállítani az automobilok árát, mint amennyivel a 
részvények visszaestek.

*
Most érkeznek Európába azok az amerikai lapok. 

Melyek a tíawdepáwlk legizgalmasabb napjaiban Je­

az uj választásokat. Remélik azonban, hogy erre még 
nem kerül sor.

Udrzsál

lentek meg az Egyesült-Államokban. íme néhány sze­
melvény a tőzsdepánik óráiban megjelent lázas ri­
portokból:

A newyorki értéktőzsdén bekövetkezett borzalmas 
méretű árzuhanást azok az amerikaiak is megérezték,

! akiket a nagy katasztrófa Parisban talált Azt mond- 
! ják, hogy mikor a rossz hir megérkezett, olyan jele­

ltétek játszódtak le, mint IW-ben. amikor az egész 
világot bejárta nagy háborít kitörésének híre, Szá­
zával vannak olyan amerikaiak Párában, akik eddig 
Jómódúak, seit gazdagok voltak,. akiket azonban a 
tőzsde szeszélye tönkretett s akik most kétségbeesve 
szaladgálnak segítségért.

Azok a brókercégek, amelyek közvetlen összeköt­
tetésben állanak a newyorki tőzsdével, ügyfeleiket ál­
landóan felvilágosították a helyzetről. Helyiségeik 
zsúfolva voltak aggódó és reszkető emberekkel, okik 
halálsdpadlan ügyelték a tönkremenetelüket jelentő 
számokat.

Ki amerikaiak valósággal megoslromoltdk a ban­
kokat és utazó-irodéikat. hogy utazó csekkjeiket, hi­
telleveleiket minél előbb beválthassák és ha maradt 
még annyi pénzük, mely elég a hazautazásra, azon­
nal induljanak vissza. Nagyon sokan csak kölcsön­
pénzzel tudnak hazajönni, kölcsönt azonban rendkí­
vül nehéz szerezni, mert a bankok utasították hiva­
talnokaikat, hogy a legnagyobb óvatossággal járja­
nak el ebben a tekintetben.

Mások lázas sietséggel iparkodnak ékszereiket el­
adni, amiket pedig mostanában Vásároltak, sm'kor még 
gazdag embereknek tekintették’ magukat. Azok az ék­
szerészek, ahol az amerikaiak vásárolni szoktak, azt 
mondják, hogy a vevőiknek legalább fele kétségbe­
esetten igyekszik visszaadni az ékszereket s örül­
nek, ha a telét megkapják annak az összegnek, amit 
értük fizettek.

Amerikai nők, akik tönkrementek, a lapok klshir- 
detései utján is próbálják ékszereiket eladni, de ezek 
mellett szívesen eladják a szörmekabátjaikat, estélyi 
ruháikat, kalapjaikat, sőt az alsóruháikat is, A szál­
lodák, ahol legtöbbnyire amerikaiak tartózkodtak, ro­
hamosan ürülnek ki. Egy volt gazdag sebtében visz- 
szavont egy gazdag lakomát, amelyet az előző napon 
harminc vendég számára rendelt meg egy előkelő ét­
teremben. Csak az asztalra kerülő virág kétszáz dol­
lárba került volna, de a rendelő ezt sem tudja meg­
fizetni. Aki nem váltotta meg előre az elsőosztályu 
hajójegyét, örül, ha második vagy turista-oSztdlyoij 
hazajuthat. Tömérdek nő visszavonta a fuharcndelé- 
seit, mert képtelen volna kifizetni őket.

A newyorki értékpapírtőzsdén a kirendelt különít­
ményeket visszavonták és a kiváncsiak künn ácsorgó 
serege Is alaposan megcsappant. Természetesen na­
gyon sok ijedt kisember jár-kel a tőzsdén, hogy meg­
győződjék veszteségeiről s várják, hogy az értékpapír- 
piac talán nagyobb mértékben megerősödik. Ebben 
egyébként nagyon sokan reménykednek, bár nem sok 
alap van rá.

Általában mer,állapitolták, hogy a nők sokkal hig­
gadtabban és nyugodtabban viselik el veszteségeiket, 
mint a lérlitk.

A Wall Street képe különösen kísérteties volt azon 
a napon, mikor a tőzsdei forgalmat beszüntették és 
a tőzsdecégek alkalmazottai csak azért gyülekeztek 
össze, hogy az üzleteket kollacionálják. A tickerek cs 
a tőzsde egyéb technikai segédeszközei nem működ­
tek, az arcokon hallatlan izgalom ült, mely csak foko­
zódott azáltal, hogy az egyre-másra érkező vad hí­
rek között sem volt szabad üzletet kötni. A tőzsdeta­
nács szigorú felügyelete mellett kizárólag a technikai 
munkálatokat volt szabad lebonyolítani, hogy az előző 
lázas tőzsdenapok zavaros helyzetét tisztázzák.

A Wall strceícn nagy embercsoportok álltak, 
olyan arcok tűntek fel azokon a napokon a bankne­
gyedben, melyek azelőtt sohasem voltak láthatók ott. 
Rengetegen jöttek ugyanis Ncvvyorkba, hogy a bank- 
negyedet lássák a pánik izgalmas napjaiban. Ezek 
mind ott ácsorogtak a tőzsde, a National City Bank 
és a Morgan Bankház körül.
........  ........  r H t O O  ff JTiinnn i -------------

Éleíbelép Noviszadon 
az uj cégtáblaadó

Noviszad város pénteki közgyűlésének 
programja

Novlszadról jelentik: A város képviselőtestülete 
pénteken délután közgyűlést tart, amelynek napirend­
jén több fontos tárgy szerepel. A városi tanács bo 
fogja jelenteni a közgyűlésnek, hogy őfelsége Alek- 
szandar király és Zsivkovics Petár miniszterelnök 
megköszönték a város hódoló, illetve üdvözlő távira­
tait A városi tanács bejelenti a közgyűlésnek, hogy a 
pénzügyminiszter jóváhagyta a város uj illetéksza­
bályzatát, amely több illetéknek leszállítását és né­
hány uj illeték bevezetését tartalmazza. Ilyen uj Ille­
ték a cégtáblaadó, amely a költségvetés szerint a vá» 
rosnak 3—400.000 dinár évi jövedelmet biztosit vi­
szont a város az autóilletékek leszállítása következ­
tében, ugyanannyi bevételtől elesik. A keddi gazda­
sági és pénzügyi bizottsági ülésen dr. Borota Branl- 
szláv polgármester, aki a bizottság elnöke volt össze- 
hasonlltásképen megemlítette, hogy Split városa a» 
ott letelepedett tizenöt bank, illetve bankfiók cégtábla­
adója fejében 750.000 dinár évi illetéket vetott ki, míg 
Noviszad városa ugyanezen elmen szintén tizenöt 
banktól csak 80.000 dinár bevételt irányzott elő, úgy­
hogy a noviszadl cégtáblaadó aránytalanul alacsony.

A tanács bejelenti a közgyűlésnek, hogy a belügy­
miniszter jóváhagyta a váiosi tisztviselők uj illetmény­
szabályzatát. A gazdasági bizottság tárgyalta Hadivo- 
jevles Sztevan noviszadl mérnöknek azt az ájáplatát, 
amely szerint 3.CS dináros egységi áron négyzetméte­
renként- vállalja az általa készített utak és uccák jó­
karban tartását. A gazdasági bizottság nem fogadta 
cl az ajánlatot, A bizottság utasította a tanácsot, hogy 
terjesszen a közgyűlés elé javaslatot arról, hogy ho­
gyan lehetne a városi légszeszgyár kátránymellékter- 
rnényét a városi makadámutak fenntartására fölhasz­
nálni. Ugyanis jelentéktelen befektetéssel lehetővé vál­
na a légszeszgyári kátrány ilyen célra való értéke­
sítése.

A b’zottság páriolólag terjeszti a közgyűlés elé a 
tanácsnak azt a javaslatát, hogy a Primorszka uccát, 
a Futaki üccától a Nemacska uccáig, továbbá a Szrem- 
szka uccában a Kfinigstüd'cr-féle szeszgyár előtti reszt 
aszfaltjárdával burkolja,

Nikolics Zsárko és társai gazdálkodók kérvénnyel 
fordultak a városhoz, hogy az úgynevezett tüzvonalat, 
— amelyen belül tűzveszélyes üzemeket nem szabad 
létesíteni, — terjessze ki a Tcmerini úti Kralj Petár 
csatorna hidjáig és a tiizvonalon belül levő fatelepe­
ket a csatornán túli területre telepítsék át. A gazda­
sági bizottság úgy határozott, hogy ezt a kérdést le­
veszik a napirendről és a legközelebbi közgyűlés napi­
rendjére tűzik.

Ntkollcs Milán nyugalmazott hadbirótábornok, s 
miniszterelnökség Igazságügyi föinspektora, aki nyolc 
éven át állomásozott Noviszadon, annakidején kedvez­
ményes áron telket kapott a várostól házépítési célok­
ra. Most tekintettel arra, hogy elköltözött Noviszad- 
ról, a telek eladási tilalmának feloldását kérte, A gaz­
dasági bizottság különös tekintettel azokra az érde­
mekre, amelyeket Nikolics Milán tábornok a város és. 
a katonai kincstár közt a hldsáncmegváltás ügyében 
folytatott tárgyalások alkalmával szerzett, a kérelmet 
teljesítette. A noviszadi »Kulpin« konzervgyár szintén 
városi telket vásárolt annakidején, amelyeket a város 
bizonyos megszorításokkal adott át és a megszorítá­
sokat telekköuyvileg biztosította. A »Kulpin« gyár a 
megszorítások feloldását kérte, amit a város gazda­
sági bizottsága most teljesített. A mezőgazdaság elő­
mozdításáról szóló törvény egy mezőgazdasági bízott­
tág alakítását teszi szükségessé és a gazdasági bizott­
ság javaslatot tesz a közgyűlésnek, hogy a bizottságot 
miképen alakítsák meg. A gazdasági bizottság elfo­
gadta a technikai kfizépisloda gondnokságáról szóld 
ni szabó,yrendclettervezctct. azonkívül egy albizottsá­
got küldött ki az 1930. évre szóló jótékonysági köz­
művelődési és szociális egyesületi szubvenciók meg­
állapítására.

A közgyűlés pénteken délután négy órakor kez­
dődik.
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Egyetemi internátus
és menza létesül Szuboticán
A Szvetloszt nevű akadémiai segélyegylet 

mozgalma
A szuboticai jogi fakultás hallgatói néhány évvel 

ezelőtt Szvetloszt néven diáksegélyegyesületet alakí­
tottak. A Szvetloszt minden támogatás nélkül eddig is 
szép munkát végzett a diákok anyagi helyzetének ja­
vítása tekintetében, de ezt a munkát most szélesebb 
alapokra akarják fektetni,

A Szvetloszthoz tartozó egyetemi hallgatók szer­
dán értekezletet tartottak, amelyen megbeszélték a 
teendőket. Elhatározták, hogy a Szvetloszt évi köz­
gyűlését vasárnap tartják meg a fakultás épületében 
és azon a tisztikar választáson kivid fontos ügyeket 
fognak tárgyalni. Az »Uj Jugoszlávia« csoport köré 
tömörülő egyetemi hallgatók az értekezleten győztek 
azzal az indítványukkal, hogy az egyesület alapsza­
bályait meg kell változtatni. Az uj alapszabályokban 
módot kell adni a vezetőségnek, hogy nemcsak Szu­
boticán, hanem az egész dunai bánságban tudományos 
és népszerű előadásokat, mulatságokat rendezzen, 
amelyek tiszta jövedelméből az egyetemi hallgatók ré­
szére internátust és menzát létesítenének. A fakultás 
épületében volna elegendő hely a diákok elhelyezésére, 
de bútorra nincs semmi fedezet. Nagy gondot okoz a 
diákságnak az is, hogy nincs menzája.

A szuboíicai jogi fakultásnak mintegy háromszáz 
hallgatója van, akiknek legnagyobb része vidéki és 
ezek méltó elhelyezéséről és olcsó étkezéséről akar 
gondoskodni a Szvetloszt. A vezetőség a lövő hót ele­
jén küldöttségileg fogja kérni a szuboficai jogi fakul­
tás tanári karát, hogy támogassa ezt a mozgalmat és 
a Szvetloszt rendezésében tartsanak előadásokat.

A városi tanács, mint a Nap'.ó munkatársa érte­
sül, szintén támogatni fogja az egyetemi hallgatók 
mozgalmát és mindent elkövet, hogy a diákoknak ren­
des otthonuk és menzájuk legyen.

Küldöttségjárás 
a dunai bánnál

Popovics Dáka bán és Misovics Vidoje 
segédbán a zsidóság szerepéről

Noviszadról jelentik: Popovics Daka bán naponta 
fogadja az üdvözlésére érkezőket és mindazokat, akik 
bármilyen panasszal fordulnak hozzá. A báni előszobá­
ban naponta a legkülönbözőbb emberek a legkülönfélébb 
bajokkal és panaszokkal gyűlnek össze, hogy a bánság 
legfelsőbb faktorától kérjenek segítséget. Egyetlen na­
pon közel negyven embert fogad a bán, nem számítva 
azt, hogy gyakran igen népes küldöttségek keresik fel. 
A kiosztogatott számokat már kora reggel szétkap­
kodják.

Szerdán különösen népes volt a báni előszoba, re ­
putációk deputációk után vonultak fel. Kora reggel 
magánjellegű látogatás keretében tisztelgett Popovics 
Daka bánnál Mar.ojlovlcs Milan nyugalmazott vasut- 
igazgató, a szuboticai villanygyár igazgatója. A dél- 
eiőti fogadtatások megkezdésekor elsőnek a noviszadi 
zsidó hitközség tisztelgett a bánnál. A küldöttséget dr. 
Kiss Hinkó főrabbi vezette. A küldöttség előzőleg Miso­
vics Vidoje segédbánt üdvözölte, aki barátságosan fo­
gadja a zsidó hitközség deputációját, amelynek egyes 
tagjaival hosszasan elbeszélgetett. A segédb'án e'mon- 
dotta, hogy mint Ószerbia szülötte nem ismer különb­
séget a felekezetek közt, mert a zsidók ószfrbiáhan 
ugyanolyan hűséggel és odaadással teljesítették haza- 
f'as kötelességeiket, mint a pravoszlávok. Felemlítette 
Ámán zsidó hadnagy csodás magatartását, aki hősies­
ségével élete árán mentette meg az épen pihenő szerb 
hadsereget nagyobb veszteségektől. Misovics segéd­
bán elmondotta még, hogy Szerbiában öt évig lakott 
egy zsidó család házában és olyan szoros barátság ke­
letkezett köztük, hogy amikor eltávozott, szinte sírtak 
utána, mint egy családtag utón. Franciaországban és 
mindenütt, ahol hivatali működése közben megfordult 
csak becsülni tanulta a zsidóságot és reméli, hogy itt 
is hasonló magatartást fog tapasztalni a zsidóság ré­
széről. Végül biztosította a zsidóságot a legnagyobb 
jóndulatáról.

Popovics Daka bán, akit ezután keresett fe! 
a küldöttség, szívélyesen fogadta a tisztelgőket 
és megeié.. dósét fejezte ki a fölött, hogy a zsi­
dóság vallásra és nemzetiségre való tekintet nélkül 
példaadó módon jár e! a jótékonyság terén.

Ugyancsak szerdán délelőtt tisztelgett a bánná! a 
noviszadi ipartcstület és iparoshetegsegélyző egyesület 
együttes küldöttsége, amelyet Abramovics Milan ipar- 
testületi elnök és Grkinics Szava, az iparosbetegsegíly- 
zö egyesület elnöke vezettek. A küldöttség üdvözölte a 
bánt mindkét testület nevében és Popovics Daka bán, | 
megköszönve az üdvözlést kijelentette, hogy behatóan j 
fog érdeklődni működésűk iránt és amennyire tőle telik > 
támogatni fogja.

Egyik legérdekesebb szerdai küldöttség volt az, 
amely a szerémségi Krcsadin községből érkezett a bán 
üdvözlésére. A küldöttséget sem jegyző, sem községi 
bíró nem vezet’c. A kis község huszonkét gazdálkodó­
ja, öregek és fiatalok eljöttek, hogy lássák a bánt és 
hogy clpanaszolják azokat a sérelmeket, amelyek a

Ma már
nem a vasalt nadrág, vagy a szappanfogyasztás, hanem

a felállított rádiók száma
a k u l t ú r a  fo k m é r ő je .  M in d e n k in e k  l e g y e n  
t e h á t  r á d ió j a ,  m in t ahogy ma már szap p an t is  
h a sz n á l m in d e n k i .  L e g o lc s ó b b  b e s z e r z é s i  
forrás, legd u sab b  v á la sz ték  m in d en k i r é s z é r «

KONRATH D. D.
s p e c i á l i s  r á d i ó s z a k ü z l e t  S U B O T I C A ,  

187,93 v a la m in t  ö s s z e s  f i ó k j a i  é s  v is z o n te lá r u s itó i

magas jövedelmi adó által érték őket. A bánt ezt a kül- 
I dötlséget is a tőle megszokott szívélyességgel fogadta, 
az egyszerű emberekkel elbeszélgetett és panaszaikra 
vonatkozóan kijelentette, hogy amennyire tőle függ, 
mindent el fog követni, hogy panaszaik orvoslásra ta­
láljanak.

Szerdán délután a bánáti Vracsingaja község kül­
döttsége kereste fel a bánt. A küldöttség Merjanics 
Niko'.a községi bíró vezette, aki üdvözölte a bánt és a 
község nevében arra kérte, hogy a tartományi főis­
pán által felmentett községi jegyzőt helyezze vissza 
állásába. Popovics Dáka bán a küldöttségnek megígér- j

Gyógyíthatatlan beteg leányát 
megölte egy amerikai bankár

A gyilkos apa ön gyilkosságot követett el
Newyorkból jelentik: Minnesota állam Two Har- 

bour városában a First National Bank ottani intézeté­
nek elnöke, Borion bankár, agyonlőtte tizenhétéves 
leányát, azután öngyilkosságot követett el. A leány 
gyógyíthatatlan tüdöbajban szenvedett és állapota az 
utóbbi napokban már annyira rosszabbodott, hogy az 
orvosok lemondtak minden reményről.

Kedden szanatóriumba kellett volna szállítani és 
az apa maga vállalta a betegszállítást. Két karján le­
vitte a leányt autójába, majd utasítást adott a

A föld- és házadókivetések revízióját kérték 
Szombor város közgyűlésén 

A többi várossal együtt indítja meg akcióját Szombor
Amióta a tartományi közigazgatás megszűnt és a ha­
talmas megyeháza üresen kong, azóta Szombor halott 
város benyomását kelti. Nincs forgalom és mintha 
Szombort kikapcsolták volna az élet vérkeringéséből. 
A város sokat vesztett tekintélyéből és befolyásából 
és ezt a visszaesését egyaránt megérzi a mezőgazda­
ság, a kereskedelem és az ipar. Indítványozta, hogy 
kérjék a jövedelmi adókivetések revízióját is.

Tapav.ca Szime elfogadta az előtte elhangzott in­
dítványokat azzal, hogy a küldöttségbe, amely a föld­
adó kivetések ügyében a minisztériumban eljár, a me­
zőgazdasági érdekelteken kívül vegyék be az iparos 
és kereskedelmi osztályok kiküldötteit is.

Dr. Veszelinovics Milorád szólalt fel azután és in­
dítványozta, hogy mielőtt a memorandumot elkészíte­
nék, lépjenek érintkezésbe más városokkal és azok 
gazdasági alakulataival, amelyek már ebben az ügy­
ben eljártak és kérjenek azoktól felvilágosítást az ügy 
egyes részeire vonatkozólag. Szombor város memo­
randumát a már leszűrt tapasztalatok figyelembevéte­
lével állítsák össze.

Ezt és általában a közgyűlésen elhangzott összes 
indítványokat a közgyűlés elfogadta és elhatározta, 

l hogy a memorandumot huszonnégy óra leforgása alatt 
dr. Makszimovics Szteván polgármester irányítása 
mellett megszövegezik. Ezután megválasztották azt a 
küldöttséget, amely a város memorandumát a miniszté­
riumba viszi. A küldöttség tagjai Racics Györgye, dr. 
Masirevics Mihajlo, Lalosevics Qvurica, Kriszteforo- 
vics Iván, Naszlasics Ljuhomir, Bosnydk Iván és Jo­
zics Sime.

Ezután megválasztották a mezőgazdasági bizott­
ságot, amelynek tagjai lettek: Nasztasics Ljubusa, V<f- 
mosclier Andor, Bosnydk Iván, Jozics Sime és Lalose­
vics Oyurica.

A közgyűlést öt órakor zárta be dr. Makszimovica 
Szteván polgármester.

Szomborból jelentik: A város képviselőtestületének 
rendkívüli közgyűlését szerdán délután három órakor 
nyitotta meg dr. Makszimovics Szteván polgármester 
és azonnal megkezdték a közgyűlés napirendjén sze­
replő két ügy tárgyalását.

Dr. Raáisics Lázár és huszonnégy társa a magas 
iöldadó kivetések ügyében beadvánnyal fordultak a 
városhoz és kérték, hogy a város tegye meg a szük­
séges lépéseket az adó leszállítása ügyében. Az indít­
ványhoz elsőnek Lalosevics Qvurica nagybirtokos 
szólt hozzá, aki Radisics Lázár és társainak indítvá­
nyát elfogadva azt ajánlotta, hogy az ügy elintézésére 
küldjenek ki deputációt, amely eljár az illetékes minisz­
tériumnál. Indítványozta, hogy ne csak a földadó le­
szállítását, hanem az adótörvénynek a földadóra vo­
natkozó szakasza módosítását is kérjék. Dr. Racics! 
Színia hozzájárult az indítványhoz, de kijelentette, 
hogy céltalan lenne a törvényszakasz módosítását kér­
ni, mert a hiba nem abban, hanem a kataszteri tiszta 
jövedelmek téves valorizációjában rejlik. Az uj ka­
taszteri tiszta jövedelmet, vagyis a földadó alapját 
úgy állapították meg, hogy a háború előtti kataszteri 
tiszta jövedelem harminc-négyszeresét vették alapul. 
Ez a számítás azonban téves és nem felel meg a je­
lenlegi gazdasági viszonyoknak. Ma legfeljebb csak a 
békebeli földjövcdelcm tizenötszörösét szabad venni 
alapul. Dr. Racics azt ajánlotta, hogy a kataszteri tisz­
ta jövedelem megállapításának revlz’őját kérjék a mi­
nisztériumban. Közölte a szónok, hogy a szuboticai 
gazdasági testületek hasonló akciót indítottak és me­
morandumot is készítenek. Indítványozta, hogy lépje­
nek érintkezésbe a szubbtlcai gazdasági körökkel és a 
várossal és együttesen vezessék tovább az akciót, 
amely ilyen módon nagyobb kilátásokkal kecsegtet.

Dr. Vukovlcs Qrga indítványozta, hogy ne csak a 
földadó ügyében járjanak el, hanem kérjék, hogy a 
házadókivetéseket is vegyék revezló alá. Tapav'ca Sí­
mé vázolta Szombor Jelenlegi gazdasági helyzetét

te, hogy az ügyet behatóan tanulmányozni fogja és 
a lehetőségek szerint teljesíti a kérést. Ugyancsak 
szerdán délután fogadta a bán Bocsár község depu- 
tációját is. A küldöttség vezetője közölte Popovics 
bánnal, hogy a községben közadakozásból emlékosz­
lopot emeltek a felszabadulás emlékére. Az emlékosz­
lop ünnepélyes leleplezése december 1-én lesz és a 

j bocsáriak kérték a bánt, hogy válallja el az ünnepély 
védnökségét, továbbá, hogy személyesen vegyen részt 
az ünnepélyen. A bán kijelentette, hogy a védnöksé­
get elváiailja és kilátásba helyezte, hogy december 
1-én személyesen is lelátogat Bocsárba.

nek, hogy hajtson a szanatóriumba. A sofför elindult, 
alig haladt azonban néhányszáz métert, a kocsi bel­
sejéből gyors egymásutánban két revolverlövés dör­
dült el.

Mire a kocsi megállott, már minden segítség késő 
volt. Barton bankár két golyóval agyonlőtte leányát 
és halántékon lőtte magát. A tragédia óriási részvétet 
keltett a városban, ahol a bankár és leánya a társaság 
kedvenc tagjai voltak. Bartont és leányát szorosan át­
karolva találták meg az autóban.són őr-

^-<j>^-3ffianKeiEsas
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ítéletidő Angiidban 
és Olaszországban

Katasztrofális áradásokat okoztak a nagy 
esőzések

Londonból jelentik: Az újabb felhőszakadások kö- 
jvetkeztében Délwales folyók különösen a Taife és 
ü Rhondda példátlan gyorsasággal megdagadtak, gá­
takat, hidakat szakítottak át, vasúti töltéseket mostak 
el, úgyhogy a vágányok a levegőben lógnak. A vasúti 
forgalom több helyen megakadt. Számos folyómenti 
helységet oly gyorsan borított el az ár, hogy például 
la Rhondda völgyében a rendőrség és a hatóságok a 
Selbontott háztetőkön át mentették lti a lakosokat. Egyes 
»rszágutakat négy láb magasságban borított el a viz, 
A lakosok a háztetőkre menekültek és több ember a 
vizbe fűlt A menekülők segélyezésére gyűjtés indult 
pteg.

Rómából jelentik: Olaszországban újra nagy viha­
rok törtek tó. A nagyarányú esőzések következtében 
ti folyók ismét áradnak. Rómában orkánszerii vihar 
dühöngött és a mélyebben fekvő városrészeket elöu- 
íötte a Tiberis. Vidéken a téli vetésnek rendkívül sok 
kárt okozott a rossz időjárás.

A földművelésiig)'i miniszter 
a telepesek támogatásáért

Mezőgazdasági előadásokat tartanak és tan­
folyamokat rendeznek a telepeken
Beogradból jelenti az Avala: A dobrovoljácok, op- 

tánsok, telepesek és egyéb agrárérdekeltek telepeire, 
illetőleg ezek gazdasági és kulturális fejlesztésére ed­
dig se a mértékadó hivatalos körök se pedig a magán- 
Iniciatíva nem fordított elég gondot. Különösen hiány­
zott a szakszerű tanácsok és oktatás formájában jelent­
kező morális támogatás, amely jelentékeny pszicholó­
giai befolyást gyakorolt volna a telepesekre, akik így 
könnyebben találták volna magukat bele az uj helyzet­
be és inkább otthon érezték volna magukat az uj körül­
mények között. Dr. Pranges Ólon főldmivelésügyi mi­
niszter most leiratot intézett a bánokhoz, amelyben kö­
telességükké tette, hogy a legnagyobb figyelmet for­
dítsák a bánság területén élő telepesekre.

A bánok mindenekelőtt el fogják rendelni a mező- 
gazdasági szakreferenseknek, hogy a járási mezőgaz­
dasági referensek közreműködésével előadás- és kur- 
gnsprogramot állítsanak össze. Az állatorvosi referen­
sek a járási referensek közreműködésével sűrűn fognak 
állatorvosi jellegű előadásokat és kurzusokat tartani az 
egyes telepeken. Az egyes községi jegyzőknek gyak­
rabban meg kell látogatniuk a telepeket és különös 
gondot kell fordilaniok a szövetkezetek létesítésére Irá­
nyuló propagandára. A mezőgazdasági referenseknek a 
megtartóit előadásokról jelentést kell tenni a bánoknak, 
akik a jelentések alapján javaslatot tesznek a minisz­
ternek a további tennivalókról.

A. rejtélyes benzincsatorna
A mitrovicai Jad ran-szállóban történt ha Lói- 
los tüzeset ügyét újra tárgyalja a bíróság

Oszijekről jelentik; Az oszijeki törvényszék ked­
den igen bonyolult ügyet tárgyalt. A vádlottak pad­
ján [jinjcvies Vicka volt szremszka-mitrovicai ven­
déglős, a Jadrán-szálloda tulajdonosa ült, aki ellen 
az volt a vád, hogy felgyújtotta szállodáját s a tűz­
oltásnál két tűzoltó életét vesztette, öten pedig súlyo­
san megsebesültek. Ebben az ügyben a mitrovicai tör­
vényszék egy ízben inár hozott Ítéletet és a vádlottat 
huszévi (egyházra ítélte. Az ítéletet a felsőhb bírósá­
gok is jóváhagyták. Lunjevics védője azonban uj bi­
zonyítékok alapján perújítást kért, amit a semmitő- 
szék el is rendelt s a bünpor letárgyalására az oszi­
jeki törvényszéket delegálta.

Kedden került újból a vádlottak padiára Lunjevics 
tVinkó. Az elitéit a fogházban súlyosan megbetege­
dett, úgyhogy hordágyon vitték a tárgyaló terembe. 
Az elnök kérdésére elmondta, hogy 48 éves, podgorei 
s két Ízben volt büntetve. Először hét és félévet ka­
pott hamis pénz forgalombahozásáért. azután vereke­
désért volt elítélve. Lunjevics az általános kérdésekre 
történt kihallgatása során annyira rosszul lett, hogy 
a bíróság a tárgyalást el akarta napolni A vádlott 
azonban ragaszkodott annak megtartásához. Az elnök 
tehát egy nyugágyat hozatott a terembe s Lunjevics 
fekve tett vallomást. Tagadta, hogy ö gyújtotta fel 
a szállodát, azonban az ő gyanúja is az, hogy gvuj- 
tngatás történt. Tanukkal tudja bizonyítani, hogy a 
kritikus napon nem volt Mitrovícán, hanem Oszije- 
kon, ahova egy váltóügy elintézése miatt utazott. 
Meg is nevezte a tanukat, akikkel Osziieken tárgyalt. 
A bíróság ki is hallgatta a tanukat. Belitv .lerolim 
és Pole Franjo tanuk igazolták a vádlott állítását és 
elmondták, hogy szeptember 4-ikén látták a vádlot­
tat OszIJeken Sisarícs Klemcnta vendéglőiében, sőt 
beszéltek is vele. Egv másik tanú azonban azt val­
lotta. hogy a tűz éjszakáján éjfélkor látta a vádlottat 
•  mitrovicai pályaudvaron, ahol a vonatra várt. A

vádlott tagadta ezt. Azt vallotta, hogy szeptember 3-dn 
utazott Oszijekre, de mivel iratok hiányoztak, vissza­
utazott Mitrovicára, de a legelső gyorssal Ismét visz- 
szatért Oszijekro. Ez szeptember 3-ikán volt. A tanú 
ő szerinte egy nappal tévedett.

A tanuk kihallgatása még komplikáltabbá telte az 
ügyet. Az ujrafelvételi tárgyaláson bizonyítást nyert, 
Itogj a tűz gyújtogatásból eredt. Azon a helyen, ahol 
a tűz kiütött, petroleumos és benzines edényeket ta­
láltak. Ezenkívül megállapították, hogy a ház egyik 
részéből a másik részébe egy csatorna vezetett.

_  N A P L Ó  _

Január 5-ikén esküszik az olasz trónörökös
Történelmi felvonulást és fényes ünnepségeket rendeznek 

Rómában az esküvője alkalmából
Rómából jelentk: A Qurinálban nagyarányú elő­

készületek folynak Umberto trónörökösnek Marie Jósé 
belga királyi hercegnővel kötendő házasságéival kap­
csolatban. A trónörökös maga vezeti a Ouirinnlban 
levő Capella Paolina kápolnának a diszité i ntünkála- 
tait, miután az esküvőt itt tartják meg. Eredetileg az 
volt a terv, hogy az esküvői szertartást a Santa Maria 
degli Angcli-teinplomban tartják meg. ahol annak­
idején az olasz királyi pár esküdött, azonban Umberto 
trónörökös lemondott erről a tervről, miután az utób­
bi időben Uiaz tábornok földi maradványait ebben a 
templomban helyezték el. Valószínűleg Gomba túriul 
kardinális fogja az esketési szertartást végezni, nincs 
azonban kizárva, hogy esetleg Mássá bíboros fog'a 
a trónörököst megcsketni, tekintve, ltog.v baráti kap­
csolatok ffizik az olasz királyi családhoz.
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Volt ellenségek közös béketüntetése
Egy német és egy angol tengerésztiszt békebeszéde

Londonból jelentik: A Népszövetségi Unió rcadingi 
propagandagyüiésén kedden egy volt német tengerész­
kapitány és egy volt angol tengerésztiszt együtt je'en- 
tek meg a szószéken és békebeszédet mondottak. A két 
tengerősztiszt: a német Ernst Itashagen és az angol 
Normann Lcu'/s először 1917-ben találkoztak a német 
U 62. tengeralattjáró fedélzetén, amelynek Hashagon 
volt a parancsnoka. A német tengeralattjáró megtor­
pedózott egy úgynevezett O-hajót, amely angol keres­
kedelmi hajók külső formáját öltve, voltaképett a ten­
geralattjárók üldözésére és elpusztítására szolgált és 
az ellenséges hajó parancsnokát Normáim Lewist ki- i 
mentette a tengerből. Az angol tiszt tizenkilenc napol j 
töltött a német tengeralattjárón, ahol igen udvariasan ! 
bántak vele. Mielőtt a téngeralatjáró elére volna Helgo 
lattdot, a két ellenséges tiszt szoros barátságot kötőit
mielőtt Lewis hadifogságba került volna. Most találkoz­
tak azóta először Londonban, ahova Hashagon Lewis

Huerta, a száműzött mexikói elnök 
enektanár lett Hollyuuooöban
Hagy sikere i vannak uj énektanitósi módszerével

] többi tanítványai nagy hírnevet szereztek Porparának. 
I De a mester meghalt és magával vitte a sírba a Ut- 
| kot Is.

Ekkor hosszas tanulmányozás után rájöttem, 
hogy bizonyos lélegzési gyakorlatokkal a gégetö ke­
zelésével. a gyomor és a has izmainak fölhasználá­
sával a hangot nemcsak erősíteni lehet, de a hang­
szálakat a gyakorlatok után azok is használni tud­
ják, akik eddig egyáltalán nem énekeltek.

Huerta ekkor behívta feleségét és egy Guzinan 
nevű fiatalembert.

— Ouztnan ur, titkárom és — tanítványom, ö  
már az én módszerem szerint tanul. Ekkor a fiatal­
emberhez fordult:

— P.nckellen.
Ouztnan néhány hangot adott
— Es most megerősítjük ezt a hangot
Huerta hüvelykujjával Ouztnan gyomrát szorí­

totta, azután masszírozni kezdte, a gégelöt is nyom­
kodta, mire a fiatalember — Huerta asszony zongora- 
kiséretc melleit — énekelni kezdett. Most hangja erő­
sebben, élesebben, tisztábban csengett. Szinte csodá­
latos volt. hogy a nyurga fiatalemberből hogyan került 
elő ilyen erős hang.

— [nie — jelentette ki Huerta, — egyévi gyakor­
lat eredménye. Még egy-két év és Cnizman a világ 
első énekesei között foglal helyet De azt hiszem, 
hogy módszeremmel még nagyobb eredményeket fo­
gok elérni. Néhány nap óta uj növendékem van. Még 
nemrégiben kitűnő énekes volt basszista. De elvesz­
tette hangját. Most én vettem a kezeim közé. Azt 
hiszem, hogy vissza tudom adni a hangját, ha nem is 
lesz basszista, talán inkább tenor, vagy baritonista. 
A gyakorlatok felén máris túl vagyunk és biztosra ve- 

! szem a felles sikert

Ritka eset, hogy egv hatalmas köztársaság elnöke ,
— énektanár legyen. Természetesen ma már nem áll ] 
a köztársaság élén. de még nem is olyan régen Adolio | 
de la Huertát. ugy ismerték, mint a mexikói köztársa­
ság elnökét. Egy napon Huerta arra ébredt, hogy vége 
a hatalomnak, a tekintélyes pozíciónak, már nem elnök, 
sőt honfitársai száműzték az. országból.

Az ilyesmi Mexikóban nagyon könnyen és nagyon 
hamar megy. A forradalom állandóan műsoron van 
ebben a nyugtalan országban cs az elnöki állás is min­
dennek mondható, csak biztosnak nem.

Huertát tehát clcsapták és száműzték az, ország­
ból. Huerta azonban korántsem esett kétségbe. Végre 
arra a pályára léphetett, amelyre mindig tehetséget, 
képességei érzett magában. Az elnökség iteru termett 
részére babért, de mint énektanárról az amerikai szín­
művészet története meg fog emlékezni róla. A volt 
elnöknek ugyanis kitűnő módszere van, amely nemcsak 
erősíti a hangot, de azt jelentékenyen fejleszti is.

Az elnök most Hollyvoodban telepedett le és ott 
nagyon sok tanítványa van. A Zz Nációnál című Buc- 
nos-Alrcsben megjelenő lap egyik munkatársa fölke­
reste Huertát és a volt elnöknél tapasztaltakról a leg­
nagyobb elragadtatás hangján nyilatkozik.

— .Mikor még elnök voltam — mondotta Huerta,
— sokat foglalkoztam a zenével és az éneklés művé­
szetével. Azután, hogy búcsút kellett vennem a hata­
lomtól és hazámtól, minden időmet az énekművészet 
tanulmányozásának szenteltem. Régt írások alapján 
rájöttem, hogy a görögök és rómaink Ismerték azt az 
eljárást, amellyel hangol lehet csinálni. Ennek a mód­
szernek a titka elveszett, de később Porpoda olasz 
énekmester megtalálta a füljegyzéseket, az utasításokat 
és kitűnő tanítványok igazolták a módszer kiválósá­
gát Farinelli. Cafarello. a »hangcsinálás mesterének«!

amelyben benzin volt, a csatorna vége a benzintar­
tályba vezetett. A csatorna végén gyújtották a tüzet, 
amely azután végig szaladt a csatornán és elére a 
benzines medencét és ekkor történt a robbanás, amely­
nek két halálos áldozata lett. A vádjptt tagadta, hogy 
a beitzincsatoriiáról tudomása lett volna.

A biróság a tárgyalás folytatását e hó 25-ikéres 
elnapolta, mert még tizenhat tanút kell kihallgatni. A 
legközelebbi tárgyaláson kihallgatják a szakértőket is.

A vádlottat a tárgyalási teremből hordágyon vit­
ték ki és mindjárt a kórházba szállították.

Az esküvő napját január 5-tkében állapították meg. 
A trónörökös esküvőjét a legragyogóbb pontpávai az. 
olasz királyi ház tradíciói szerint tartják meg. A trón­
örökös azon a diszhintón, amelyen II. Viktor Emánuct 
ment annak ideién esküvőjére, fog a templomba haj­
tatni és a diszbintót nyolc fehér paripa fogja húzni. 
Rómában az esküvő alkalmával nagy történelmi fel­
vonulást rendezitek az olasz nemesség részvételével.

A fiatal pár azonnal az esküvő titán látogatást tesz 
a Vatikánban a pápánál és ez alkalommal a Szent- 
atya nagyon értékes ajándékokat fog a trónörökösnek 
és feleségének átnyújtani. Ami az. egyéb esküvői aján­
dékokat illeti, úgy Umberto trónörökös, mint meny­
asszonya azt a kívánságukat fejezték ki, hogy tekint­
senek cl a nászajándékok küldésétől és az erre szánt 
összegeket fordítsák jótékony célra.

meghívására érkezett. A volt angol tiszt felkérte német 
bajtársit, hogy Népszövetségi Unió ülésén mondjon be­
széde.

— Meg vagyok győződve — irta Lewis levelében 
— hogy együttes megjelenésünk ugyanazon a szószé­
ken bizonyos mértékben kifejező szimbóluma lesz an­
nak, amit a Népszövetség akar.

Érdekes békepropagandát jelent egy Esznk-Fran- 
ciaországban angol kezdeményezésre létesített »béke- 
terület« is. Az angol Reverend Clayton iniciativájára, 
aki a háborít alatt sokat tett az angol katonák érdeké­
ben és iidülőotthont is létesített számukra, megvásá­
rolók az északfranciaországi Messines és Kömmel kö- 

hogy ott »bé- 
tulaidonosa a 
t tart fenn és 
Hasonló szer­

zőit! ut mentén fekvő »bombakratert«,
- | kcterületot« létesítsenek. A terület egyik 
. l Te.'bot Hause Angliában sok szervezete

célja a megértés és a béke propagálása, 
vezetőket másutt is fognak alapítani.
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A hullám zó láz ]»'
Ritka betegség lépett fel Magyarországon

Budapestről jelentik: A tudományos orvosi körö­
ket legujahban egy olyan betegség foglalkoztatja, amely ; 
eddig teljesen ismeretlen volt. Ennek a betegségnek a 
legfőbb szimptómája a lázas állapot. A láz rendszerint 
igen magasra emelkedik, de nem állandó. Időnként tel­
jesen megszűnik, hogy később újra bekövetkezzék. A 
láznak éppen e hullámzásáról »febris undulanst-nak, 
»ku.lámzó lúzo-nah nevezte el az orvostudomány ezt a 
betegséget. A laz hullámzása néha igen hosszú ideig, 
két-három esztendeig Is eltart és ez a lázas állapot, va­
lamint a vele járó nagyfokú étvágytalanság annyira le- 
gyengiti a szervezetet, hogy a betegből jóformán nem 
marad más, mint csont és bőr. Az orvostudománykak !. 
ina még nem sikerült megtalálni ennek a különös beteg- ’■ 
ségnek biztosan ható ellenszerét, noha a betegség oko­
zója egyáltalában nem ismeretlen az orvosok e’őtt.

Orvostudományi körökben véleménye szerint na­
gyon hasonlít a máltai lázhoz — egy bacillus idézi elő, 
amelyet bacillus abortus-nak hívnak, azért, mert az ál­
latoknál ez idézi elő a járványos elvetélést. Ez az ál­
latbetegség igen nagy kárt okoz az egyes országok 
állatállományában. Ha a bacillus abortus emberi szer­
vezetbe kerül, akkor következik be a »febris undulansr, 
a »hullámzó láz«, amely egyike a legkellemetlenebb 
betegségeknek. Az eddigi megállapítások szerint Ma­
gyarországon eddig mindössze három esetben lehetett 
teljes bizonytalansággal megállapítani a betegekről, 
hogy febris imdulans-ban szenved.

TŐZSDE
Zürich, nov. 20. (Zárlat.) Beograd 9.12625, Paris 

20.19, London 25.13 háromheted, Newyork 515.50, 
Brüsszel 72.10, Zürich 26.988, Madrid 71.90, Amszter­
dam 207.95, Berlin 123.26, Bécs 72.495, Szófia 3.73 há­
romnegyed, Prága 15.24, Varsó 57.SO, Budapest 90.25, 
Bukarest 3.07 és fél.

Beograd, nov. 20. (Zárlat.) Paris 223.36—221.36, 
London 275.87—275.07, Newyork 56.505—56.305, Zürich 
10.97.40—10.94.40, Milánó 296.55—294.55, Berlin 13.52.25 
—13.49.25, Bécs 7.935—7.905, Prága 167.85—167.05, 
Budapest 9.90.54—9.87.54.

Beogradi értéktőzsde, nov. 20. (Zárlat.) Hétszáza­
lékos államadóssági kötvény 84.50, négyszázalékos ag­
rárkötvény 52, Ratna steta prompt 438, december 31-re 
441—440, január 31-re 440, február 28-ra 415—414, 
Narodna Banka 8300—8270 dinár.

Beogradi gabonaárak, nov. 20. Búza fővonalon 77 
—78 kilós négyszázalékos 180, tengeri novemberre sze- 
rémségi 133, tengeri sabáci slepp 130 dinár. Irányzat a 
gabonapiacon változatlan volt.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 20. Búza bácskai 
77 kilós 180—182.50, bácskai 78 kilós 182.50—187.50, 
bánáti 77 kilós 177.50—182.50, szerémi 77 kilós 177.50—
182.50. Árpa bácskai 63—6-t kilós 120—125, szerémi 
63—64 kilós 120—125. Zab bácskai 137.50—142.50, sze­
rémi 137.50—142.50. Tengeri bácskai, uj, garantált mi­
nőség 110—112.50, bácskai uj 102.50—107.50, bácskai uj 
Xll—I. 115—120, bácskai uj III. Duna 132.50—137.50, 
bácskai uj IV—V. 137.50—140, bácskai szárított 135—
137.50, bácskai szárított Duna 135—137.50, bánáti Duna 
III. 132.50—137.50, bánáti Bega III. 132.50—137.50, sze­
rémi uj, garantált minőség 110—112.50, szerémi uj 
102.50—107.50, szerémi uj XII—I. 115—120, szerémi 
Duna III. 132.50—137.50, szerémi szárított 135—137.50. 
Liszt Ogg. és Og. bácskai 295—305, 2-es 265—275, 5-ös 
235—245, 5-os 190—200, 7-es 150—160, 8-as 112.50— !
117.50. Korpa bácskai jutazsákokban 97.50—102.59, bá­
náti 97.50—102.50, szerémi 97.50—102.50. Irányzat élénk, 
forgalom 77 vagon.

Szomborl terménytőzsde, nov. 20. Búza bácskai i 
vasút 180—185, bánáti 175—180, szlavóniai 177.50—
182.50, szerémségi 180—185. Rozs 14B—150. Zab 135— J 
140. Árpa 115—125, tavaszi árpa 135—140. Bab 530. l 
Válogatott bab 530—550. Kukorica régi 145—150, uj | 
110—115. Korpa 90—100. Liszt nullás 290—295, kettes ' 
270—285, ötös 240—250, hatos 210—220, hetes 170—ISO, j 
nyolcas 120—130. Irányzat: barátságos.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, nov. 20. Fel­
hajtás 3700 darab sertés. Irányzat: változatlan. Árak: 
zsirsertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 145—■ ' 
148, szedett közép zsirsertés 220—200 kilós 122- 132. . 
Zsír nagyban 170, szalonna 3 darabos, táblás, sózott j 
150, négy darabos 146 fillér kilogrammonként

Budapesti gabonatőzsde, nov. 20. (Zárlat.) Kész- > 
árupiac, irányzat szilárd. Búza 77 kilós: tiszavidéki í 
23.15—23.55, felsőtiszai 22.55—22.85, fehérmegyei 21.60 ; 
—21.85, pestvidéki 21.60—21.85. Búza 78 kilós: tisza- 
vidéki 23.40-23.75, felsőtiszai 22.75—23.05, lekérnie- 1 
gyei 21,85—22.05, pestvidéki 21.85—22.05. Búza 79 ki­
lós: tiszavidéki 23.70-24.10, felsőtiszai 23—23.25, fe- j 
liérmegj-ei 22.10—22.30. pestvidéki 22.10-22.30. Búza , 
80 kilós: tiszavidéki 24—24.25, felsőtiszai 23.05- 23.30, 1 
fehérmegyei 22.20—22.40, pestvidéki 22.20—22.40. Rozs 1

Esőben, szélben, hóban

NI VE A ' CREME
A szél és a rossz idő, hideg és nedvesség arcbőréből állandóan 
rendkívül fontos éltető anyagokat vonnak ki és elösegiiik ezzel 
a korai ráncképzödcst. Bőiének azonban szabad levegőre van 
szüksége és a Nivea-krém megóvja az időjárás káros behatásaitól. 
Csak a Nivea-krém tartalmazza a bőrrel azonos Eucerít-et: ezen 
alapszik hatása is, mert ez megóvja a bőr érzékeny szöveteit a 
kiszáradástól és elejét veszi a ráncképződésnek, őrizze meg 
fiatalos arcát a Nivea-krém mindennapi használatával.

3, 5, 10 és 22 dináros dózisok.
9 és 14 dináros tubusok.

Főlerakat: MARIBOR, MELJSKA CESRA 56.
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pestvidéki 15.05—15.15, másszármazásu 15.05—15.15, 
Árpa takarmány la 15.g0—16.50, sör, felsőmagyaror- 
szági 19.50—21. Zab la 14.50—15.50. Tengeri tiszántúli 
morzsolt 14—14.30. Határidőpiac. irányzat szilárd. Bú­
za: márciusra 23.71—23.72, májusra 24.46—24.48. Rozs: 
márciusra 16.79—16.80. Tengeri: májusra 16.64—16.65 
pengő. Árak 100 kilónként, budapesti fuvarparitás ér­
tendők.

Chicagói terménytőzsde, nov. 20. Középárfolya­
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza decem­
berre (124.—) 122 egynyolcad, márciusra (131.25) 129 
ötnyolead, májusra (134.75) 133 és fél. Tengeri decem- 1 
bérré (89.875) 89 egynegyed, márciusra (94.875) 94 
egynegyed, májusra (96.875) 96 egynegyed.

Winnipeg! terménytőzsde, nov. 20. Középárfolya­
mok: Búza decemberre (136.625) 136.—, májusra 
(143.625) 142.—, júliusra (105.—) 123 háromnyolcad.

Liwcrpooli terménytőzsde, nov. 20. (Zárlat.) Búza 
decemberre (sh. 8.9 d.) sh. 8.8 és fél d., márciusra (sh. 
9.4 háromnegyed d.) sh. 9.1 és fél d„ májusra (sh. 9.7 
háromnegyed d.) sh. 9.7 és fél d.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal ejclenfése szerint 

a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: Bez- 
dán 152 ( +  22), Apatin 232 (+25), Bogojevó 255 (+22), 
Vukovár 186 (+22), Falánka 174 (+30), Noviszad 170 
(+22), Zemun 232 (+24), Pancsevó 218 (+24), Szme- 
derevó 307 (+22), Orsava 234 (—10). Dráva: Oszijck 
19S (+30), Mitrovica 504 (+24). Száva: Zagreb 156 
(+56), Sabac 328 (+35), Beograd 197 (+25). Tisza: 
Szenta 4 (+4), Becsej 6 (— 10),rTitel 1S4 (+21).

— Szentai küldöttség a pénzügyminiszternél. Szen­
téről jelentik: Gyorgycvics Szlobodán polgármester 
vezetésével küldöttség utazott Beogradba, hogy a 
pénzügyminiszter előtt feltárja a szentai adófizetők sé­
relmeit A küldöttség tagjai Vujics Jócó, Laücs 
Miladin, dr. Pecárszki Milutin és dr. Zagorica Iván vol­
tak. Svrljuga pénzügyminiszter fogadta a küldöttsé­
get, amely átnyújtotta a város memorandumát és szó­
belileg is ismertette az adófizetők panaszait A minisz­
ter válaszában kijelentette, hogy tudomása van a sú­
lyos adókivetésekről. Ajánlotta, hogy azok, akikre na­
gyobb adót vetettek ki, mint amennyit kellett volna, 
éljenek törvényadta jogukkal és felebbezzék meg a ki­
vetést Megígérte, hogy gondja lesz a sérelmek lehető­
ségszerinti orvoslására. A küldöttség ezután a közle­
kedésügyi m misztériumba ment, ahol kérte, hogy a 
Szenta és Szubotica között közlekedő tehervonathoz 
cw.to’janak személyszállító kocsikat is. A minisztéri­
umban megígérték, hogy a kérést teljesíteni fogják.

— ItiöJósMs. A meteorológiai intézet jelentése sze­
rint az időjárásban lényeges változás nem várható.

— Az agrárzajednica küldöttsége a szentai pol- 
yármesternók Szentáról jelentik: Russwurm Oszkár, az 
agrárza.'edri’ca igazgatója, szerdán deputácíót vezetett 
Gyorgycvics Szlobodán polgármester elé cs memoran­
dumot nyújtott át a polgármesternek. A memorandum­
ban azt kéri a zajednica, hogy az 1928 évben hozott 
közgyűlési elvi határozat értelmében a fakultativ föld- 
vásárlást hajtsák végre. A fakultatív megváltás alap­
ján a város mint földbirtokos és az agrárérdekelt hét­
száz család között megegyezésnek kell létesülnie a 
megváltás módozata és összege tekintetében. A memo­
randumban kérik a polgármestert, hogy személyesen 
járjon közbe, hogy a körülbelül ötezer lioldnyl területet 
kitevő parcellákat az agrárérdekeltek nevére átirják. 
A polgármester a küldöttségnek adott válaszában ki- 
ic'entctte. hogy a memorandumban foglalt kérést a leg­
közelebbi tanácsülés elé terjeszti és amennyiben a ta­
nácsülés is teljesíti kérelmüket, a közgyűlés napirend­
jére tűzi a kérdést. Az agrárérdckclícknek a privilegi­
zált Agrárbank valószínűleg folyósít megfelelő kölcsönt 
és igy az agrárzajednica kifizetheti a megváltási árat 
a városnak.

— Kinevezések. Beogradból jelenti az Avala: Őfel­
sége Alckszandar király az építésügyi miniszter ja­
vaslatára kinevezte a báni igazgatóságok technikai osz­
tályfőnökéit, inspektorait és tanácsosait. A dunai bán­
ság technikai osztályának főnökévé Gasparics Györ­
gyét, a noviszadi tartományi technikai igazgatóság ve­
zetőjét, tanácsosokká Monti .loszipot, Cvéjics Milánt 
•Brotstein Efraimot, inspektorrá Pletkovics Híját, a tar­
tomány technikai osztályának mérnökét nevezte ki. Ta- 
bakovics Iszót noviszadi tartományi technikai igazga­
tót a moravai bánsághoz, Pajkovics Milán volt novf- 
szadi építésügyi igazgatósági osztályfőnököt a vrbászl 
bánsághoz neveztek ki inspektoroknak.

— Dr. Franges földművelésügyi miniszter Novl-
szadon. Beogradból jelenti az Avala: Dr. Franges 
Oton földmivelésügyi miniszter csütörtökön Noviszad- 
ra érkezik, ahol megtekinti a baromfikiállitást A mi­
niszter ez alkalommal nagyobb baromfi bevásárlásokat 
fog eszközölni és a bevásárolt tenyészszárnyasekat 
íajnemesitési célokra ki fogják osztani a földmivelő la­
kosság között.

— Nyugdíjazások. Beogradból jelenti az Avala: 
öfelségo Alckszandar király az építésügyi miniszter Ja­
vaslatára nyugdíjazta Markovics Vasziljet, a vasutépi- 
tési igazgatóság igazgatóját, Popovics Vojiszlávot a 
pénzügyi minisztérium igazgatóját és Vucsetics Niko- 
lát, a volt postaügyi minisztérium helyettes vezérigaz­
gatóját.

— Rémdráma Bukarest uccáján. Bukarestből jelen­
tik: Hétfőn délelőtt a Mihai Vada- és az Izvor-uccák 
sarkán egy lovat elütött a villamos. A ló az úttest szé­
lén esett és erősen vérzett. Ez délelőtt tiz órakor tör­
tént, do még délután három órakor sem intézkedtek 
az állat elszállítására, amely borzalmas kinok között 
fetrengett. a járda szélén. Müller százados, aki vadá­
szatról tért haza, felháborodással vette tudomásul, 
hogy a szerencsétlen állat elszállításáról nem történt 
intézkedés és kijelentette, hogy ö hajlandó agyonlőni 
a lovat. Amikor fegyverét elsütötte, a következő pilla­
natban velötrázó sikoltás hallatszott a közeli Dambovita 
másik partjáról. Az történt ugyanis, hogy a golyó, 
amely átfúrta a ló fejét, egy terméskőbe ütközve 
irányt változtatott és homlokon talált egy katonát, 
aki éppen most szerelt le és menyasszonyához igyeke­
zett. A szerencsétlen katona nyomban meghalt. Müller 
százados azonnal jelentkezett a katonai hatóságnál. 
Feltételesen szabadon bocsátották, az eljárást azonban 
megindították ellene.

— Az osztrák nemzeti bank leszállítja a kamat­
lábat. Bécsből jelentik: Az osztrák nemzeti bank fő­
tanácsát péntekre ülésre hivták össze, amelynek egyet­
len tárgya a kamatláb leszállítása lesz. A hivatalos 
kamatláb Ausztriában jelenleg nyolc és fél százalék, 
amit valószínűleg fél százalékkal fognak csökkenteni, 
de nincs kizárva az sem, hegy egy egész százalékkal 
l ét és fél százalékra fogja mérsékelni a kamatlábat a 
főtanács.

— Az okmányhamisitási biinper tárgyalása Bert- 
gradban. Beogradból jelentik: Az elsőfokú bíróság szer­
dán folytatta az okmányhamisitási biinper tárgyalá­
sát. A szerdai tárgya’áson kihallgatták Jankovics lli- 
ját, Weinberger Edét, Milovanovics Alekszandart, Jan­
kovics Szvetolikot, Milcnkovics Dusánt, Neuliausz Ru­
dolfot és Glücksmann Hollender Margitct.

— Letartóztatták a rejtélyes körülmények között 
elhunyt kályl gazdálkodó egész családját. Noviszadról 

I jelentik: Két héttel ezelőtt Kacs községből rejtélyes 
1 körülmények között eltűnt Pájics Lázár földműves.
: A család nem tett jelentést az eltűnésről, de a köz- 
! »égben feltűnt, hogy Pájics nem jelentkezik. Jelen­

tést tettek a csendőrségen, amely a földműves fel­
kutatására megindította a nyomozást A kácsi Kis- 
Dunából nemrégiben kifogtak egy hullát, amelyről 
megállapították, hogy Pájics Lázár holtteste. Miután 
a hullán külső erőszak nyomait látták, jelentést tet­
tek az ügyről a noviszadi ügyészségnek, amely elren­
delte a holttest felboneolását. A boncolás során meg­
állapították, hogy Pájics halálát külső erőszak idézte 
elő és ezért a csendőrség letartóztatta Pájics Tinát, 
a gazdálkodó feleségét, Pájics Tornát, a gazdálkodó 
bátyját és a gazdálkodó két fiát, Mladent és Tornát 
Mindnyájukat beszállították a noviszadi ügyészségre, 
almi Papricsics Milán vizsgálóbíró szerdán kihirdette 
előttük az előzetes letartóztatásról szóló végzést.
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— Elítélték a náfcovói rabló cigányokat. Kikindáról 
Jelentik: A kikindai törvényszék a napokban tárgyal­
ta  a uákovói cigányok rallóbandájámtk biinnerét. Ez 
év juuius 19-;kéu éj ei betörtek Heidenfelder Péter 
uákovói iii zei kereskedő üzletébe. A betörök éppen az 
árut csomagolták, amikor az üzlet tulajdonosa, aki 
figyelmes lett az üzletből kiballatszó zajra, betoppant 
a holtba, de ebben a pillanatban az egyik betörő re­
volverrel rálőtt és súlyosan megsebesítette az üzlet 
tulajdonosát A kereskedő eszméletét vesztve, össze­
esett, a betörők pedig az üzlet előtt álló kocsijukra 
felpakolták az áru nagyrészét, magukhoz vették az 
üzletben talált készpénzt és elhajtottak. A rablógyil­
kos merényletet csak reggel fedezték fel és azonnal 
megindult a cscndöri nyomozás. - A cseudörség rövi­
desen kézrekeritette a rablókat Sztojkov Vásza, Sztoj- 
kov Jóca és Mihalec Péter cigányok személyében. A 
tárgyaláson Sztojkov Vásza beismerte, hogy ö ‘ lőtt 
rá a kereskedőre, de azért tette, mert attól tartott, 
hogy a kereskedő őt lövi le. A többi vádlott is beis­
merő vallomást tett. A bíróság több tanút és fegy- 
verszakértőket hallgatott ki, akik azt vallották, hogy 
a revolver, amellyel Sztojkov Vásza a kereskedőre 
lálött, alkalmas emberélet kioltására. A perbeszédek 
elhangzása után a bíróság meghozta az ité'.ctet. A 
bíróság a vádlottakat bűnösnek mondotta ki cs Szto|- 
kov Vászot ötévi, Sztojkov Jócát kétévi és négyhavi, 
Mihalec Pétert pedig kétévi és nyolchavi fegyhúz’-a 
ítélte.

— Protestáns-est a szuhotPal református Imoház- 
fian. Csütörtökön este hat órakor a szuboticai refor­
mátus inwházban protestáns-estet rendeznek, amelynek 
p-ogianiján vallásos előadások, énekszámok és szava­
latok szerepelnek. A program befejezése után az evan­
gélikus nőegylet teán látja vendégül az előadó vendég- 
lelkészeket és az est résztvevőit.

— A porosz országgyűlés beolvad a b'rodalmi 
gyűlésbe. Berlinből jelentik: A tartományi konferencia 
alkotmányreformügyi albizottsága e'határozla, hogy 
tervet dolgoz ki, amely szerint Poroszország és a ki­
sebb államok a birodalommal egyesülnek, ellenben a 
délnémet államok megtartják önállóságukat. Poroszor­
szág és a birodalom alkotmányjogilag egyesülne s en­
nek megfelelően a porosz országgyűlés beolvadna a bi­
rodalmi gyűlésbe.

— Több mérföld bosszú lesz a eiiikógói világkiál­
lítás palotája. Chikágóból jelentik: Az 1933-ra terve­
zett csikágói világkiállítás minden eddigi méretet meg 
fog haladni. Az előkészítésre több, mint 200 millió dol­
lárt irányoztak elő. Az építési munkát Pawes tábornok 
londoni amerikai nagykövet öccse, Ruins Dáwcs inté­
zi. A kiállítás alapgondolata az elmúlt évszázad tudo­
mányos fejlődésének apofeozisa. Be fogják mutálni 
mindazokat a tudományos eredményeket, amelyek a 
letelt száz év ipari fejlődését elősegítették. A világki­
állítás palotája több mérföld hosszú lesz és a Michigan- 
tó partján fog állni. A kiállítási csarnokok egy részét a 
Michigan-tóban építendő mesterséges szigeteken he­
lyezik el.

— Mulatság — némuláslg. Vinkovclről jelentik:
Hétfőn este véres verekedés történt az egyik vinkov- 
cei vendéglőben. A verekedés áldozata Látinovics Vá- 
szó ivankovói péksegéd, aki olyan súlyos sérülést 
szenvedett, hogy beszélőképességét örökre elvesztet­
te. Latinovics Vászó hétfőn Ivánkovoról átiött Vinkov- 
cira, hogy kedvére kimulassa magát. Az egyik ven­
déglőben inni kezdett. Később egy másik asztalnál 
megpillantott egy magánosán üldögélő fiatalembert 
Meghívta az asztalához, azonban az visszautasította. 
Latinovics erre követelte a fiatalembertől, hogy ha 
má r nem jön az asztalához, hát igyon legalábh az ö 
egészségére, azonban az ismeretlen ezt is megtagad­
ta. Emiatt verekedés tört ki kettőjük között és az Is­
meretlen egy székkel úgy fejtevágta Latinovicsot. 
hogv az véresen összeesett. Az ismeretlen, akiről csak 
annyit tudnak, hogy Lázicsnak nevezi magát, elme­
nekült. A súlyosan sérült peksegédet a kórházba szál­
lították. Kihallgatni nem tudták. azért, mert nem tud 
beszélni. Az. orvosi vélemény szerint a hatalmas ütés 
következtében örökre elvesztette beszélőképcsségét. 
Lázicsnt a rendőrség keresi.

— Mit árul el a düsseldorfi kéjgyilkos írása? 
Düsseldorfból jelentik: A rendőrhatóságok energiku­
san folytatják a nyomozást a düsseldorfi tőmeggyilkos 
kézrckerltésére, de eddig egyetlen nyom sem vezetett 
eredményre. A rendőrség a kéjgyilkos levelét eljuttatta 
dr. Max Puhverhcz az ismert német grafológushoz, 
aki analizálta a gyilkos névtelen levelét és a követ­
kezőket állapította meg róla: A gyilkos keveri a la­
tin és gót hetüket. Ebből részben fé'müveltségre, rész­
ben csalásra és tények elferdítésére lehet következtet­
ni. írásmódja általában brutális. Egyes szavakat alá­
húz és ezek az aláhúzások olyanok, mint a vastag 
furkóshot. Néha minden ok nélkül kétszer is aláhúz 
egy-egy szót, amiből heves vad imptdziv természetre 
lehet következtetni. Bizonyos vastagitási és árnyéko­
lás! módszereiből arra lehet következtetni, hogy bete­
gesen hatalmas nemi ösztön lakozik benne. Intelligen­
ciája nyugodt, hűvös, mint egy ragadozóé. Egyes he­
tük töredezett Írásából szinészkedő hajlamra lehet kö­
vetkeztetni. Általában hisztériás, elmehajra hajló egyén 
Írása ez. Bizonyos jelükből vallásos hajlamokat is ki 
lehet olvasni, ami különben elég gvakrori tünet az ilyen 
elmebetegeknél.

-> Az öngyilkosságok elszaporodása miatt korlá­
tozzák az ecetsavárusltást Zagrcbbau. Zflgrebből jelen­
tik; Az utóbbi időben Zagrcbbán nagyon elszaporodott 
az öngyilkosságok száma és a a legtöbb esetben az ön- J 
gyilkosságot ccctsavval követték cl. A rendőrség ezért ! 
elhatározta, hogy külön engedélyhez köti a tizenöt szú- i 
Zaláknál erősebb ecetsav árusítását.

— Fértük teljes fizetését kapják •nyugdíjba a Za- s 
grebtinn mzggyilko’t detektívek özvegyei. Zagrcbből 
jelentik: A Slegel Tóni gyilkosai után folytatott nyo­
mozásában agyonlőtt Szrmeszki Joszip és Keesa Jo- 
szip detektívek özvegyeinek részére a zagrebi városi 
képviselőtestület pénzügyi bizottsága nyugdíj címen 
férjük teljes fizetését szavazta meg. A fául kormány­
zattal egyetértve úgy, határozott a városi tanács, hogy 
a báni kormányzat és a városi tanács egyenlő részben 
fogják fedezni az özvegyek nyugdiját.

— Zátonyra futott egy görög gőzös a motltovicsi 
öbölben. Szplilböl jelentik: A Neretva to'yó torkolatá­
nál a mctkovicsi öbölben szerdán zátonyra jutott egy 
görög gőzös. A görög gőzös útban volt Pireusz felé. A 
zátonyból nem tudott kijutni, mire K.zplitböl segélyha- 
jót küldtek ki a szerencsétlenül járt hajó megmen­
tésére.

— L'j polgárháború fenyegeti Alcxll.ót. Mexikóitól 
jelentik: A mexikói köztársaságot ujakh polgárháború 
fenyegeti. Az elnökválasztási harc vesztes jelöltje, 
Va;coi,cellos, akit a köztársasági párt jelölt, felszó­
lította híveit hogy szánjanak szembe a kormánnyal, 
amely c-ak hallatlan választási terrorra! halta bizto­
sítani Curtiz iíul'.io győzelmét. 'Vasconeüos utasítást 
adott hogy szítsanak mindenütt lázadást a kormány 
ellen. A készülő lázadás hírére a föállamügyész szer- - 
dán elfogatóparancsot adott ki állameiienes összees. ! 
küvés címén Va .concellos ellen, akit azonban nem ' 
sikerüli eddig elfogni. A köztársasági párt vezére ál­
lítólag Mazatlan környékén rejtőzött el es úgy lát­
szik. liogy rejtekhelyéről akarja előkészíteni az uj 
forradalmat. A határmenti helyőrségeket riadó,ké­
szültségbe helyezték & mindenütt megkezdték a kör­
nyék átkutatását.

— Nagy gabonaáremelkedés Kanadában. London­
ból jelentik: Az argentínai fekete rozsda .hírére a ka­
nadai gabonaárak hirtelen felszöktek. A tengeri ár­
emelkedése hushelenként J—5íí cent között váltako­
zott. A tőzsdét hirtelen kiviteli megrendelésekkel 
árasztották el. Az áremelkedések ellensúlyozzák t>. 
gabonakereskedelem, eddigi összes veszteségűt A ga- 
bonaértékesitő központ hatalmas nyereségre tett 
szert., a nagy tavi állomások forgalmaícliih.wljji az 
idei rekordot. Tisztán a huzakivitelj szállításokra s í  r- 
ló m egrendeléseket. -9 millió Misiidre becsülik.’ '

— Lemondott kikindai bíró. Kikindáról jelentik1': 
Ohadovics Dusán, a kikindai törvényszék bírája le­
mondott állásáról. A lemondást ez ignzságügyminiszter 
eliogadta. . . .

— Borzalmas nőpitóiot Amerikában. Newyorkból 
jelentik: Borzalmas módon végzett a nép haragja ked- 

! den este egy kétszeres gyilkosság miatt halálraítélt, 
fegycueoel, aki a börtönből szökni akart. EnstlanJ vá- . 
ros esküd (bírósága nemrég halálraítélt egy Marsall 
Ratcllffo nevű banditát, aki két évvel ezelőtt egy ottani 
bankba betört, meggyilkolt két banktisztviselőt és nagy 
összeget elrabolt. A banditának kedden sikerült meg: 
szöknie a fcgyházhól, miután szökés közben egy ö t 
súlyosan megsebesített: Mikor a város népe tudomást 
szerzett a szökésről, üldözőbe vette a rab éit és rövid 
hajsza után elfogta. Ekkor a város üzleti negyedébe 
hurcolták, az elé a bank elé, amelynek kei tisztviselője', 
annakidején megölte. A bank előtt táviróoszlop áll, a 
feldühödött tömeg erre húzta fel a fcgycncet, akinek 
vergődését mintegy kétezer ember nézte végig. A kö­
zelben álló rendőrök nem avatkoztak bele a népitélet- 
bc. Amikor már nem mozdult a felakasztott bándin, 
levették a távirópóznáTól.

— Még nem biztos a német népszavazás. Berlin­
ből jelentik: A Huggenberg-iéie népszavazásra beadott 
szavazatok közül eddig tízezret érvénytelenítettek. Er- i 
vény télen szavazatok főleg Keletnoroazországb ■! vol- ! 
tak nagy számmá1. Ha a birodalmi választási bízott- j 
ság azokat a szavazatokat is érvcnyte'cneknek nyíl- j 
vánitia, amelyek a házról-házra vitt listákon történt ' 
bejegyzéseken alapulnak, akkor könnyen lehetséges, • 
hogy az eddig megállapított ideiglenes eredmény lé’- ! 
nyeges korrektúrán esik át és megállapítást feg nyerni, 
bőgj' a népmegnyilatkozást kéiő indítvány mégsem 
kapta meg a szükséges szánni szavazatot.

— Fekete kedd a madridi tőzsdén. Madridból je­
lentik: A madridi tőzsdének kedden ícketc napja volt.
A forgalom megnyitásakor hirtelen árzuhanás indult' 
mag és a piac valamennyi.területére kiterjedt, Az Ipa-: 
rí értékek és az állampapírok nagy árveszteséget szén-1 
védtek. A’.iutáu az áresés később sem állapodott meg, I 
a tőzsdeidö közepetáján, beszüntették a hivatalos jegy- j 
zéseket. A forgalom második felében egyetlen papírt, 
sem jegyeztek és csak a hivatalos zárlat után adtak ; 
ki árfolyamlistát, amelyen a tényleges árfolyamoknál 
jóval magasabb tájékoztató jegyzéseket állapítottak í 
meg. A váratlan tőzsdepánikot hír sze-int a halpoll-1 
fkai válság és a nagy bizonytalanság c r í  c okozta. . 

| a direktórium erélyes rendszabályokat tervez a bessz 1 
• letörésére. 1

— Vilim, felhőszakadás és áradás Mosztár környé­
kén. Zagicbbiöl jelentik: Szerdára virradó éjszaka 
nagy vihar vonult végig Mosztár felett és a Neretva 
tölgyében. A vihar után felhőszakadás volt és ez. eső­
zések következtében a Neretva vízállása tizenegy mé­
terrel a normális fö'é emelkedett. A Neretvának na­
gyon mély a medre, de ennek ellenére is Mosztár mel­
leit kiöntött a folyó és a külváros egyes részelt és 
nagy földterületeket elöntött. A víz aláíró:,tu a házak'it, 
amelyek összedölcssel fenyegetnek. A hatóságok az 
árvizveszély elfojtására széleskörű intézkedéseket 
tettek.

— Halálozás. Novlvrbászról jelenük: Klein .Eritz 
karnagy és zeneszerző hosszas szenvedés urán No i- 
Vrhaszon meghalt. Az elhunytat, aki Novivrhasz zvitci 
életének fejlesztésében tevékeny részt veti. kedden 
temették cl általános nagy részvét mellett.

— Az nfftrndiainjf f"fdrcngé3 súlyos zavaróira' l ’é- 
ze't e'.'i a kAbclbwsa’ontiwn. Newyorl.bál jelenti!,: Az 
iijhiland! partvidéken pusztító földrengés súlyos z va­
rokat okozott a kát’clío-galomban. A Neworkhól in­
duló 21 tengerentúli kábel közti! tiz használhatatlanná 
vájt. Ncwyork Ujíund'and között vn'a.rncnnyi k ibe: el­
szakadt és megrongálódtak az Azori-szigetckrc vezető 
kábelvonalak is. A Neuyorl; londoni káhclforgalom 
lebonyolítása a legnagyobb nehézségekbe ütközik. A 
Transadautlc-társuság három Európa- amerikai kábc'- 
vnnala közül kettő teljesen elszakadt és a harmadik 
is csuk részben használható. A megrongált kábelvonalak 
helyreállítása a kábelfektetési munkálatok rendkívüli 
n .'hézsége fok. tún hosszú időt fog Igénybevennl s a 
ito-má’ls Európa—amerikai kábelforgalom két báróin 
bét Icf vgása előtt aligha áll újból helyre. A kábolfc.k- 
* tő hajók kedden már kifutottak a kikötőkből és meg­
kezdőik a vonalak átvizsgálását, a szakadás helyének 
megállapítása azonban rendkívül hosszas munkát igé­
nyel.

— Közszeip'ér« tettók a novlszndl jövedelmi és 
torgabnl adókivetések javaslatait. Noviszadról jelen­
tik: A városi adóhivatalban november 2l-től november 
?P-lg közszemlére lic'yezik a fuvarosok, szállilék,' ci- 
pőberéskedők, vendéglősök, bútorkereskedők, ügynö­
kök és kistőzsdések jövedelmi és forgalmi adóleiveté. é- 
n.ek java áata’t. Az ivek a Idvata'os órákon belül incg- 
ifkinthe'ők. A fdnt felsorolt foglalkozások adótárs,va- 
iása.it december 2, 3. 4, 5, 6-tkán és 7-ikén tartiále a 
pénzügylgaz.gatóság 5. számú szobájában.

— Prágai hogc-.lümüvészek hangversenye Novlsza- 
don. Noviszadról jelentik: A prágai Mandr hcgedütrió 
pénteken a f^glmaágium disztcrpicben hitugy.crsen.vt 
rendez. A miisoröp szlovák és (jcseh népdalok" továb­
bá cseh miídaiok szcrepchiek; r

— Kínai forradalmár diákok Véreire Vértéit a héiisz- 
szcli kínai követet. Brüsszelből Jelentik: A brüsszeli 
kínai követség palotájában szerdán délben botrányos 
jelenetek játszódtak le. Az épületbe behatolt busz kí­
nai forradalmár, ahki .valamennyien diákok és véresre 
verték ,a követét. Néhány nappal ezelőtt. ugyanis tün­
tetést rendeztek a forradalmi diákok a kínai követség 
előtt és ez alkalommal letartóztatták a diákok vezérét 
Szerdán dé’ben húsz kínai diák ment el a kínai -követ­
ségre és követelte, hogy a követ járjon közbe a belga 
hatóságoknál a diákvezér szabadon bocsájtása érdeké­
ben. A követ kijelentette, hegy nem áll módjában a 
hatóságok be'iigyeibe avatkozni, mire a diákok rátá­
madtak a követre és addig vertek botokkal, amíg a kö­
vet véresen, eszméletlenül össze nem-esett. A követ­
ség szomé'yzete is beleavatkozott a verekedésbe és 
végül revolverekkel kényszeritették a diákokat, hogy 
az ópíi’etot o'hegyják. A kijárat előtt már az időköz­
ben értesített rendőrök várták a diákokat és mind a 
húszat letartóztatták. A követet szanatóriumba szálli- 
tották. Állapota knnirly.

— Pipb irieial akció készfii a magyar kiü'igyi bi­
zottság elnök étiek egy beszéde miatt. Bukarestből jelen­
tik: A Curcntul Írja: A Bethlen Oábor-iinncp alkahrá- 
hól november 10-ikén Budapesten Pékár Gyula volt 
mbuszter, a magyar képviselőház. külügyi bizottságá­
nak elnöke, beszédet mondott, amely tele van gyalá ’- 
kodásokkal és fenyegetésekkel Romániával szemben. A 
Curcittid vélemán.ve szerint — tekintettel Budapest is­
mételt provokációiára — elérkezett az ideje egy olyan 
akciónak, amelynek vissza kell vezetnie a realitás szel­
leméhez azokat, akik elvesztették ezt a realitást érzé­
küket. A lap megbízható helyről nyert információ alap- 
l'u azt Írja, hogy úgy látszik, a román kormány is 
ugyanerre a meggyőződésre jutott és úgy értesül, hogy 
a külügyminisztérium már megtette a szükséges intéz­
kedéseket egy Ilyírlelmü diplomáciai akció Iránvában. 
Az Universal közli Pékár Gyula beszédét és azt írja, 
hogy nem kételkcdlictik abban, hogy Románia kii'po- 
ütikájának vezetői megteszik a szükséges intézkedése­
ket, hogy hasonló arcátlanságoknak véget vessenek.

3 Nagyobb község vngv vdroa forg''ma« b-lyén
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-  Járványkórházzal bővítik kl a szomborl Kral! 
Alekszandar és KralJIca Alárla kórházat. Szomborból 
jelentik: Oielsége Alekszandar király esküvője alkal­
mával Szombor város társadalma nászajándék címén 
modern kórházat építtetett, amelyet a felséges királyi 
pár nevére kereszteltek. A kórházban eddig csak dis- 
panzer működött, de 1930 január elsején modernül fel­
szerelve megnyitják a kórházat. Legutóbb elhatároz­
ták, hogy a kórházat járványosztállyal bővítik ki. Az 
uj kórhá.zrész építését a jövő héten kezdik meg.

— A petrovoszelől tüzoltótestület KataMn-estje.
Petrovoszelóról jelentik: A pctrovoszclói önkéntes tüz­
oltótestület Katalin-napján, november huszonnegyedi­
kén kabaréval egybekötött táncmulatságot rendez a 
legényegyletben. A kabaréesten négy egyfelvonásos da­
rab kerül szilire. A testület ugyanaznap bálát rendez 
Kanyó és Hegedűs vendéglőjében a testület pénztára 
javára.

— A szuboilcai zsidó nö.gylet és népkonyha cso- 
koládédélutánja. A szuboticai zsidó nőegylet és nép­
konyha november hó 24-én tizenhét órai kezdettel cso­
koládédélutánt rendez a Városi Színház hangverseny- 
termében. A rendezőség számos meglepetést készit 
elő. Lesz rummy-verseny, tréfás táncmutatvány és 
sok más attrakció. A jótékonycélu csokoládédélután 
iránt városszerte nagy érdeklődés nyilvánul meg.

■■írre-»-«» ♦  »  .

Lilian Harvey
a csodaszép film sztár a főszereplője

az A d ie u  Mascotte-nak
— A szenta! adóhivatalban 1928. évig lezárták az 

adólököny veket. Szentáról jelentik: Az adófökönyvek 
lezárásával szerződésileg megbízott öt szakértő 1928. 
év végéig lezárta az adófőkönyveket. Most már min­
den szentai adófizető pontos képet kaphat adóhátralé­
káról. Ebben a hónapban — nem is teljes három hét 
alatt — kilencszázezer dinár községi pótadó folyt be 
a városi adóhivatalba. Az adófökönyvek lezárása és 
a pontos, áttekinthető kimutatás elkészítése dr. Felső- 
hegyi Andrija adóügyi tanácsnok érdeme.

— Újjáalakult a szentai szerb dalárda. Szentáról 
jelentik: A szerb dalárda egyesület majdnem hatvan 
évi működés után három évvel ezelőtt beszüntette mű­
ködését A görögkeleti szerb hitközség dr. Ludaics 
Milos elnöklete alatt tartott gyűlésén kimondotta, 
hogy a dalárda működését újra megkezdi, A hitköz­
ségi gyűlés után ötven taggal újjá is alakult a dalár­
da. A szerb hitközség kérelmére Paics tanitó vállalta 
magára a karnagyi teendőket A dalárda legelőször 
december elsején fog fellépni a nyilvánosság előtt.

— Felakasztotta magát mert nem engedték beteg 
gyermekéhez. Beogradból jelentik: Radojcsics Szteván 
zemuni cipészmester huszonkétévcs felesége kedden 
délután házának padlásán felakasztotta magát és mire 
hozzátartozói rátaláltak, már halott volt Az asszony 
két kisgyermeke néhány nappal ezelőtt vörhenyben 
megbetegedett és a gyermekeket beszállították a fer­
tőző betegek kórházi pavilonjába. Radojcsicsné több­
ször kért engedélyt arra, hogy beteg gyermekeit meg­
látogathassa de nem engedték be a ragályos betegség­
ben szenvedő gyermekekhez. Ez keserítette el annyira, 
hogy eldobta magától az életet. Az öngyilkosság ügyé­
ben megindították a nyomozást.

Az állami osztálysorsjegyek sorsjátéká­
nak f ő h u z á s a i

december 2.-ig tartanak
H úzás m in d en n ap !

A húzások eredményeit mindennap közölni fogjuk

L e p e d a t  é s  J o v a n o v ic s
sorsjegy főár nyitók, Subotica .32 0

A november 19-iki húzáson a következő szá­
mok nyertek:

4.000 dindrt nyert: 98886.
2.000 dinárt nyeri: 31640, 34995, 40156, 48811, 

53260, 69 352, 113641.
500 dindrt nyert: 4617, 32, 700, 7710, 16, 85, 

10523, 35, 11905, 18, 61, 80, 13021, 39, 15239, 70, 
15565, 24427, 48, 71, 24732, 33, 58, 66, 87, 28323, 59, 
87, 99, 31930, 52, 32790, 96, 33764, 35003, 9, 19, 
73, 80, 37411, 26, 61, 40347, 52, 83, 400, 40450, 
45528, 43807, 46501, 47719, 49270, 49906, 17, 64, 68, 
81, 54921, 23, 70, 57559, 67, 71, 58503, 25, 33, 83, 
58815, 57, 88, 61X128, 38, 78, 62951, 64744, 67912, 
34, 71212, 66, 69, 76, 87, 71915, 73327, 46, 56, 90, 
75404, 78439, 61, 78990, 81009, 37, 80, 83179, 83511, 
86187, 91834, 73, 88, 96332, 71, 98701, 61,
99107, 27, 87, 105325, 33, 67, 1C8O42, 50, 75, 110312, 
29, 39, 42, 50, 67, 72, 92, 113185, 115027, 116905, 7, 
12, 70, 92, 120821, 48, 58, 64, 900, 122961, 78,
123249, 124607, 28, 33, 79, 124381, 83.

— A novlszadl szerb színtársulat vendégszereplése 
Sztaribecsejen. Sztaribecselröl jelentik: A noviszadi 
szerb nemzeti színház reorganizált társulata Vaszllje- 
vics Zsárkó igazgató vezetésével Sztaribecsejen ven­
dégszerepei. A kitűnő együttes, amely hosszabb ideig 
marad Sztaribecsejen, az első hetet jelentős erkölcsi 
és anyagi sikerrel zárta le. Az első héten több ismert 
színdarab került színre a közönség nagy érdeklődése 
mellett. A megnyitó előadás műsorán az »Antonia« sze­
repelt. Ezt követte Blumenthal és Kodelberg: «Fehér 
lóhoz« című háronifelvonásos érdekes vig.játéka, majd 
Maners: »Pegg A szivem« című komédiáját adtá.; elő. 
Az első hetet Nusics Braniszláv: »A miniszternő« ciinü 
négyiclvonásos vigjátékával végezte a kitűnő társulat, 
amelynek előadásai iránt egyre nagyobb érdeklődés 
nyilvánul meg Sztaribecsejen és környékén.

— Szentai zeneszerző sikere. Szentáról jelentik: 
Oswald Mirkó szentai gimnáziumi zenetanárnak most 
jelent meg az egyik beogradi zeneműkiadó kiadásában 
legújabb szerzeménye, amelyhez Odzsics Milán, a ne­
ves beogradi költő irt szöveget.

— Tanítói kinevezések. Petrovoszelóról jelentik: 
A közoktatásügyi miniszter Bratyevacski Olga tanító­
nőt Petrovoszelóra nevezte ki.

— Katalinból a katlio'ikiis legényegyletben. A szu­
boticai tánckedvelö ifjúság vasárnap, november huszon­
negyedikén Katalin-bálat rendez a kathoükus legény­
egyletben. A bál rendezősége gazdag szórakoztató 
programot állított össze, amelyek kiemelkedő számai; 
az értékes ajándékkal jutalmazott bálkirálynő és ud- 
varhelgycluek megválasztása, a szünórában amerikai 
árverés hízott kacsára, a legcsunyább férfi választása, 
amerikai fogda, konfetti és szerpentin csata stb. A 
bálon a zenét elsőrangú zenekar szolgáltatja.

Csütörtöktől a Városi M oziban ez év

legjobb UFA vig játéka

Adieu M ascotte
— Autóbusz és villamos összeütközése Oszljeken. 

Oszijekröl jelentik: Oszijek egyik legforgalmasabb 
pontján, a Kralj Petár-téren egy autóbusz, amely tele 
volt utassal, összeütközött a villamossal. A villamos­
kocsi vezetője szerencsére idejében észrevette a fe­
nyegető veszedelmet és lefékezett. Az összeütközést 
természetesen már nem lehetett kikerülni, de a leféke­
zés következtében az összeütközés ereje a minimumra 
csökkent. Az autóbusz súlyosan megsérült, de az uta­
soknak komolyabb bajuk nem történt.

— Betörés Oszljeken. Oszijekröl jelentik: A rend­
őrség vakmerő betörés ügyében indított nyomozást. Is­
meretlen tettesek behatoltak Szalai János vasutas la­
kására, ahonnan többezer dinár értékű holmit vittek cl. 
A rendőrség megindította a nyomozást

L A U S A N N E
M  A N O I K - S I G X  U .  
I n s t itu t  D E W E R R A

Peniionitns fiatal lányok réazére. Jlíztzrtial iskola. Modern nyelvek. 
Nyári-téli sportok. Legjobb referenciák. Igazgatónő : Mmo DE WÉRRA. 
Prospektust a kiadóhivatal küld. UJ40

— Tanítói kinevezés. A közoktatásügyi miniszter 
a szuboticai volt zsidó elemi iskolához tanítóvá nevez­
te ki Niedermann Vilmcst. Niedermann Vilmos néhány 
hónappal eze'ött egyedül tette le sikerrel a szuboticai 
tanítóképzőn a kiegészítő vizsgát

— Uj pénzintézet alakul Csurugon. Csurugról je­
lentik: Csurugon Szrpszka Privredna Banka néven uj 
pénzintézet alakul. Az uj bank alakuló közgyűlését no­
vember hó 25-ikén tartják meg.

— Agyonverte haragosát. Ncviszadról jelentik: 
Andjelkov Milán bavanistei gazdálkodó veszekedés 
közben doronggal agyonverte haragosát, Kolárszki Ni- 
kola földművest. Az alr.ófoku bíróságok tízévi fegjház- 
ra ítélték Andjelkovot és az ítéletet szerdán a novi­
szadi semmitöszék is helybenhagyta.

I

— Felszenteltek a Temesvár-győrvárosl u] szerb 
elemi iskola épületét. Temesvárról jelentik: Nagy ün­
nepet ült vasárnap a Romániában élő szerbség. A Te- 
nicsvár-gyárvárosi görögkeleti szerb hitközség fényes 
ünnep légek keretében szentelte fel a Mérleg-uccában 
felépített uj modern elemi iskolájának épületét. Vasár­
nap délelőtt a gyárvárosi szerb templomban ünnepélyes 
istentisztelet volt, amelyet Kosztics Szlobodán főespe­
res celebrált Oaics Dusán gyárvárosi esperes és Fili- 
pov Pavle belvárosi káplán segédletével. Az istentisz­
telet után felszentelték az uj iskola épületét A felszen­
telés! szertartás alatt a temesvári Szerb Dalárda Sum- 
szki Vladimir karnagy vezetése alatt egyházi dalokat 
adott elő. Az iskola heszentclcse után a tanácsterem­
ben a nagyszámú közönség jelenlétében Kosztics Szlo­
bodán főespcrcs lelkes beszédet tartott. Beszéde elején 
tolmácsolta dr. Létics Györgye püspök üdvözletét. 
Utána dr. Kalinovics Milán, a gyárvárosi görögkeleti 
szerb hitközség elnöke mondott tnagasszárnyalásu be­
szédet.

— Francia hadihajók látogatása a jugoszláv ten- 
gcrmelléken. Szplitböl jelentik: December 10-ikétől de­
cember 13-ikáig a francia hadiflotta több hajóegysége 
látogatást tesz a jugoszláv tengernielléken. A francia, 
hajók először Szplitben kötne.: ki, majd Sibenikbe és. 
Dubrovnikba mennek. A vendégek számára mindhá­
rom városban nagyszabású ünnepi fogadtatást készí­
tenek elő.

— Változások a kikindai főgimnázium tanári kará­
ban. Kikindáról jelentik: A közoktatásügyi miniszter 
Eürdögh Jován kikindai gimnáziumi tanárt állásától fel­
mentette, Kazsics Bogics és Dinics Bozsidár beogradi, 
Baszarics Györgye szentai gimnáziumi tanárokat, vé­
gül Sztojanovics Szmilját, helyettes tanárt a kikindai 
gimnáziumhoz nevezte ki.

— Szláv napilap indul meg Szubotlcán. Dnevnik 
címen vasárnap szláv napilap indul meg Szuboticán. 
A napilapot dr. Nikics Fedor egyetemi tanár jegyzL 
mint főszerkesztő és laptulajdonos.

— A beogradi higiéniai Intézet egészségügyi tan­
folyamának növendékei Noviszadon. Noviszadról jelen­
tik: A beogradi központi higiéniái intézet egészségügyi 
tanfolyamának ötven növendéke dr. Milosevics Jován 
egyetemi tanár és Sztojanovics fiija földművelésügyi 
minisztériumi titkár vezetésével Noviszadra érkezett 
A vendégek megtekintették a fajbaromfi kiállítást, a 
selyemgyárat, a központi íejs^övetkezetet és a higié­
niai kiállítást. Csütörtökön a karagyorgyevói állami 
ménest tekintik meg, majd visszatérnek Beogradba.

Dóra Menzler Icipzigi egészségi 65 művészi test- 
gyakorló iskola szuboticai fiókintézeténe.K vezetője, 
fleinr.ann Irén december 1-én női és gyermek, testgya- 
korló-tanfolyamot nyit a Labor-palota I. emeletén. A 
tanfolyamon a napközben elfoglalt nők részére esti ta­
nítás is lesz. Beiratás november 25-től kezdve délelőtt 
11—1 és délután 4—6 között az iskola helyiségében.

— Alagút épül a Themse alatt. Londonból jelen­
tik: Essex grófság tanácsa elhatározta, hogy alagutat 
épít Dartford közelében a Themse alatt a gyalogos és 
kocsiforgalom számára három millió font költséggel. 
Az erre vonatkozó törvényjavaslat nemsokára a par­
lament elé kerül.

Remek tájak gyönyörködtetnek, a kis 
boszorkány

Lilian Harvey szórakoztat 

az A d ieu  Mascotte-ban
— Castiglioni eladta üzletházát és orchideáit. Bécs-

böl jelentik: Ausztria egykor leggazdagabb bankárja, 
eladta Schwartzenberg-platzi üzletházát a bécsi városi 
biztosítótársaságnak 4.2 millió sterlingért. Eladta vi­
lághírű orchidca-gyiijtcniényét is. A speciálisan beren­
dezett melegházakban nevelt csodálatos orchideákat a 
frankfurti Goldschmidt-Rotschiid báró vette meg 
100.000 sterlingért.

— Kötlevélhamisltásért kétévi börtön. Noviszadról 
jelentik: Hamburger Miksa alibunári kereskedőt a pan- 
csevói törvényszék kétévi börtönre ítélte, mert bebi­
zonyult, hogy a kereskedő kötleveleket hamisított. • A 
íefebbviteli biróság bárom évre emelte fel Hamburger 
büntetését. Szerdán foglalkozott az üggyel a semmi- 
töszék, amely megváltoztatta a felebbviteli ítéletet és 
a gabonakereskedő büntetését két évre szállította le.

— Szcrbnyelvü napilap Indul Noviszadon. Ncvi­
szadról jelentik: December elsején Otadzsbina (Haza) 
címen szerb nyelvű napilap indul Noviszadon. Az uj 
napilapot Malin Franjo jegyzi, mint főszerkesztő.

Étvágytalanságnál, rossz gyomornál, bélrekedésnél, 
renyhe emésztésnél, anyagcserezavaroknál, csalánki­
ütésnél és bőrviszketésnél a természetes ^Ferenc 
József« keserüviz rendbehozza a gyomor és a belek 
működését s megszabadítja a testet a felgyülemlett 
rothadó anyagoktól. Az orvostudomány több úttörője 
megállapította, hogy a Ferenc József víz abszolút meg­
bízható hashajtó. Kapható gyógyszertárakban, drogé­
riákban és füszerüzletekben. 1

A. g y o m ro t és b e le k e t
k e lle m e s e n , g y o rsa n , fá jd a lo m m e n te se n

tlratitja  a

Gyermekeknek kávéskanállal, felnőtteknek 
nagy kanállal

Gyógyszertárakban és drogériákban csomagja 4 dinárért 
 kapható 13510
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— A bácskapn'rtnkal tanltőgyülés. A bácskapalán- 
kai járás tanítói kara kedden avulást turtott Bácska- 
Ipalánkán, amelyen kétszázhusz tanító vett részt. Az 
ülésen Milusevics M. Kamenlió elnökölt, akinek nteg- 
iuyitóbeszéde után dr. Nikies Fodor szubotieai egye­
temi tanár tartott előadást nemzeti kulturéletünkről 
■és a nevelés fontosságáról. A közgyűlés elhatározta, 
Stogy megalakítja a tanítók zene- és énekcgveslllctét. 
A határozathozatal után MegvrtlhSfctották az egyesület 
tti tisztikarát Elnökké eg.vbangtdag Milosvlcs Ka- 
tnenko eddigi elnököt választották meg.

— Bjabb kiütéses tlitíizmegbetcge'és Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: Noviszadon kedden a harmadik 
kiütéses tifuszmegbetegedés történt. KrsZtlcs Milán 
vasúti munkást, aki a Dunafnéntén egyik szőlfitelcpén 
lakott, kiütéses tiíuszinegbetcgcdés miatt a járvány- 
kórházba szállították. Az egészségügyi hatóságok 
megtették az intézkedéseket a lakás fertőtlenítésére és 
s  megbetegedett hozzátartozóinak elkülönítésére.

R«J- d e s z e r t
a legszebb ajándék

— Csónakokkal közlekednek a karlováel «érákon. 
Karlovácról Jelentik: a legutóbbi napok esőzései foly­
tán a viz felgyűl* és elöntötte az. alacsonyabban fekvő 
Városrészeket, Több uccut olönfött az ár, ng.Vbogy 
ezekben az ttceákban csónakokkal bonyolítják le a for­
galmat. Á külső városrészben több elemi iskolában be 
kellett szüntetni a tanítást, mert az iskolaépületek 
környéke tengerré Változott, A Karlováé mellett Vo- 
tíöstaj községet elöntötte a viz.

— Noviszadon a pénzügylgazgatóság szigorított 
Wóvégrehaftásokat vezet. Noviszadon a tartományi 
JJénxügyigazgatóság a városi adóhivatalhoz három 
pénzügyigazgatósági tisztviselőt küldött ki az erélye­
sebb adóvégrehajtások foganatosítására. A kiküldöttek 
Utasítást kaptak annak a megállapítására hogy a 
Végrehajtottaknál megvatmak-e a város részéről le­
foglalt zálogtárgyak és ha igen, azokat el kell Szállí­
tani a városházára, ahol azokat esetleg Élárvérezte- 
tik. Azok ellen, akik a zálogtárgyakat elidegenítették, 
bűnügyi eljárás indul meg.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— A novlszadl népeit,vetem előadása. A noviszadi

Pépegyetemen szerdán délután dr. Dusics Liubomir, az 
ismert idegorvos tartott előadást. A felolvasás tár­
gya a nevelés a családban az utánzás és sz.ltggCssz'ó 
segítségével érdekes témaköre volt, amelyet az elő­
adó alapos felkészültséggel fejtegetett.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak PopovicS-lcle 
t)ES7.ANKA-krémett
— Nem lehet megtartani a széniül vésárf, Sz.cntá-

ról jelentik: Vasárnap, november hó 2'f-lkért kellett 
volna megtartani a szentni országos vásárt. Kedden 
éstcfelí síiigönyilcg érfcs'lctie a földmiivolésiigyi mi­
nisztérium a szentai rendőríökapitányaágot, hogy 
újabb száj- és körömfójási esetek miatt az állatvásár 
megtartását nem engedélyezi.
----------——waWFrK ,$► <» <e> >-<► 3 M W  1 ■ ,

Rheumás
Fájdalmak

gyakran Önnek is elvisel­
hetetlenné teszik életét. A 
bevélt

A S P IR IN
tabletták,

elűzik fájdalmait és éieiked- 
ve visszatér.
Kérje mindig &* eredeti 
„ftöveV'csómagö- 
lásialrék-fehfir- 
piro» szavaj- 
fossági fegy-

Fejnyulnkat vásárol a novlszadl vadászcgylef. No-
viszadról jelentik: A noviszadi vadászogyesület leg­
utóbbi \ álaszlmáltjl ii'ésén elhatározta, hogy a novl­
szadl vadászterület nyalatnak fejlesztésére fajnyula- 
kat vásárolnak. A nyulak ugyanis idővel degenerálód­
nak és ennek megakadályozására vásárolnak kiváló te­
nyészállatokat, amelyekkel a nyulállományt fel akar­
ják javítani. A tenyésznyulak egy részét külföldről 
hozzák bo, másik részét pedig a Délbánátból és Szla­
vóniából szerzik be. Az ülésen eg.vbcn azt is elhatároz­
ták, liogy az egyesület házi védszontjének napját fé­
nyes keretek között fogják megünncpebii. A védszent 
napján, december Zó-ikán nagy vadászatot rendeznek, 
amelyet tarsasvacsorávnl fognak befejezni.

— Eljegyzés. Felső-wattal iFoffay/’b béri Szöszyt 
eljegyezte minkéi és monostori Tltassy Tibor. (Veliki 
Becskerek Budapest.)

— Vis Mlkttlás-es'ólyt rond-z a SzAND. Az Idei 
báli szezont cg.v közkedveltté vált SzANf'-nnilrls.'g ve­
ge i be Szuboticán. A SzAND december hetedikén szom­
baton este víg Mikulás-estélyt rendez a Bárány-szálló­
ban, amelynek sikerét a SzAND-bálukon kipróbált szó­
rakoztató szántok mellett számos nj öllcltsl biztosítja 
a rendezőség. Az estélyen ezúttal is incsvákirrJsók a 
SzAND-?::érsá.r.klrálynőt, lesz tánevtrseny és Mlku'.-h,. 
pos’a, amely mindenkinek kedves meglepi léssel fog 
kedveskedni, Krampusz-fogda és sok más kedves szó­
rakozás. A zenét egy elsőrangú jazz-hmbi ót moga- 
foimsl közvetített rádió tánchangvorscny felváltva f >g- 
ja ellátni. A víg MlkiiláS-ústrc meghívókat bocsó.itsnak 
ki és azokat már a napokban szétküldik a nagysikerű 
SzAND-nuilahságok törzsközönségének.

öutonbrunn-szanntóritim Beden bei Wien. ideális 
nlizi és téli tartózkodási hely, legmodernebb orvosi be­
rendezések, szív- és veseállomás, dietetikus kúrák, ké­
nes fürdők.

Angolkór (Rahitis)
Az angolkóros gyermekek, ha enyhe is a betegsé­

gük. fertőzésekkel szemben rendkivü’ fogékonyak, kü­
lönösen kanyaró, szatnárkfthflftés, sőt egész, könnyű 
megfázások is súlyos következményekkel járhatnak.

Ezért randkívíll fontos, hogy ön gyermekét az 
angolkór mlrden veszedelmétől megóvja.

Az artgo'kór levegő, fény, ápolás, hiányának kó- 
vofkez.Fben lép fel. de kil'önösen a hl'nyos és nem 
incgícle'ő táp'álkozás folytán,, Részesítse tehát gyer­
mekét jó testápolásban, biztosítson neki elegendői 
fr'ss levegőt és napfényt, gondoskodjék töké.'ctes t'sz- 
taságról, mozgásszabadságról, mindeneko'ő t azonban 
ésszerű táplálékokról, amelyekből a nélkülözhetetlen 
vitaminok nem hiányoznak.

NE$TI.É-fí!e gyérmekliszt újabban gpoei.MIa R«z- 
sre.iiíltő-b-nn. a tiélktllOzha'otlín vitaminok «ií*’fné«’A- 
vel gondoskodni a gyermek egészsá’ »» fo.|i<kf<V-iM-'pt 
megakadályozza az angolkór ka'e'hOzését é5 medvéd 
ónunk veszélye» követkéz,menyeitől.

Ennek a It'iszliménynck rendszeres fogyasztása a 
gyermekek táplálkozását feljavítja és éleiét biztosítja.

SPORT
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Vasárnap dől el, hogy Zagrebban 
marad-e a J. N. S.

Sxubotica állásfoglalásától
Zagrohhól jelentik: A jugoszláv fulbnllsport politi­

kai életének legkimagaslóbb eseménye a .INS közg.vii- 
léso vasárnap, november huszonnegyedikén lesz Zagreb­
ban. Mint mlndm* évben úgy az idén Is a legnagyobb 
érdeklődéssel néznek a közgyűlés elé az ország Összes 
spo"tdlplnmatái, miután most Ismét napirenden szere­
pel a JNS szél helyének kérdése. A hcogrr.di sportsajté 
már arról Ir, hogy az idei közgyűlés Bcog'u.t'ba viszi 
a szövetséget és az e:sc vonatkozó előkészületek már 
meg is történtek, amennyiben a beogradi alszöveb ég 
tagjainak számát uj klubok felvételével í gy felemelte, 
hogy az abszolút többség biztosítottnak látszik A za- 
grebiak már örültek, hogy az ügyből nem lesz semmi, 
de szinte az utolsó órában, vasárnap este érkezett meg 
a beogradi BSK és Jugoszlávia távirata, moly formá­
lisan Is bejelentést tesz az alapszabálymódositó indít­
ványról,

Zagrebban szintén megindult a készülődés Szám- 
lálgatják a klubokat, meghatalmazásokat gyűjtenek 
még a legeldugottabb vidéki kluboktól is, hogy maguk­
nak biztosítsák a többséget. Zagrebban meg vannak 
győződve arról, hogy a közgyűlésen a zagrebi. ljublja­
nai, szpliti és szarajevói alszóvetségek klubjai kompak-

FIL M
Manoleacu 

A Lifka-M osi uj műsora
Egy rokonszenves gentleman-bandita kaíandjalról, 

szerelméről és végzetéről szól ez a pompás Ufa-at- 
, trakeló, amelynél ötletesebben rendezett, jobb szerep­
lőkkel szervírozott és egészségesebb mesejü filmet kö­
veset láttunk az, idei szezonban.

Manoleseu az elegáns szélhámos Cleoval az iz­
gató szépségű kalandornövel együtt bonyolítja le a 
csalásokat, hamisításokat, ékszerlopásokat és egyéb 
szakmába vágó ügyieteket. Cleo azonban, a végzete­
sen gyönyörű Cleo, akit Mano'escu egy másik ban­
ditától, a kövér Jackfól orozott el, rossz ómennek bi­
zonyul a számára. A hidegvérű Manolcseu féltékéliy- 
kudui kezd és amikor szerelmesét egy nagy összeve- 
szés után könnyen félreérthető helyzetben találja az 
időközben ismét föltűnt Jaűk-kel, revolvert ránt. Jade 
gyorsabb és egy nehéz bronzszoborral leteriíi a gyil­
kos,'ágra készülő Manolcr.eut. A kalandor csak nagy- 
e diára Iából ki a súlyos sebből és mire felgyógyul,' 
uj szerelem virul ki szivében a csinos Dlta Parlo 
iránt, aki a filmben egy nagyon kedves és romlatlan 
ápo'ruiöt alakit. Gyógyulás után egy isténhátamögölíi 
kis faluba vonul üdülni a csinos ápolónővel, Cleo azon­
ban, nkl változatlanul szereti .megtudja a címet, utátta- 
inegy és kijelenti, hogy nem engedi át másnak. Ma- 
nnlc.icu most már gyűlöli egykori szűreimet és egy­
szerűen kidobja. Cleo hosszúból beártllja a rendőrség­
nek a kalandor tartózkodási helyét és Szilveszter éj­
szakáján, amikor Manolcseu boldog gondatlanságban 
lliittcpll szerelmesével az újév beköszöntőjét, két de­
tektív jött érte. Maitolescut elviszik, de azért a film­
nek nem egészen reménytelen a befejezése. A kis ápo­
lónő őrjöngve rohan a tovarobogó szán után és bele­
kiabálja az éjszakába, hogy örökké szeretni fogja Ma- 
nolcscut és várni fog rá.

Manoleseu szerepében Iván Moslonklne ctcellál. 
Elsőrangú karaktorlzáló készsége pompásan érvénye­
sül a sokarcú szerepben. Partnere a finom és Ideges 
szépségű Brigitte llclm is mindvégig nagyszerűen mo­
zog a filmért és a sokszor nem egészen rászabott fi­
gura szokatlan toalettjében. Dlta Parlo kis szerepében 
kodvos és elhitető.

Külön érdekessége a filmnek az ötletekkel egyál­
talán nem takarékoskodó rendezés, a fordulatos, lo- 
ítlku.s jclciiclözís, a jól beállított szabadtéri és ateller- 
ielvét.-lck egész. sora. Az átknplrozások szépek és stí­
lusosan festik alá a jelenetek hangulatát, mintha azon­
ban túlsókat és néha szertirontöt kapnánk belőlük.

(d. 1.)
m iH IIM L é  M l  » n—— . .........

’ Gobelin ridikülök
m o n tíro zn ia  a l e g s z e b b  k iv ite lb e n  

I A r td r á s s y n á l,  S u bo ticn , C sirkep iac

fiigg a székhely áthelyezése
1 tan Zagreb mellett fognak szavazni, sőt azt remélik, 
hogy Oszijck is, amely tavaly Beograd pártján állott 
az idén is Zagrcbra fog szavazni. Ezekkel szemben áll­
nak a beogradi és szkopljúi alszövctség klubjai, ame­
lyek természetesen Beograd mellett lesznek. Marad te­
hát még a szubotieai alszövctség, amelynek magatar­
tása Valószínűleg döntő befolyással lesz a szövetségi

! székhely kijelölésénél. Zagrebban elég erősnek érzik 
i magukat cs abban bíznak, hogy a szubotieaink elpárto« 
i lásn esetén Is övéké lesz a többség. Érdekes azonban, 
I hogy Beogradban hasonló bizakodó a hangulat. Ott 
! már annyira vaunak, hogy már összo is állították aZ 
nj választmány listáját, amely így festene: elnök dr. 
Nincsios Momesilo volt külügyminiszter, alelnökök Sa« 
farik (Ljubljana), Glisies mérnök (Beograd) és dr. PaJ- 
nios (Zagreb), főtitkár dr. Andrejovics, a Vreme sport«

! rovatvezetője, titkár Hadzsi Koszta ügyvéd (Noviszad), 
szövetségi kapitány Simoities Bnsko mérnök stb.

Akárhogy is dől cl a nagy harc, egy bizonyos,
I liogy a küzdelem erős lesz. mert mindkét fél el van tö«
! kelve, liogy ezúttal nem adja meg magát oly könnyen, 
j A közgyűlés vasárnap reggel nyílik meg a zagrebi 
városháza üléstermében.
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A BÁCSME6YEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A mezőgazdasági válság
A gazdák panaszai az utolsó hónapokban a gyön­

gébb termés, az értékesítési lehetőségeknek csaknem 
■teljes hiánya és a magas kamat következtében olyan 
hullámokat vertek, hogy a bajok orvoslása túlnőtt az 
'Elméleti közgazdaság keretein és kezdj magával ragad­
ni az egész gazdasági életet. Az a krízis, amelyen me­
zőgazdaságunk keresztülmegy, ma közéletünknek leg­
fontosabb és legcleibevdgAbb kérdése, amollytl gaz. 
dáink újabban a mezőgazdasági kongresszusok alkal­
mával foglalkoznak behatóbban. Jugoszláviában az első 
ilyen mgzogazdnsági kongresszus a szkopljci volt, a 
második a szuhotlcai.

Ezekkel a kongresszusokkal kapcsolatösan sok szó 
esett természetesen az agrárkrízisről s véleményüket 
nyilvánították, sőt orvoslásra tanácsokkal szolgáltak 
fgett sokan, gyakran olyanok is, kiknek ügy mezőgaz­
dasági, mint közgazdasági Ismereteik hiányosak. Félő. 
hogy az Olyan gazda, aki ttent mélyed bele kellőképen 
a nagy problémákba, e tanácsoknak engedni fog és ez- 
2el oly hibát fog elkövetni, amivel saját gazdasági üze­
ntének amúgy Is kritikus létét még problematikusabbá 
teszi.

Nem akarok e helyen részletesen kiterjeszkedni e 
tanácsok naivságának bizonyítására, de megemlítem, 
hogy speciális termelési ágak nagymérvű ilzése — mint 
azt többször ajánlani hallom — nem lehet alkalmas a 
krizis megoldására, mert hiszen speciális növények 
termelésének fokozása, pl. len, kender, repce, zöldség- 
magvak vagy akár forszírozott tejtermelés esetleg egy- 
egy üzemen segíthet, azonban nem oldhatja meg a krí­
zist. Ha minden gazdasági tízem ilyen specifikumok ter­
melését forszírozná, akkor ezekben is előállna a túlter­
melés, (lásd komlót) ~  ami sokban a cikkekben míg 
sokkal katasztrótálisahb, mert ilyen áruk tuitefmeics 
esetén eládatbatlanok és értéktelenek. Ilyesmi a gabo- 
íiaféléktiét elő nem fordulhat, mert ezeknél bizonyos 
értékminimum — évszázadok tanúsága szerint — 
fennáll.

Hasonlóképpen igen naiv és időszerűtlen tanács az 
Is, ártiély azt ajánlja, hogy termelési rendszerünket te­
gyük extenzivvé. A mái íixösszcgü szociális és adó­
terhek mellett ez kifejezetten öngyilkosság. Nem exteu- 
zlvvé, hanem racionálissá kell tenni gazdasági üze­
meinkét. Még ha az extenz.lvitás látszana is momentán 
racionálisnak — ami ezidőszorlnt nem áll fenn akkor 
is igen veszélyes volna ez, mert az egy-két évre szóló 
krízis nem tesz indokolttá olyan üzemváltoztatást, 
ántelyrték visszacsinálása több évet venne igénybe.

Merész állitás — mondja bizonyára egy-két olva­
só — hogy á krizist több évre szólónak tekintem. Ezek 
kedvéért megpróbálom igazolni, hogy állításom nem 
cigányjóslás, hanem logikus indokolással is alátámaszt­
ható.

..Nézzük, miből keletkezett a krizis. Tavaly az a 
rendkívüli ritka eset állott elő, hogy az egész világon 
egyöntetűen rekordtermés volt. Az idei világtermés pe­
dig közepes és a statisztikusok véleménye szerint a vi­
lágszükség,et fedezésére éppen elegendő. A tavalyi 
fölöslegek tehát tovább nyomják a piacot és nem is 
volnának olyan katasztrofálisan árnyomasztó hatásunk, 
ha nem komplikálná a helyzetet, klváltképen Európá­
ban az óriási pénzhiány és pénzdrágaság. A pénzhiány 
miatt neliezen akad vállalkozó, aki a fölöslegeket to­
vább vigye addig, amig egy rosszabb világtermés elő 
nem ált, de ha akad is. az is, egészen természetesen, 
erre csak abnormális alacsony ár mellett vállalkozhat. 
A számítás világos: a Világháború előtti időben a ga­
bona kétévi tárolása 4 százalékos pénz mellett 8 szá­
zalékos kamatba került. A 8 százaléknál nagyobb ár­
emelkedés hosszabb világtermés esetén igen gyakori 
Volt. Ma ugyanez a procedúra legalább is 24 százalékba 
kerül, tehát a készletek tovább vitelébe csak oly ala­
csony árak mellett még nyereségre Is számíthat. Pre­
cízebben kifejezve tehát, ma a fölöslegeket felmutató 
világtermés — a kamat szempontjából — háromszor 
akkora árcsökkenést tesz szükségessé, mint a világhá­
borút megelőző időkben. Ennek természetes folyamátiya 
azonban, hogy ha bekövetkezik az a rosszabb világ- 
termés — vagyis mikor sor kerül a fölöslegek felhasz­
nálására — akkor a nagyfokú árzuhanásnak megfe­
lelő nagyfokú áremelkedésnek kell elkövetkeznie.

A gondolatmenet konklúziója tehát az, hogy a je­
len gazdasági krizis oka nem állandó jellegű túlterme­
lés, hantin végtelen tu'piodukció, súlyosan komplikál­
va nagy pénzdrágasá&gal. Miután tellát nem állandó

jellegű túltermelés a baj okozója, ezért a gyógyítás 
sem lehet az extenziviíás utján való termelés és rezsi­
csökkentés, hanem — Igenis — folytatnunk kell a tő 
szükségleti cikkek (gabona, etiborépa slb.) racionális, 
lehelő nagy termésekre törő termelési rendszerét, hagy 
módunkban legyen az elkövetkezendő kedvezőbb kon­
junktúrát kihasználni. De tel kell készülnünk az egészen 
szélsőséges árfluktttációkra Is.

Erre pedig az egyetlen mód, hogy a gazda legyen 
tőkeerős, vagyis elégedjék meg olyan tizemmel, mely 
anyagi eszközeinek megfelel és nem szabad annyira 
terjeszkednie, hogy hitele komolyan igénybe vétessék, 
mert egyrészt 12—16 százalék haszonra mezőgazda­
ságban dolgozni nem lehet, másrészt, mert a szél.eősí-

Az adóalap megállapításának módozatai
Ir ta : Blagojevics Bozsidár ügyvéd

I.
Az uj adótörvény, amelynek érvénye az ország 

egész területére kiterjed, elrendeli, hogy az üzletek, 
vállalatok és egyének adóalapját a következő négy 
módon lehet megállapítani:

1. Hiteles számlák és a kereskedelmi törvény ren­
delkezéseinek megfelelően vezetett hiteles üzleti köny­
vek adatai alapján.

2. Pariíikációs alapon, hasonló foglalkozású üze­
mek forgalmával és jövedelmével való összehasonlítás 
Szerint.

3. A raktáron levő árucikkek értékének szabad 
tekintetbevételével felbecsült várható jövedelem alap­
ján, a következő módokon:

a) az adóköteles adóbevallása szerint:
b) az adóköteles j&gyzfikönyvbé Vitt VáHóMása 

alapján, amelyet az adókívető&izottság vagy az adó­
hatóságok előtt tett:

c) az adóköteles áltak rendelkezésre bocsájtott üz­
leti könyvek szerint:

d) az adóhatóságok által összegyűjtött adatok sze­
rint a referens indítványára.

4. Végső esetben meg lehet állapítani az adóalapot 
más foglalkozási! üzemek adójának liáz'sa szerint is, 
amely üzemek adóját a harmadik pontban említett mó­
don állapították meg.

A gyakorlatban az üzleti könyvek alapján meg­
állapított adóalap mindenesetre a ritkább esetek közé 
fog tartozni. Csak olyan üzemeknél fogják ezt a mód­
szert követni, ahol a vagyontárgyakat egész éven ke­
resztül rendszeresen a törvény rendelkezéseinek meg­
felelően leltározzák, továbbá, ahol a bevételeket cs ki­
adásokat rendszeresen könyvelik. Az adókötules, aki­
nek adóalapját ezen a módon állapítják meg, üzleti 
könyvein kivill az évvégi leltárt, kettős könyvvitel ese­
tén a mérleget, továbbá a veszteség és hyereség szám­
lát és az adóhatóságok által esetleg követelt egyes 
számlákat és üzleti jellegű iratokat is kötele;- beter­
jeszteni,

A pariflkációs alapon történt adókivetés ugyancsak 
a ritkább esetek közé fog tartozni. Ezt a módszert ak­
kor fogják alkalmazni, ha az adózó forgalmi és va­
gyoni viszonyairól összegyűjtött adatok nem annyira 
teljesok, hogy azok alapján az 1-es szám alatt emlí­
tett módon lehetne eljárni, de eléggé megbízhatóak ah­
hoz, hogy segítségükkel és a hasonló foglalkozású üze­
mek üzleti könyvek alapján megállapított adójúval való 
összehasonlítás utján eredményt lehessen elérni. Az 
ilyen összehasonlító módszert két hasonló foglalkozású 
üzeni hasonló feltételekkel és aboilos kalkulációval dol­
gozó vállalat, hasonló szokványok és a viszonylagosan 
egyforma rezsivel do'gozó Vállalatok adatainak össze­
vetésével alkalmazzák. A 3-lk pontban említett mód­
szer lesz ti leggyakoribb. Az adókivctób'zotíságoknak 
Itt részben, vagy egészben a következő adatok fognak 
rendelkezésre állani:

1. Az adóalany adóbevallása, jegyzőkönyvi kije­
lentései, üzleti könyvei.

2. Az adóhatóságok áltat összegyűjtött adatok.
3. Az egyes közgazdasági intézmények, testületek 

és érdekképviseletek véleménye az illető adóalany for­
galmáról, alaptőkéjéről és az elérhető nyereségről.

Az Így Összegyűjtőit adatok alapján az adókivetö 
: bizottság szabad becslés alapján állapítja mpg az adó- 
I alapot, tekintetbe véve aa alaptőke magasságát és az

gcs áríluktuáció mellett minden gazdának fel kell ké­
szülve lenni arra, hogy egy-két évig nincs jövedelme, 
hogy esetleg a harmadik év hozza meg az elmaradt 
hasznokat. Már pedig túlfeszített hitel igénybevétel 
esetén, egy hitclniegvuiiás tönkreteszi és mindezektől 
r.z eshetőségektől megfosztja a gazdát.

Szabadjon tehát mindezek nyomán három szerény 
tanácsot adnom a gazdatársadalomnak: 1. Ne csüggedj, 
a siker mindig a bizakodóké; 2 az extenziv rendszere 
való áttérés jelszava alatt ne hanyagold el üzemedet, 
hanem fokozott energiával és ceruzával kezedben ra­
cionalizáld azt a helyi viszonyoknak megfelelően: 3. 
keveset markolj, de azt erősen megfogd.

Szentlványl Dezső

illető Ipari ágban elérhető átlagos haazttoí, továbbá a 
helyi és általános viszonyokat.

Az adókivctőhlzottság a tiszta Jövedelem felbecsü­
lésénél íigyelembe veheti még a fentebb említett anya­
gon kivtil a következő tényezőket is:

1. Egyes esetekben, ha ezt szükségesnek látja, 
meghallgathat tanukat és szakértőket, különböző kér­
désekre és körülményekre nézve. Ezt akár az adó­
alany, akár pedig a roicretis kívánságára megteheti.

2. Bizonyos kérdésekben magától az adóalanytól 
kérhet felvilágosításokat.

3. Az adóalany beleegyezésével elrendelhet! az 
üzleti könyvek megvizsgálását is.

Az üzleti könyvek átvizsgálását az Idevonatkozó 
szabályok szemelőtt tartásával az adókivetö bizottság 
elnöke végzi a referens, vagy a bizottság valamelyik 
tagjának jelenlétében. Abban az esetben, ha az üzleti 
könyvek komplikált volta megkívánja könyvsz,akértő 
közreműködését, a bizottság szakértő Igénybevételével 
végzi a könyvvizsgálatot.

Abban az esetben, ha az adókivetöbiznttság nincs 
abban a helyzetben, hogy a bárom első módszer alap­
ján megállapíthatná az adóalapot, a negyedik módon 
jár el. Eszerint az adókivetöbizottsiig egyes üzemeket,

I ha a tárgyi igazságot másként nincs módjában meg­
állapítani, összehasonlíthat olyan üzemekkel, amelyek­
nek adóját a 3-lk pontban állapították meg. Ez a mód­
szer a gyakorlatban csak akkor fog alkalmazást nyerni, 
ha olyan üzemről van szó, amelynek forgalmi és iöve- 
dclciubccslésébez nem lehetett megfelelő pontosságú 
adatokat gyűjteni.

Ami a megállapított adóalap elleni védekezéseket 
illeti, az adóalany ebben az esetben a következőket 
köteles előterjeszteni.

1. Ha valamilyen monopolcikk darusításával fog­
lalkozik, a fizetett fogyasztási adókról szóló nyugtákat 
és egyéb élismervényeket.

2. Biztosítási nyugtákat és iratokat.
3. Bankok lóvéiéit arról, hogy az illető adóalany 

milyen idegen tőkét vesz igénybe és ezekre mennyi ka­
matot fizet.

4. Okmányokat egyéb tartozásokról különösen ak­
kor, ha ezek az adóalany valamely ingatlanára be van­
nak kebelezve.

5. Okmányokat a kétes és behajthatatlan követelé­
sek összegéről. Ezekre vonatkozólag a legjobb a si­
kertelen árverésekről és a bírósági végrehajtók által 
kiállított iratokat beterjeszteni.

6. Bizonyítékokat arról, hogy mely áruk szolgálnak 
az adóalany salát használatára.

7. Nagykereskedők, akiknek a baszna kisebb, mint 
a kiskereskedőké, erre vonatkozó kalkulációkat.

8. Személyzeti, világítási és lakbérkíadásokról 
szóló okmányokat.

9. Okmányokat arról, hogy milyen összeget költ 
a maga és Családja fenntartására.

Hl. Okmányokat az évi bruttó forgalom esetleges 
csökkenéséről.

lt. Okmányokat arról, ha esetleg rövid idővel az­
előtt ugyanazon a helyen vagy a közelben hasonló 
ÍoglalkozAsu iizem nyilt meg és ezzel konkurrenclAt 
csinál az adóalanynak.

Azoknak az adatoknak a megtekintése, amelyeket 
i az adóhatóságok gyűjtöttek, csak közvetlenül az adó- 
i tárgyalás megtartása előtt engedtetik meg az *4á- 
| alanynak.
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Tilos gyengefajtáju szőlővesszők ültetése
A dunai bánság mezőgazdasági osztálya rendelettel védi 

meg az ország bortermelésének jó hírnevét
A dunai bánság mezőgazdasági osztálya a napok­

ban rendeletet adott ki, amelyben az uj szőlőgazdasá­
gok tetői intézkedik. A rendelet a kővetkezőket tartal­
mazza:

Az utóbbi időben többfelöl érkezett panasz, hogy 
az ujonan telepített szőlőgazdaságokhoz olyan fajtákat 
használnak, amelyek rossz bort adnak és ezzel árta­
nak bortermelésünk külföldi jó hírnevének. Éjinek 
megakadályozására a dunai bánság mezőgazdasági osz­
tálya, törvényadta jogánál fogva és a szőlőgazdaságok 
telepítéséről és újításáról szóló szabályrendelet értel­
mében a következőkre hivla fel a termelők figyel­
mét:

1. Az egyesületek tiltsák meg a körükbe tartozó 
szőlősgazdáknak, hogy gyenge fajtájú vesszőket ül­
tessenek.

2. Az egyesületek törekedjenek arra, hogy a régi 
tőkéket, amelyek gyenge fajtához tartoznak, fokoza­
tosan cseréljék ki és erre a célra az önkormányzati

Intenzív tejgazdálkodást!
A noviszadi központi tejgazdaság propagandája

Dr. Suliina, a noviszadi központi tejgazdaság igaz­
gatója, e napokban a járási gazdasági hivatal helyi­
ségében a nagy számban megjelent gazdák és Lázics 
Radlvoj mérnök járási gazdasági felügyelő jelenlété­
ben propaganda előadást tartott a tejgazdaságok fel­
állításáról, továbbá a tej és tejtermékek célszerű fel- 
használásáról.

— A mi országunkban uj termelési módszerre tér­
tek át a gazdák. A tejgazdaság is intenzivebbé kezd 
lenni. A központi intézet a kiviteli lehetőségeket elő­
segíti. Szerződés is létesült egy németországi bank- 
konzorciummal, ennek alapján korlátlan mennyiséget 
lehet kiszállítani a tejből és tejtermékekből. Hogy a 
a kiviteli áru kitűnő kvalitását biztosítsák, a központi 
intézet három hónappal ezelőtt tejgazdasági iskolát ál­
lított fel és a német bankkonzorcium saját mérnökét, 
Kfusási Józsefet, aki Dániában végezte a szakiskolát, 
bizta meg az iskola vezetésével. Étinek az iskolának 
ötveit gazda a tanítója, némelyikük közülök érettsé­
gizett, némelyikük egyszerű földművelő. Az iskola be­
fejezése után minden tanuló kap az intézettől megfe­
lelő műszereket, hogy tejgazdaságát szakszerűen ve­
zethesse.

— A mi földünkön kitűnő tejet lehet kapni, a vaj 
a külföldön is elismert, tartós, nem romlik, a trópusi 
vidékekre is könnyen szállítható. A mi teheneink ke­
vés tejet adnak, de a tej aromatikus és Ízes. Az ál­
lami költségvetésnek legalább egy harmadrészét lehet­

MI ÚJSÁG A LLOYDSÁN?
A szuboticai Lloyd közleményei — Rovatvezető: Pavlovics Milos dr. titkár

Fuvardijvisszatérités iránti reklamációk 
bélyegmentessége

Á noviszadl kereskedelmi és iparkamarának a vas­
úti fuvardijvisszatérités iránti reklamációk bélyegkö­
telezettsége tárgyában a vasúti vezérigazgatósághoz 
intézett beadványára ez utóbbi a következő magyará­
zó rendeletet adta ki:

.A bélyeg- és illetéktörvény 6. szakaszának 10. 
pontja értelmében bélyegmentes minden állami illeték 
visszatérítésére vonatkozó beadvány és határozat, ha 
a reklamációnak van alapja. Ezért tehát a vasúti ve­
zérigazgatóság teljesen bélyegmentesen intéz el minden 
alappal bíró reklamációt s bélyegkötelezettség alá csak 
a cesszió és a meghatalmazás esik. Ha azonban az ügy 
elintézésekor megállapítást nyer, hogy a követelésnek 
nincs alapja, akkor a vasúti vezérigazgatóság köteles 
a bélyeg- és illetéktörvény értelmében eljárni, mert 
ez csakis a helytálló követeléseket mentesíti a bélyeg- 
kötelezettség alól. Ennek következtében magától érte­
tődik, hogy amennyiben a követelés nem indokolt, a 
fél utólag felszólítást kap, hogy a bélyeg- és illeték- 
törvény 1. és 5. díjtétele szerint bélyegilletéket tizenöt 
napon bellii fizesse le. Az esetben, ha fiivarlevéltná- 
sodlat alapján kérnek díjvisszatérítést, akkor az em­
lített bélyegilletéken kivíil niég minden fuvarlevélmá­
sodlat után a bélyeg- és illetéktörvény 2. díjtétele 
alatti Illetéket is kell fizetni. Ha a reklamáció alaptalan, 
akkor a vasúti vezérigazgatóságnak tulajdonképpen 
kfltelessége volna a 46. díjtétel alatti illetéket is behaj­
tani intést Bleték címén; azt azonban csak akkor kfl-

testületek által előirányzott szfiJőgazdasági segélyt fel­
használhatják.

3. Az illetékes szőlőgazdasági tényezők hívják fel 
a termelők figyelmét arra, hogy saját érdekükben óva­
kodjanak más célokra szolgáló földön szőlőt telepíteni, 
továbbá a telepítéseknél törekedjenek a bevált fajták 
terjesztésére. Egyben értesíteni kell a termelőket, hogy 
az előkészületben levő uj borkereskedelmi törvény a 
gyengefajták termésének áruba bocsátását el fogja 
tiltani.

4. Az illetékes szőlőgazdasági tényezők arra is 
hívják fel a termelők figyelmét, hogy a sző'.ővesszők 
kereskedelmi forgalmában csupán a nemesített fajvesz- 
szők árusítása van megengedve és sem magánúton, 
,err kereskedelmi utón nem szabad a gyenge fajtákat 
terjeszteni.

A dunai bánság mezőgazdasági osztálya a rende­
letét valamennyi sző'őgaztiasági egyesületnek, város­
nak ér községnek megküldte.

ne fedezni a vaikivitcllel. Az egész világ vajtermelése 
évenként négyszázmillió font sterling értéket képvisel. 
A világon Dánia és New-Se;land a legnagyobb vajex­
portáló államok. Jugoszláviában 3,"90.000 szarvasmar­
ha van. ebből 1,400.000 a fejőstehén. Minden fejőstehén 
átlag tizmétermázsa tejet szolgáltat, tehát évenként 
l,-KX>.000 tonna tejet kell kapni. A va.ig.vártásra 500/100 
tonna tej marad fenn. .amiből 21.500 tonna vajat te­
hene előállítani. A vajgyártás Jugoszláviában még na­
gyon kezdetleges, pedig megfelelő organizáció esetén 
szép eredményeket lehetne elérni. Azokban a falvak­
ban, ahol sok a fejős tehén, tejszövetkezeteket kel­
lene létesíteni. Mint Esztlandban, úgy Jugoszláviában 
Is a megfelelő épületek felállítására államkölcsön ala­
pot kellene létesíteni, hogy gazdáink olcsó kamatos 
kölcsönpénzt kapnának a tejgazdasági épületek felépí­
téséhez.

Annál fontosabbnak tartja az előadó, hogy inten­
zív és szakszerű tejgazdasággal foglalkozzanak föid- 
mivelöink és gazdáink, mert a vajgyártásnál a tej fel­
dolgozásánál fennmaradó termékekkel nagyon jó! le­
het az angol yorkshire-i sertéstenyésztést is fellendí­
teni.

Dr. Sulima mérnök, a gazdakörben is tartott nép­
szerű ismertető előadásokat, majd a járás egyes köz­
ségeibe szállt ki, hogy a tejgazdálkodásnak propagan­
dát csináljon.

Dr. Sulima előadásai iránt nagy az érdeklődés.

voteli, ha a fél a bélyegilleték megfizetésére vonatko­
zó első figyelmeztetésnek nem tett eleget. A bélyeg­
illeték nemfizetése esetében az ügyet átteszik az ille­
tékes adóhivatalhoz, hogy az a bélyeg- és illetéktör­
vény értelmében a behajtást eszközölje.«

Megjegyezzük, hogy az 1. díjtétel alatti illeték öt 
dinárt, az 5. alatti busz dinárt, a 2. alatti két dinárt és 
a 46. alatti tíz dinárt tesz ki.

*
Szabadalom ujfaita gázvllágitásra. A beogradi len­

gyel követség értesítése szerint dr. Fraynd R. lengyel- 
országi mérnök uj gázvilágitást talált ki, még pedig ne­
mes gázokkal. Ez az uj világítást mód felhasználható 
fényreklámoknál, fényszóróknál, a légi közlekedésnél 
stb. Dr. Fraynd mérnök hajlandó találmányát, illetve 
szabadalmát eladni. Kérjük teliát az érdekelteket, hogy 
— amennyiben a találmányt megvásárolni óhajtanák — 
szíveskedjenek ebbeli szándékukat a »Lloyd« titkári 
hivatalának bejelenteni, hogy azt a feltalálónak tudo­
mására adhassuk.

Kereskedelmi összeköttetés Lengyelországgal. A 
zagrebi kereskedelmi és iparkamara érte itése szerint 
egy lengyelországi cég érdeklődik jugoszláviai borok 
és déligyümölcs képviselete iránt. Felhívjuk az érde­
kelteket, hogy — amennyiben ezzel a céggel összeköt­
tetésbe óhajtanak lépni — szíveskedjenek ebből a cél­
ból a *Utar4« titkári Mvatatához fordulni.

Kereskedelmi összeköttetés az Északamerikai Egye­
sült Államokkal. A »The Merchanfs Association of 
New-York, 233 Broadway, Woolworth, Building, New- 
York«, amely egyike az Egyesült Államok leghatalma­
sabb kereskedelmi szervezeteinek, értesítette a beo­
gradi kereskedelmi kamarát, hogy külön külkereske­
delmi osztálya van, amelynek egyik főhivatása, hogy 
az Amerikába vásárolni vagy eladni szándékozó kül­
földi kereskedelmi cégeket és személyiségeket, vala­
mint azokat is, akik ilyen iig.\ leteket közvetíteni akar­
nak, közvetlen összeköttetésbe hozza az amerikai ter­
melőkkel, illetve kereskedőkkel. A közvetítés teljesen 
ingyenes. Hogy azonban az összeköttetést keresőt mi­
nél jobban ki lehessen elégíteni, kívánatos, hogy az il­
lető a fenti newyorki kereskedelmi egyesületnek minél 
részletesebb adatokat bocsásson rende'kezésre a szó­
ban levő üzletről, áruról, fizetési feltételekről, stb., 
úgyszintén megfe'clő, elsősorban áz Egyesült Államok 
cégeitől eredő referenciákat kell nyújtania.

Kereskedelmi összeköttetés Francalországgal. Á
lyoni mintavásár hírszolgálati irodája hajlandó ingyen 
közzétenni lapiában a jugoszláviai importőrök és ex­
portőrök hirdetéseit.

Tej szövetkezet alakul 
Szuboticán

Az Agrarna Zajednica több m ezőgazdát 
kiild ki a noviszadi tejgazdasági tan­

folyam ra
A szuboticai Agrarna Zajednica, mint jelentettük, 

néhány héttel ezelőtt széleskörű mozgalmat inditott 
tagjai és a szuboticai mezőgazdák között egy tejszö­
vetkezet létesítése érdekében. Szuboticán ugyanis ed­
dig nem dolgozták fel a tejet, hanem a tejfelesleget 
tnás városokba szállították. Miután ez a termelési ág 
az utóbbi időben igen rentábilisnak mutatkozott és 
sok helyen egész falvak a tejtermékek feldolgozásá­
ból élnek, az Agrarna Zajednica vezetősége elhatároz­
ta, hogy propagandát csinál Szuboticán is, az ország 
legnagyobb tejközpontjában, a tejtermékek feldolgozá­
sa és tejszövetkezet létesítése érdekében. Ez az akció 
eredménnyel is járt és a múlt héten tartott közgyű­
lésen elhatározták, hogy megalakítják a tejszövetke- 
zetet.

Az Agrarna Zajednica szerdán értekezletet tartott 
ebben az ügyben és kimondották a tejszövetkezet 
megalakulását. Elhatározták továbbá, hogy a tejter­
mékek feldolgozásai műveleteinek megtanulása végett 
a noviszadi tanfolyamra egyelőre kákics Milivojt kül­
dik ki, aki a tanfolyam sikeres elvégzése után vezetni 
fogja a szövetkezetét. A szövetkezetnek nagy tejcsar­
noka lesz, ahol saját készitményii tejtermékeket lehet 
majd kapni. Számolni kell azzal is, hogy a feldolgo­
zott tejtermékek nem fogynak el sem Szuboticán, sem 
az országban és az árut maid külföldre kell vinne. Ez 
sem ütközik azonban nehézségbe, mert a kormánynak 
sikerült szerződést kötni Németországgal, amely haj­
landó évente huszonöt vagon jugoszláviai vajat átven­
ni. A szuboticai tejszövetkezet felesleges termékei te­
hát Németországba kerülnek ki.

A Napló munkatársa úgy értesül, hogy jövő év­
ben, valószínűleg szeptemberben, nagy mezőgazdasági 
kiállítást rendez az Agrarna Zajednica Szuboticán. A 
kiállítás keretében megrendezik a jugoszláviai tejter­
mékek első kiállítását is.

Az Agrarna Zajednica a legközelebbi jövőben új­
ból értekezletet tart. amelyen több fiatal szuboticai me­
zőgazdát küldenek ki a noviszadi tejfeldolgozási tan­
folyamra.
— ,ir* * e . i
Díjazások a noviszadi baromfi- 

kiállításon
Szerda délig tölib m int tizenkétezren lá­

togatták n noviszadi barom fikiállitást
A noviszadi faibaromfi és tenyészkiállitás iránt 

olyan nagy az érdeklődés, hogy egyre újabb vidéki 
csoportok érkeznek a kiállítás iáíogatására. Az érdek­
lődést legjobban az a körülmény bizonyltja, hogy szer­
da délig löbh mini tizenkétezer látogatója voll a kidl~ 
lltásnak. A kiállítás zsűrije befejezte a munkáját a kó- 
vetkezö kiállítókat részesítette még jutalomban:

Amerikai fehér I.eghornokért: Sichold Miksa Nr>- 
viszad, I átna Koszta Noviszad, Simon Vilmos Novl- 
szad. Aljváz Milos Noviszad, Jovanovics Pera Novi­
szad, Pulnlk Pera Becskerek, Qerich Sztevan Noviszad, 
Kovács Benő Csurog. Mettler Alckszandar Zemttn, 
Ruszakov Alckszandar Bulkesz. Vinkics .lován Novi­
szad, Baltes Koloman Sztnribecsej, Qutesa Miliajlo 
Beograd, Hadzsícs Tosa Szrbobran, Szubotics Qyoka 
Ruma, Srdics Vasza Temerin, Dungyerszki Alekszan- 
dar Noviszad, Vttjics Vasza Noviszad, Zdanovszki Nf- 
kola Bozsjakovina, lurics Marko Szubotica, Sztojnict 
Angelina Martinéi, Osztojics Hedvig Ruma.

Fiirjszinii I.eghornokért: Ivanov Sergije Noviszad, 
Slebold Makso Noviszad, dr. Pctrovies Milos Noviszad, 
Mogin Franko Noviszad, Mikalacski testvérek Novl- 
»zad, dr. Kovacsevics Milan Puszta-Vizics.
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Fekete Legliornokért: Bartos Sztevan Csurog dr
Kovacsevlcs Milán Puszta-VIzlcs, Srdlcs Vasza ’ 
mer in.

Plytiiouth-Rockokért: Predavcc Ludinila Dugosze- 
lo, Kovacsevlcs Radivoj Noviszad, dr. Petrovies Milos 
Noviszad, Alivaz Milos Noviszad, Szlankatnenac Joca 
Noviszad, Mikalaeski testvérek Noviszad, IJort Fiilöp 
Szíarivrhász, Geiger Albrecht Noviszad, Gerich István 
Noviszad, Karcli Mihály Riuna, Zsárko Csirilov Szőni- 
bor, Dojkics Martin Petrovaradin, Kovács Dezső Csu­
rog, dr. iyorgyevics Kikiuda, Jankovics Gyura Glina, 
Baromfitcnyésztöszövctkezct SztarlbecseJ,

*jj u g o s z l á v - m a g y a r - r o m á n  
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D r .  D u n g y e r s a s k y  G e d e u n  n y i l a t k o z a t a  a  j u g o s z l á v  
d e l e g á c i ó  b u d a p e s t i  t á r g y a l á s  ais ó l

A gabonaneniüek viiágparitási árának nagy áresése 
Súlyos válságba sodorta a világ mezőgazdasági álla­
mait, különösen Jugoszláviát, Romániát és Magyaror­
szágot. A gabonaárak katasztrofális árzuhanása ter­
mészetesen védekezésre késztette a mezőgazdasággal 
foglalkozó illetékes tényezőket és ez a védekezés szül­
te meg azt a tervet is, hogy a középeurópai mezőgaz­
dasági államok egységen eladási feltételekben egyez­
zenek meg, hogy ezáltal sikeresebben vehessék fel a 
harcot a mezőgazdasági termékek kedvezőbb feltételű 
értékesítése érdekében.

A magyar gabonakereskedelmi cégek részéről in­
dult ki a terv ilyen egységes szervezet létesítésére. A 
magyar exportőrök mindenekelőtt tapogatóztak a beo- 
gradi exportőr-egyesületnél, hogy azok miképpen fo­
gadnának egy ilyen közös front megalakítására irá­
nyuló akciót és miután Bcogradból is biztatást kaptak 
arranézve, hogy Ilyen akció a jugoszláv mezőgazda­
ság és gabonakereskedelem körében visszhangra ta­
lál, magyar részről formális meghívás ment a jugo­
szláv mezőgazdasági élet illetékes tényezőihez, hogy 
delegációt küldjenek ki Budapestre a tárgyalások meg­
indítására.

Vasárnap — mint már ismeretes— elindult a ju­
goszláv delegáció Budapestre és annak dr. Dunayer- 
szki Gedeon nagybirtokos, a noviszadi tőzsde elnöke, 
Slcsarevics Milivoj és Petrovies Voja, a heogradi ex- 
portörökeg.vesiilet alclnökei, dr. Radoszavljevlcs Mi­
lán a heogradi és dr. Petrovies Biankó á- noviszadi 
'termény- és értéktőzsde főtitkárai voltak a tagjai. A

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
B

Négyszázhetvenöt vagon gabonát exportált eddig 
Szrbobráh. Noviszadról jelentik: A mezei munkák be­
fejeztével Szrbqbránbán megkezdődött a termékek el­
szállítása és a szrbobráui csatornakikötő forgalma 
óriásira növekedett. Megállapították, hogy a gazdál­
kodók naponta állag kétszázötven kocsi gabonát szál­
lítanák ki és fuvaroznak be. A kikötő novemberi for­
galma tizenöt uszály volt, ami négyszázhetvenöt va­
gonnak felel meg. Az elszállított gabona legnagyobb 
részét Ausztriába exportálták.

A jugoszláv papírgyártás. A jugoszláv papírgyárak 
évi 3.000 vagon papírt gyártanak, amelyből a belföldi 
szükségletre 3.200 vagon marad, míg a kivitelre ke-' 
rü'.ő 800 vagon főleg Bulgáriába, Görögországba, Al­
bániába, Angliába, Kínába. Japánba, Délamerikába, Af­
rikába (Egyiptomba) kerül.

A cipészek kívánságai. A jugoszláviai cipészmes­
terek heogradi országos kongresszusa által elfogadott 
rezolució hangsúlyozza, hogy a belföldi cipők sem 
szépség, sem tartósság tekintetében nem maradnak el 
a külföldi gyártmányok mögött. Ezért arra kérik a 
kormányt, hogy a kereskedelmi szerződésekben szám­
szerűen állapítsa meg a Jugoszláviába behozható cipők 
számát és emelje föl a cipő behozatali vámját, hogy a 
nemzeti organizációk fejtsenek ki propagandát a ha­
zai cipő érdekében, hogy a fogházakban ne csináljanak 
cipőt a közönség részére, hogy a fogyasztási szövet­
kezetek ne adhassanak el cipőt nemtagoknak, hogy 
alakítsák meg a cipészszövetséget és hogy a j ivó évi 
cipészkongrcs.szus alkalmával rendezzenek Beograd- 
ban országos cipőkiállitást.

A svéd gyiifntröszt térhódítása. A svéd gyufatröszt 
Németországgal is kötött kölcsönszerződést. A kölcsön 
összege 125 millió dollár, fi százalékos kamatozás mel­
lett ötven esztendőre, a kibocsátási árfolyam 92. Eb­
ből a köles áiliől Németország 1930. junius havában 
kap öiven mil'i.'t. a többit 1931. márciusában. Ha az 
összes kiadásokat figyelembe vesszük, akkor a kölcsön 
valójában 7 százalékot kamatozik, ami a mai viszo­
nyok közölt Németországra kedvezőnek mondható. 
Kompenzációképpen Németország nagy kedvezménye­
ket ád q KJ iiiair'jsztiiek a német piacon. Megalakít­
ják a gyufa' behozatali, kiviteli és eladási monopóliu­
mát legalább harminc, legfeljebb ötven évre. A motio-

gyes Novivrbász, Gutesa Mihály Novivrbász, Qubeli- 
csev DragutJn Hajducsica, Petrov Szteván Noviszad, 
Erdélyi József Beocsln, Srdlcs Vásza Temerin, Dun- 
g.verszki Alckszaudar Noviszad, Dohrodolszkl Szteván 
Sz.tarKutog, Vujics Száva Noviszad, Matics Dusán No­
viszad, BozsjakovinJ bánáti uradalom, Obcrhofer Gyula 
Bozsjako viita, Nedeljkovics Gyúró Bozsiakovina. 
Szmeljkalj József Bozsjakovina, Pfeifert Károly Bozs­
iakovina, Puncsa Száva Bozsjakovina, Jurakovics Jo- 

mérttök Bozsjakovina,
Oszfojics Hedvig gazdál-

s/.iu poszjair,ívnia, /.aanovics 
Jtirios Márkó Szubotica és 

Wolf Eri- [ kodó Rtima.

bizottság tagjai már elutazásuk előtt kijelentették a 
Napló noviszadi munkatársának, hogy útink csupán 
Iníormativ jellegű.

A delegáció szerdán reggel érkezett vissza Buda­
pestről és dr. Dungyerszki Gedeon nagybirtokos, a 
delegáció vezetője, közvetlen hazaérkezése után, a 
Napló munkatársának a következőket mondotta:

— A magyar gazdasági körök mozgalmat indí­
tottak. hogy Jugoszlávia, Románia és Magyarország 
között a mezőgazdasági termékek egységes külföldi 
eladása érdekében egyezség jöjjön létre. A magyar 
gazdasági körök meghívására vasárnap a jugoszláv 
delegáció Budapestre indult, hogy ezeket a tárgyalá­
sokat lefolytathassa. A delegáció Budapesten felke­
reste a magyar gazdasági köröket, hogy az eddig 
csak nagy körvonalakban ismert terv részleteit köz­
vetlen és személyes tárgyalások révén megboszél’ék. 
Ezek a tárgyalásaink tisztára iinformativ jellegűek 
voltak. Budapesten tanácskozásokat, folytattunk a ma­
gyar exportőrök szövetségével és a tanácskozások al­
kalmával közvetlen érintkezésben voltunk a budapesti 
terménytőzsde, nemkülönben a magyar terménykeres­
kedők kiküldötteivel, akikkel hosszas megbeszélés so­
rán megvitattuk az együttműködés lehetőségét. Ezek 
a nem hivatalos megbeszélések azzal. a kilátással ke­
csegtetnek, hogy a mezőgazdaságra és terménykeres­
kedelemre nagyfontosságu kérdést sikerül közmegelé­
gedésre rendezni.

A ■ legközelebbi tanácskozásokat a legrövidebb időn 
belül Beógradhan tartiák meg.

...............................
A —||.jt '  ?«, /-'>»? •;i.i ' ír,
póliumban ötven százalékig a svéd ■ gyufatröszt lesz 
érdekelve, a másik ötven százalék a német gyufagyá­
rak és a Reichskredit Gesellschaft kezében lesz. Egy 
láda gyufa árát 250 márkáról 3C0~ra emelik föl, de a 
német gyáraknak garantálnak ,80.000 ládát. A. mono­
pólium jövedelméből az állam is kap egy részt. Ezzel 
a gyufátröszt befutótt majMnétn minden európai állam­
ba és uralkodik minden állam piacán Csehszlovákia, 
Olaszország és Spanyolország kivételével. Eddig a 
tröszt kölcsönei révén a kővetkező á'larnokban kapott 
monopóliumot: Németország, Lengyelország. Ausztria, 
Magyarország, Románia, Jugoszlávia, a ba'ti és a 
skandináv államok, de jelentős befolyása van a tröszt­
nek Angliában is.

KömUves- és építő mester tanfolyamok Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: A kereskede'mi és ioarkamara de­
cember folyamán tanfolyamot nyit a kőműves- és épí­
tőmesterek számára. A tanfolyamon mindenki részt- 
vehet. aki legalább három éve dolgozik a mesterség­
ben. A tanfolyam 55 napig fog tartani és a megnyitás í 
napját akkor fogják meghatározni, amikor niegfc'elö • 
számú hallgató jelentkezik. Jelentkezni lehet december 
3-ikáig.a kereskedelmi és iparkamaránál.

A bócsl tavaszt vásár. A bécsi tavaszi mintavásárt. . 
amolynek terminusa eddig is összhangban volt a leip- 
zigi vásárral, az. idén is március 9-tő! március 16-ig , 
tartják meg. j

Árlejtések, A szubotica! vasu‘igazgatóság decem- í 
bér 5-ikén 215 darab faállvány, december 6-ikán 300 ’ 
köbméter terület beépítésére tart áfle’tést. - A bocs- j 
kapah'nkai crc'őigazga'óság december 20-ikán nyilvá- [ 
nos árverésen h-'-rbeadja a pa'ánkai réteken fekvő 
406.zfi katasztrális hold ferrrlőfö'dct. A fö'd harminc­
nyolc parcellára van osztva és az árverésen egy évre, 
vagyis 1950, január 1-tő' o' túber 35-ikáig adják bérire. 
Doeember 21-iké.i a bú - ' 'yrihínkai erdö'ga’.gatós.ig J 
nyilvános árverés utján bé beadja a palánkul réteken 
fekvő 726 katasztráhs hold állami termőföldet, amely 
90 parcellára van osztva. December 23-ikáu a bácska- 
'íalánltsd erdőigazgatéság nyilvános árverés ptián h-’-r- 
beadja a község határában fekvő 20 ka'auztrá'is hold ( 
állami termőMidet. Közelebbi adatok a bácskana'ánkaf [ 
erdő'gazgatöságnál szerezhetők be. — A noviszadi j 
postaigazgatóság engedélye alapján november 2°-ikén 
tartiák meg Panyscvón a városi tanács li'é: termében 
a nyolcadik nyilvános árlejtést a panesevój posta cél- i 
iaira szükséges uj helyiségekre, 1

A gabonapiac helyzete 
Bánátban

Az utóbbi hetekben erősen csökkent 
a buzurakodás

A legutóbbi betek óriási tőzsdckrachja Ameriká­
ban, mely jelentékeny áresést okozott a gabonatőzs­
déken is, általában érezteti hatását a jugoszláv ga­
bonapiacon is. Nem azért mintha ez árzuhanások kö­
vetkeztében az amerikai áru olcsóbbá lett volna, mint 
a jugoszláv gabona, — a mi gabonánk árai ugyanis 
ma a legalacsonyabbak a világpiacon, — hanem, mert 
a hirtelen amerikai áresések folytán a fogyasztó ál­
lamok piacai esetleges további áreséseket remélnek s 
így a vételkedv általában igen nyomott és tartózko­
dó. A tengerirakodások azonban ennek ellenére erő­
sen folynak, különösen a folyami kikötőkben s a ten- 
geriszáritók éjjel-nappal teljes üzemmel dogoznak. 
Ezek a munkák azonban a még régebbi eladások lehn- 
nynlitására szolgálnak, melyeknek legnagyobb részét 
ez idén nálunk, épen úgy, mint a buzaszállitmányok, 
hajóval a I'umán lefelé Braila átrakással tengeri gő­
zösökkel Anglia, Belgium és főként Rotterdamba szál­
lítanak. Ez a tendencia természetesen a dunai hajó­
zási vállalatokra nem a legkedvezőbb.

A huzarakodás az utóbbi betekben erősen csök­
kent, de azért még mindig rakodnak u.iahhan, külö­
nösen Bulgária részére. Ezeket a szállitmánvokat rész­
ben lia'ón, részben vasúton továbbítják. Kisebb meny- 
nyiségü szállítás van Svájc részére is, melyeket leg­
nagyobbrészt a Dunán hajókkal szállítanak fej Pas- 
sauig, ahonnan vasúttal továbbítják. Olaszországi ki­
vitelünk alig valami s arra nem is nagyon számít­
hatunk nemcsak azért, mert Olaszországnak is igen 
jó búzatermése volt ezidén, hanem mert az olasz 
piacot főként Magyarország látja el, miután a szállít­
mányok részére úgy a magyar, mint az olasz vasutak 
Is rendkívüli díjkedvezményeket nyujtanak.

A jugoszláv tengeri ára tavaszi szállításra 110— 
115 dinár, a búza ára 170 dinár körül mozog. A ju­
goszláv gabonakereskedelem a tavaszra mindenesetre 
nagytömegű kivitelre számit.
—  ........ ..........................................................

M ennyi lesz
N oviszad v áro s  p ó ta d ó ja  ?
A városi számvevőség átdolgozza a jövő 

évi költségvetést
Noviszadról jelentik; A novIszadióvArosi számve­

vőség még szeptemberben hozzáfogott az 1930. évi 
városi költségvetés elkészítéséhez és ecélból már je­
lentést kért az egyes ügyosztályok szükségleteiről. A 
törvény értelmében a költségvetést még szeptember­
ben le kellett volna tárgyalni, hogy az az év végéig 
a minisztérium jóváhagyását megkaphassa. Ezidén 
azonban, a változott viszonyok következtében, uj 
helyzet áliott elő, aini nagyon megnehezíti a költség- 
vetési munka elkészítését és a városi számvevőség 
egyelőre nem tudja a költségvetést elkészíteni, úgy­
hogy valószínűleg az a helyzet áll elő, hogy a városi 
tanács kénytelen lesz a városi képviselőtestülettől 
rendkívüli felhatalmazást kérni a tavalyi költségvetés 
keretei között.

A számvevőség munkáját a báni hivatal létesítése 
és megszervezése hátráltatja, amennyiben a báni hi­
vatal a városházán kapott elhelyezést és így szük­
ségessé vált a városi hivatalok kitelepítése, ami a 
városnak előre nem látott nagy kiadásokat okoz. 
Ezenkívül megnehezíti a költségvetés elkészítését az 
az uj helyzet, amely Petrovaradin városának Novi- 
szadlioz történt csatolása folytán állott elő. Eszerint 
Petrovaradin lakossága Noviszadon viseli a közter­
heket és viszont Noviszad gondoskodik a petrovaradi- 
ni közigazgatás költségeiről. Noviszadon az idén a 
pótadó 88 százalék volt, amelyhez 30 százalék iskolai 
adó járult és így a noviszadi polgárság pótadó és is­
kolaadó címén összesen 118 százalékot fizetett, amely 
az egész Vajdaságban, az összes városok és közsé­
gek közölt a legalacsonyabb pótadó volt. Más tekin­
tetben N változást szenved az uj költségvetés, mert 
az ul törvény értelmében csak azok a városok, vagv 
községek állapítják meg felsőbb jóváhagyás nélkül 
póft’döjtikaf, amelyeknek pótadója nem haladja meg 
a 40 százalékot, míg azoknak a városoknak a költ­
ségvetési, melyeknél a pótadó 40 százaléknál nagyobb, 
de 50 százaléknál kisebb, a tartományi pénzügyigaz­
gatóság hagyja jóvá, az 50 százaléknál nagyobb pót­
adót feltüntető költségvetés jóváhagyása az egyenes 
adók heogradi vezérigazgatóságához tartozik. Hogy 
mennyi lesz a noviszadi póladó, az többféle körül­
ménytől fi'gg. de lényeges változást okoz az uj költ­
ségvetésnél az a körülmény is. bogy a földadó sok­
szorosát ’ogia kiteinn’ az eddigi adónak, inig az ed­
digi ötmilliós állami adókulcs helyett körülbelül tizen­
két milliós állami adókulcs adja meg a pótadó alap­
iét. Ezek a körülmények lénvegesen csökkenteni fog­
ták a p ’tadöf, viszont a lég dók elvesztése, a lóvédé- 
lej,-: Por- söradó csökkenése a.oe«ztani fogják a vá­
ros pótndó,iövede1inét, Gazdasági körökben érdeklődés­
sel várják az uj költségvetést.
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Minden „Pyram-paszta“ dobozban van egy betii, aki a „Gramofon“ szót összegyűjti,

kap ajándékul egy szép, sokszáz dinár értékű koffer-gramofont
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— Megyek vissza az erdőre.
— Mondok mást, ha akarod. Erre a Duna el­

len hamarosan beérhetsz Belegrádba, ott erős ma­
gyar sereg ül, de ha nem, akkor tudok egy ladi­
kot, átszökhetsz amoda.

— Miféle falu ez?
— ürocska. Felfelé színben nem messze Pan- 

csova.
— Ez jó lesz.
Majd éjfélig beszélgettek a sötét kis kony­

hán, azután elvezette a kertek alatt, udvarok mö­
gött a vízig. Ott ringatózott a lélekvesztő, egy 
lehajló fűz alá elrejtve. Trifunác hálálkodva nyúj­
totta az aranyát.

— Mi ez?
— Egy arany. Mátyás adta, a magyar király.
— Tedd el, ne mutasd, ha nálam meglátnák, 

megtalálnák, halálra kínoznának: hol vettem, hol 
a többi? Tudod, hogyha magunkfajta azt mondja, 
hogy sok az aranya, ezüstje, kinevetik, nem hi­
szik el, de ha egyet igazán megmutat, akkor ke­
resik rajta a többit is, hiába mondaná, hogy nincs 
több.

Hajnalra a magyar parton volt, gondosan j 
ellökte a csolnakot, hadd vigyek, véletlenül sza- 1 
hadult el. Az csak ússzék csendesen lefelé, amig 
el nem fogja valaki, ő maga pedig nekivágott aj 
mocsaras, lápos tájéknak.

2.
Uros érthető örömmel és boldogsággal ölelte 

magához Kaszást,,aki eleinte sehogy ..sem ismerte 
fel, de azután szívesen emlékezett a Budán látott 
kedves szerb gyerekre.

— Mi lettél-kis-öGsém?
— Katona lettem, király serege. Temesvár­

ról jöttünk, Qiskráékra megyünk.
Részletesen elbeszélte kóborlásait, kaland­

jait, jóízűen el is siratta az apját meg a maga 
végzetét. Végtére Kaszás is elmondta a maga ba­
ját:

— Nem foghatom fel, hova lett az a gyerek, 
hiszen ha tudtam volna, hiszen ha mondta volna, 
hogy talán máshoz húzza a szive, akkor talán 
engedtem volna, de hát soha ez a gyerek nem 
pajtáskodott lcgényembcrrel. olyan volt, mint a 
szelíd kis süldőbárány. Attól tartok csak, hogy 
hiába keresem, attól félek, hogy elemésztette 
magát.

Uros reszketett, amig az öreg beszélt. Félt, 
hogy valami olyat hall, ami elsorvaszthatná a 
szivében kelt reményvirágokat, még jobban félt 
attól, hogy valójában kárt tett magában a lány és 
a keserűség fojtogatta annak az elgondolására, 
hogy neki még majdnem a teljes öt esztendeje 
hátra van. Arra gondolt hirtelen, hogy elmondja 
az apának az ő nagy szerelmét, hogy megmutatja 
neki a pántlikadarabot, de azután elállt a szán­
dékától. Minek? ha meg is találja apa a lányát, 
hogyan kívánja ő attól a gyermektől, hogy öt 
évig várjon reá, hogyan Ígérhet akármit is az 
apja nélkül, az apjának a mindenképpen való ki­
szabadítása előtt?

Sorakozóra hívták a katonákat, búcsúzni 
kellett.

— Hát most merre mégy kedves bátyám?
— Úgy vélem, rosszat vetett a rosta, nem 

erre jött az a kis hóbortos. Elnézek Szolnok felé. 
onnan majd haza. Hátha elő is kerül addig.

— Úgy lesz. úgy, biztatta Uros, inkább ma­
gamagát, mint Kaszást, pedig érezte, hogy hiába 
minden remény. Az embererdő rengetegében ki 
tud megtalálni egyetlen szál rozmaringot?

Elváltak, északnak egyik, a másik délnek.
3.

Ott csillogott már Hona előtt a kék pántlika, 
csendesen csevegő hullámocskáival a higgadt, a

békés, a hívogató Duna, rajta túl őszi hervadás- 
ban a keskeny sziget sárgászöld csikja, még azon 
is túl a domboldalról integető város.

— Én most amoda átmegyek, mondta Ilona 
a szenesasszonynak.

— Minek te? Nincs ott kalastrom.
— Keresek ott valakit, kipihenem magam 

egy kicsit, kitisztálkodom valamennyire, azután 
megyek a zárdába.

Egy halász átvitte a szigetre jó szóért, onnan 
a révész átvitte a városba egy jó reménységért. 
A kompon megkérdezte Ilona, melyik házban la­
kik az a szerb család, ahol egy Uros nevű fiú, 
meg egy Jelena leány a gyermekek.

így toppant be Riszticsék házába, ahol eget­
verő jajveszékeléssel hempergett a földön Dc- 
szánka és csendes, fojtogató csuklással zokogott 
Jelena. A padkán ült Trifunác és beszélte a ve­
szedelmet.

Tizenegy közül ö maga tért meg, de csak há­
romról tudja hol és merre vannak, ott nyugsza­
nak a szelíd Temes mellett, gyeptéglával kirakott 
sirdomb alatt, a másik hét pedig török rabja lett, 
ha ugyan életben hagyta a kontyos. A belépő 
idegen leányt észre se vették, sokan voltak a tá­
gas szobában, mindenki hallani akarta Trifunác 
meséjét, zokogtak az anyák, nehezen nyeldesték 
a fájdalmat az apák, a legfőbb bánat mégis ezé 
a házé volt: egyszerre kidőlt az erős, hatalmas 
oszlop és a deli sudár növendékfa, amely éppen 
olyan naggyá, össze nem roppanthatóvá indult, 
mint a törzs, amelyből oltva volt.

A halottért gyertyát gyújtottak, a pópa pa­
rasztoszt hirdetett holnapra, Ilona meg csak állt, 
állt az ajtóban és nem értett semmiből semmit. 
Látta a nagy- szomorúságot, szerencsétlenséget 
sejtett, de szerbül beszélt körülötte mindenki, 
nem tudhatta miről van szó.

Valaki mégis észrevehette:
— Ko szí, Sto ceS?
— Nem értem, mit kérdez?
Most a pap szólt:
— Magyar vagy?
— Az.
— Kit keresel?
— Risztics Urost meg a húgát, a iátomat.
— Jelena ott van, Urost megtalálhatod a 

Temes partján, füzek alján, gyepestéglával rakott 
domb alatt.

Ilona odarohant a sírásából felfigyelő Jelené­
hez. odarogyott a vállára és sirt keservesen.

Olyan volt ez a váratlan jelenet, hogy senki 
se mozdult a látogatók közül, senki se akarta el- 
muDsztani a magyarázatot, mindenki tudni akar­
ta, ki ez az idegen leány és mit keres köztük. 
Valakinek mégis eszébe jutott, hogy a szigeten 
lévő Doánt is értesíteni kellene, erre mozdultak 
is nél'ányan, de végtére mégis mindenki maradt.

Jelena nyugodott meg e’őbb. eltolta magától 
az ismeretlen idegent és fiirkészőn nézett az ar­
cába :

— Ki vagy? mit vagy kit siratsz?
— Hogy ki vagyok, majd megmondom ké­

sőbb. Szerencsétlen vagyok nincsetleii bujdosó, 
siratom pedig szegény magamat.

— Ebből nem értek egy szót sem.
— Majd ha magunk maradtunk, elmondok 

mindent most csak egere feleli nekem, te adott-c 
neked Uros bátyád egy kék pántlikát?

f r ^ ’ylnlilsa Itfivctka lb)

H ó -  és  s á r c i p ő k
javítását és vulkan’-’álárát vál'a'ja

T a k á c s  M á r t o n
e n  m m  i m ű h e l y ,  Z r i n i b k i I r g  2 1.

N em acka K eram ika
(Deutsche Keramik)

.osm ajska 7 B ifo g ra  i Telelőn 31-82

Meisseni Hardmuth, Céh és Zsolnay 
fayenc fal- és paci óburkoló kerámiái lapok.

Me sseni és Hardmuth-kályhák, vala­
mint luxuskandallók és tak réktü/.helyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.

Tekintse meg kiállítási helyiségünket

N yilatkozat
A Singer-varrógóp ügynökeit, Csekics Ivftnt és Pat­

áik Spiridiont a vel.-kikindai járásbíróság 5191. sz. alatt 
elzárásra Ítélte, amiért rólam, hogy jó hírnevemet ront­
sák, azt a hamis hirt terjesztették, hogy rossz varrógé­
peket árusítok és vevőimtől váltót veszek, amelyet elzá- 
.ogositok.

Ezek az állítások nem felelnek meg a valóságnak, 
nálam bárki váltó nélkül kaphat jó Ardilla-varrógépet 
és kerékpárt 10 évi gyári jótállással a legkedvezőbb heti 
és havi levizelésre.

HEGEDŰS MATIJA
Oeller-Bíattmann Novisad 

13618 Ardilla-varrógépek
velikakikindai főképviselője.

Nyilatkozat
Mrkusics Zsárkó f. évi október 15-ével 

megszűnt utazó-tisztviselőnk lenni, miért is 
nincs felhatalmazva nevünkben üzleteket 
kötpi és. inkasszót eszközölni.

Braéa Krajacsevics, 
fa- és szénnagykereskedők,

13674 Noviszad.

Gyógyszertár áthelyezés
Ezuion van szerencsénk tudatni, hogy gyógyszertá­

runkat Jevrejska ul. 6. szám alól
Jevrejska ul. 2

alá (Dr. Adamovics-ház) a városházzal (Báni palotával) 
szemben helyeztük át. Gyógyszertárunkat teljesen újon­
nan és modernül rendeztük be, ahol mint eddig is rak­
táron tartunk mindenféle bel- és külföldi specialitásokat. 
Postai szétküldés. .

Schütz János és neje Ilona Schütz 
13683 gyógyszerészek, Noviszad.

Nyilatkozat
Mrkusió Zarko f. évi október 15-ével meg­

szűnt utazó-tisztviselőnk lenni, miért is nincs fel­
hatalmazva nevünkben üzleteket kötni és ii^ 
kasszót eszközölni.

Braca Krajacevié 
la- és szénnanykoreskedök, Noviszad.

Utazók! Figyelem !
Leírj bb és le olcsibb s á !oJa

P A N C S E V Ó N

HOTEL VOJVODINA
Közvetlen a vasútállomással szem ben  

a hajóállomás közelében, újonnan
berendezve

á ra  s S E h o  em cieti s óba 2 ággyal 40  
dinár, egy agyas 25 dinár. M ásodik em eleten  2 ágyas  
30 diaár, egy  ágyas 2 > dinár A szálloda vendégei 
nz étterem ben 20 százalék kedvezm ényt élveznek.

1*3 A ’egjobb  k iszolgálásért felel

ja N in k ov ies Gyűrű szá llo d á s

N y a k k e n d ő ip a r !  £■«M e g n y ílt
a z  Uj ,3573

Nagy választék a legegyszerűbbtől a lcgizlésesebl) nyakkendőkben!
ttT L N A  n yak iten d ö ip ar, á zu b o tica , K ufGpalutu
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«^^^^BaaBaaEoaaBcsBBBC H BíjanffiB iEnnaiiC isisEiH iasEfflsBansEaaH BaaESfflO BaBH BaBBEBBH K BBBO BBBB  
W i a  l e g k i t ű n ő b b  h A z i s z e r  a  b é !  é s  g y o m o r  m l n t f e n n e m t t

j E s g f lB  ggH  g g f  j9B flB  m e g b e t e g e d é s e i  e S íe n .  — Gyógyerejü tengeri növényekből és fügéből
IU I B Ü  w Ŝ BtoB ’B jO iíjy  o t B I  — Készíti &• postán szétküldi Dr. SEíVlÉLIC gyógyszertár, D u b rovn ik 2«postán

Ára üvegenkint 10 <1. . .  _ . s y ogys
inai-, 3 üveg 10.) dinár, 8 üveg 215 dinár.

BBO®aHBBaBB3BBaBaBSBBBBBBBBBBBHBBBBBBHnHaSBBaBEB8BB"!B;-3a!3ISS2Bi3 Z a E S B B I l I S m w a i l H I

S z ő lő o jtv á n y o k
amerikai alanyra ojtott, elismert legjobb 

C, minös íijbeit mis eyö lereaellel, gyök. res es 
~  sima V.nlee.iszíik minden lalban, valrinint 

nemesitc t 2-3 érés svütnilcs és rózvatlk
inegr mdcihetö.

S é v á r  L á s z l ó . . -
miníastőiő cs ssőlőoltviny telepéről 

Petrorarídi j (Mrur) Poslafiók 17
Lerakat Bakávévá ulica 

A d e w rt't l ivánatta nojven I

N e m e s
£

l e g o l c s ó b b  
n « p i á r b a n

S r  Bár
f n Jot-toi 1 . «

Ha már m indent 
meg próbált

és semmi sem használ, úgy 
vegyen egy üveg v a ló d i

tTÍÍ

1?

L M

m e n tb ő l  s ó s b o r s z e s z t

A valódi mentholos „Orosz­
lán“ sósborszcsz  a csuzt, 
köszvényt, reumát, szaggatást, 
főfájást megszünteti, idegeit 

felfrissíti.
M I N D E N H Á Z 13 A N 
N É EK EL Ő Z H ETE TLEN

POM PADOUR
ú r i És n ő i io d r á s s x a i .on 

a legjobb m unkaerőket a lkalm azza  és a legszo­
lidabb ár mellet a legprecízebb m unkát végzi.

A R A I :
Urak részére: Hölgyek részére:

B ere tvá lás  . .
H a  ívág ás . .
B ere tvá lás  és haj 
vágás . • .
Fe jm osás . . .

Be retvá lás, masszázs 1 rv 
kom pressza ké szü -( * 

lé kke l, h.\vá<;ás, .. < 28 
k u r ’lossziona. na ni k iír

D . 5 O id d á lá s .  . D . 10
„ 10 H ajvágás . . .  „  10

Fejm osás . . .  „  10

D. 12 M a n ik ű r . • . „  8
m 8 Arcm anszázs . . „  15

E sté ly i fr iz u ra  . „  15
H ajfe s té s  ( IM v a l l  „  120 

H a-festés Arábiával) „  90

B é r le t je g y n é l 2 0  százalék e ng e d m én y

R a n i s a v í j e v í é
ú r i  és n ő i fo d rá sz , vá rosháza  é p ü le tb e n

S z ő l ő v é s s z ő

úgy zinté 2 e e, i o uzot v > 
g y ö tö r te !  klfttnbU z# fa- 

jók. m .grende hatók
I n g u i z  T e s t v é r e k

l< i; iS lyh a lm i sző lá 'fazda .-ág iiban  
I ’o la -  é> tr tv ird n c 'm  : P alié-SusIJak  

T ele lő i n ip p a ! :  Pál é ;!, é je  : tín b  i l im  0-27

BaEBtiBE'fflliUBBBBBBBaaaBBÜHJSB

|ELÖ N Y O M D Á TS
B legmodernebb étiül rajzokkal ée Sa keílékek-tel Iceolcsólrban szállít »-J
■ LEO PO LD S Á M U E L , SENTA ■
J8 modern előnyomdabercndezéd gyára g
B R e iie í- le s té s h a z  való (estékek, porok és »
■  kellékek kaphatók "

ílBBBIBSIOBBBBBISBBBaOBBISnBBBt

SAJÁT KÉSZÍTÉSŰ
K O C H

C I P Ő K

fik, férünk tfy rrae ek ré-' 
f 8'.C’- , o ni s?k. i» i rsnk b ’ | K A G Y O N O I. C 8 Ó K 
áP u’;ovtc>h t, J ilik t po n/ívsl I «’•/. mben

Ha g a llé r já t, fényesen, 
fe h é ren  és e legánsan  
a k a r ja  v ise ln i, a k k o r  
k ü ld je  44ö

P I U K O V I C
g ő as nu o ' odú !) a
Sübolica, Vilíonova u’.ica 16. sz.

legolcsóbban
Ä V R A M  S C H IF F
zsfttK- és p o n y v i*

kölcsönzőnél

AFRIK,LÖSZÖK 
és LÖT AKARÓK

g yári leraknia

HEVEDEREK
TÖÄILÖK stb.

N O V Í S A D Í ^ X
Fiók: Beograd -Sava 
Kérjen árajánlatot

f f i b í l t o r

L e g job b  és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Su otica,

D an iö ióev p u t 1 j,

MEGNYÍLT
fővárosi n ívón  berendezett 
ni o d  e r  n v illa n )  \ ilá s itás i

f o t ó s z a l o n o m
Szives pártfogást ké r

Saci lolosz dón
K is  kapó it óval szemben 

1303» az em eleten

E zennel bem utatjuk Ö n n e k ..
a z  u j

„ P O E D N K I “
r á d i ó k é s z ü l é k ü n k e t  

belföldi és az erősebb külföldi állo­
mások vételére. Ezt a készüléket egy­

szerű külső, de a legtökéletesebb
szerkezet jellemzi' A tiszta cs erős vé­

telt garantálja a PHILIPS B 433 cső és
a P H IL IP S  alacsony frekvenciájú 

transzformátor. — Kérjen részletes
ismertetőt r á d  i ó k e r e s k e d ő j é t ő l .

x
r

T  I  tó Z T A G Y A P  J  II

g r  K  U L Á l S Z Ö V E T
E G Y E D Ü L

, V E C ő  M . V f l > 4 K O V í Ú  i  S Í N O V I  
' c é  'i  é  kfipSi'j O, J p aé écva u'. tO.

S z a b a d  a l m a z o t t

j é g s z e k r é n y e i n k

árait l e s z á l l í t o t t u k !
Mic- ött jérjizehrényt vásárol, 
kórján iftr{a;jyzaket és ajánlatot

M I A C A  G O L D N E B  tőr- ó« rérárn yyirtdl 

tóSJRCTtCA, J u g o v fé a  u l ic a  2 0 . — T e le lő n  1 - 3 4

JA
T B E T O H Ä

naponta 30.000 pár

|  s á r -  és B é c l p ő f

|  állit éléi, amelyet
é millió és millió ember hord 
< a legnagyobb megelégedéssé!.
k  V e g y e »

g Ön is még ma
’  > » T R E T 0 R N <

sár- és hócipőt, 
mert e s e k  a  S e g jo h b s t . .

Ik.'K’ÍW

Knpha'ó in ndeasz.a!,ü le ben. 
fos ai t iV ' ü l lé B’.UM gyógy, 
szaruk, Sabot'.ca, iíwsianlA rcának szépségét, tisztaságát megőrzi a Daruváry-eréme
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A Tip-Top-krém az arcot üdévé teszi
és azonkívül nem ártalmas aa arebSrnak, Minden dobozhoz külön hsszni. 
lati utasítás van mellékelve. Egyes helyekre eMrus'tdli kerestetnek, Érdek­
lődők forduljanak Spdrer Mór, Snbotlca céghez, a Jugoszl. főképvisele'hej

Dr. Georg S E I S T  Berlin 
r á d i ó i  és h an gszóró i

a l e g n a g y o b b  t u d á s  és 20 évi g y á r ­
t á s i  t a p a s z t a l a t  alapján készü ltek.

M ie lő tt r á d i ó t  vásáro l, hallgasson 
m eg egy

r á d i ó t  é s  h a n g s z ó r ó t !
Közp. eladási hely:

Tehn. Biro Int*. Solaroviő, Novisad, FutoSki pút 68

Heatessk részire
httsvágógén,
kolbásziöltőgép
bárdok, k é sek

olcsó áron kaphatók
W e in e r
Szuboticn, Gyütnö cspioc 

Kérjen árai: n 'n 'o t!

AM ERICAN
H E A T I N G

a jelenkor legtökéletesebb, koksszal fűtött kályhája.
Csak 4 kg. kokszra van szükség egy 100 köbméteres helyiségnek

24 órán át való fűtésére. Állandó tűz ősztől tavaszig, naponkint mindössze 
egyszer kell egy egész kis mennyiséget utánarakni. Lukszus-kivitel. Ok­
vetlen irjcn a jugoszláviai vezérképviseletnek: American Hcating, Zagreb, 
Marovska IS. n 889

F g ß & r v o s  o k  
és fo g t e c h n ik u s o k

f ig y e lm é b e  2
M egnyílt az első szubotlcal 
fogászati műszer- és anyag­
raktár. O lcsó árak, gyors és 
pontos kiszolgálás. V idékre 
megrendelést azonnal, pós- 
t nu tá nvé tm e lle ttto vá bb ito k

„ D e n  t a l i g a “  
S zu b o tica

Paja Dobanovacka u l. 21.

i

• A v ilá g h ír t!

„D E K A 41 a u tó g u m m i
elism ert ném et márka

Képviselet TAKÁCS MÁRTON gummimüh ly 
Zr'n's’íi tr< 24 12034

WEITZENFELD ii fli

i DRUG SUBOTICA
INTERURBAN T EL E FO N  192.

m m __
Zsák, zsineg, ponyva, gaz­
dasági kötéláruk, szőnye­
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban

Kérjen árajánlatot!

H á t a  i
Novisz&d legforgul inasabb j 
uccujában, lakással, nagy ’ 
raktárakkal és pincékkel, • 
kemény anyagból építve, '

elmeié.
Az egész telep 3.500 P l m. 
nagyságú. B ővebbet Sztoj- • I 
k ov ics D juránál, N ov iszád ,» I 

• Kralja Petra ul. 25. 13676‘ j

Olcaó, de jó javítóit, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
készít. PoStanska ulica 4. 
VörÖBÖkőr m ellett. **aját ház

L. U S P A I

Park ett-gyári 
tölgy hulladék I-a tűzifa 100 kgr.-ként O i  

házhoz szállítva 0 1

M éz
szavatolt tiszta, term észetes 
akác-, hóra- é í  tarlóvirág* 
méz kicsinyben és nagyban 

kapható
„ V O J  V O  I H N A ”

m éhészegyesület nél 
N ovi*zád. V od n ik ova  «I. 8

2  Un.
H ab osk ávé

süteménnyé! 5 d in . 1
T e a s iP e m é n i'

k - . - ja  6 0  d in .  
A lka lm i és la to d  lmas 

Torták
olcsón kaphatók 5408 

„ M I G N O N “  
Insti'.orlvz. S á n d o r  
újonnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA. Strosma'erova ul ?.2 
Halpiac, Faragó mészáros mel .»rt

Fniir
P a ten tirnzoU

„ I D E A L “
b o r o t v a t e n ő

ksp b  tó  3*25

Rege • Józsefn él
V e p v o x  ú c

Az 1930 ik évi S u b o lick n  
D anira kalendár már meg­
jelent és kizárólag nálam

kapható 3)8 a

Krécsi 4. /Nándor
k ön yv  és kegy tárgy keres- 

t kedése, Subotica

H i r d e t é s e k e t
Sentin n Páesmegye; Napló 

részér?
M o ln á r  S z . V in c e
konvvkeres eriéae vesz fel.

dinár. Nagybani vétel­
nél nagy árengedmény

Foglalkozásnélküliek
szerencséje, a ház második kenyérkeresője, a 
>Grauert«-féle háziipari .Rekord« gynrsköikötijgé- 
pecske. .Világcsoda!« .Valóságos isten áldása!«
. . .  mondják a gépecskék uj tulajdonosai.

Ne higyj senkinek! Személyesen győződjél meg 
a kis csodagép működéséről I

Sürgős üzenet
mindazoknak, akik gépecskét már vásároltak és 
mindazoknak, akik a háziipart ismertető köny­
vecskét már beszerezték tőlünk.

1. Gyárunk sikerült, örvendetes és nagyjelen­
tőségű újítást eszközölt a gépecskén. Most már 
nemcsak mindenféle remek és bámulatos harisnya- 
nemül, hanem mindennemű tetszésszerjnti kötött­
árut is, pulóvert, dzsempert, swettert, trikót, gyér- i 
mek-ruhácskát, mellényt, keztyiit, sapkát, sálat, ri- 
dikült, papucsot, felnőttek részére kötött ruhát stb. 
akár mintázott több színben is készíthetsz rajta, 
játszva, saját szobádban. Semmi előzetes szaktu­
dás nem szükséges.

Ezen ujilás folytán a gép ára 500 dinárral 
emelkedett, vagyis 3650 dinár készpénben.

Teljesítőképessége bámulatos. Míg egy varrógép i 
egy perc alatt kb. 4000 öltést végez, a kis kötőgép 
ugyanennyi idő alatt kb. 20.000 masnit köt.

2 A gyár oktatónöje megérkezett és a tanfo­
lyamok Oszijeken most már állandóan folynak. 
Gépre most már senkinek sem kell várni! Minden­
ki a saját gépén tanul és azonnal haza is viheti 
magával. 3—4 nap alatt -bárki elsajátíthatja a gé- 
pecske kezelését.

3. A tanfolyamon minden gépvevőt, vagy ren­
delőt nagyon szívesen látunk, sőt lakásról és ellá­
tásról is gondoskodunk, de nem okvetlenül szüksé­
ges idefáradni, mert bárki maga megtanulhatja 
játszva az egész kezelést és háziipart otthon, a ké­
pekkel és magyarázatokkal ellátott tankönyvből és 
mintalapból, mely minden géphez ingyen jár. Eset­
leges kívánatra azonban bárkihez ki is küldünk egy 
ügyes oktatónői, kinek szerény útiköltségei megtérí­
tendők. Bár a tanfolyam Oszijeken teljesen ingye­
nes, de aki idejön, annak is vannak költségei, s igv 
ha magához rendel egy oktatónőt, az sein kerül 
sokkal többe.

4 A magánrendelőkön kivül, a mi részünkre is 
dolgozhat bármelyik gépecske tulajdonosa, mert a 
tőlünk vásárolt nyersanyagból, a mi előírásaink és 
utasításaink szerint készült kifogástalan kivitelű 
árut a gyár utasítása értelmében, mi is készpénzfi­
zetés ellenében minden mennyiségben átvesszük.

Adunk a kész áruért ugyanannyi súlyú vagy 
értékű nyersanyagot, mint amennyit a kész áru 
nyom és űzetünk azonkívül az elkészítésért tucat
páronként (12 párért)
25-ös sima férfi zokniért .........................  65 din.-t
43-as patent férfi zokniért .................  57 din.-t
20-as mintázgtt férfi zokniért .................  59 din.-t
30-as mintázott térti zokniért ............. , .  62 din.-t
84-es patent duplasarkas férfi zokniért.. 68 din.-t 
47-es pátebt 'női harisnyáért 58 din.-t
87-es duplasavku patent női harisnyáért.. 71 din.-t 
45-ös gyermek harisnyáért 2—6 évesig.. 55 din-t 
45-ös gyermek harisnyáért 7—14 évepig,. . 57 din.-t 
93-as és-95-ös mintázott sport harisnyáért 102 din.-t
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek készí­
tési dija, a munka megkezdése elölt, közös megálla­

podás tárgyát képezi.
A »REKORD« gyorskörkötőgépen kezdő, ha 8 

óra alatt csak 18 pár zoknit készít el, már akkor is 
80—85—90 dinár munkadijat keresett meg kész­
pénzben a saját szobájában, később, ha ügyesebb, 
természetesen többet. Magánfelek részére maga­
sabb munkadij számítandó. Ezt az árszabályt is 
megkapja tőlünk minden gépvásárló és az. aki ma­
gánrendelők részére dolgozik, az még a pamukon, 
sőt a készárun is keres valamit: mi azonban nem 
fizethetünk többet, mert mi az átvett kész munkát 
kereskedőknek adjuk át viszontelánisitásra

Ez a gép, amelyen ozerféle tárgy készíthető és 
még hozzá szükséglett tárgyak, divatcikkek, kötött- 
ára, amelyet senki sem nélkülözhet, állandó meg­
élhetést biztosit annak, aki valóban dolgozni akar. 

ügynököket már nem alkalmazunk, minden kér.
dezősködéshez válaszbélveg csatolását kérjük.

A gépecske levél utján is rendelhető. Ez esetben 
1500 dinár a megrendeléssel egyidejűleg küldendő 
he. A vételár hátralevő része a vasúti szállításnál 
utánvételeztetik. A gépet a rendelés vétele után osi- 
jeki rnkiárunkról azonnal szállítjuk! Részletfizetésre 
nem szállítunk.
A >Grauert«-fé)o »REKORD« gyorskőrkötögép jugo­
szláviai kizárólagos vezérképviselősége és lerakata:

S e r é n y i  Z s  í g  rn o  n d
Oszlfek I., Kraimina ul. 13.

E háziipart ismertető könyvecskét 12 dinárnak pos- 
tautalványon történő beküldése ellenében azonnal 
megküldjük minden komoly érdeklődőnek Levélben 
beküldött összegért felelősséget nem vállalunk, után­

véttel könyvecskét nem küldünk.

m i ü i g i s i i m i n i B e f l B a H B B a B i

J.Vujkovic i Drug Szubotica
Tel. 6-69
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A zoid id3U teái Iával
a z  Ö n  l e g j o b b  b a r á t j a

a  C e n t r a l  R á d i ó
Sznbolica, Kaszinó-épiilct 

kizárólag uj, tökéletes rndióíipusai- 
val, melyekkel az Ön egész család-

fának napi szórakozása 
fái dinárba kerül! 

Kedvező részletfizetési feltételek!

TELEFÜNKEN gyári lerakat

SZŐ R M E-
külftnlegessógck &

e
.05 0

S u b o t i c a ,
Sokolska ullca 15

Olcsó á r a k ! F ű z ő k  ow lr,kl
orvosi rendelésre, h u . s k « <« k  a kgmodernabb

Kivitelben
G u ta l-n én á l, VIL, Ostopóeva ul. 15

M i
A L I  B A B A -

C S O D A C S O M A G  
eredeti ritka levdbélyegekkel >

A j .. Ai aL' ia, Anf oq-iH, Con o Cor a, Dahom y, Floh y» 
Ehfáifcson pari, Epiruaz, Fin e, 0  bu Guadeloupe, Quinta, 

Guyana.
Kalodorven, Kara» un, Ln »nah, Lbo-ki, Madn ;pi?.kar, M rii, 
nlqu», Miquelon, Moft nogío. .•.'ige , N t psa. Fe »fv»! ♦>, OöMl- 
nia, P rzci.i, Reunit, Ith i éz' t, Sze er»ál, S to m 'i. R v.Utv 

Togo. Tör ikoraza . Ub n i, Val kén, W is-Funn»
A  c s o m a g  á  a  < • » » '*  7 t h i t &  • 

AxOnklvU kan még e<*y erde «». Hl dem4 Y a n -mzetkö i 
b ly« gyüjtöl wiink mU atv ny z m t 

Ir J 'n »tt< g m- a köv Ikezfí éimiLj •

COSMOPHIITIST, LUZERN (Svájc).

Só-, kén-, saláírom-, akku­
mulátor- és egyéb savak

legiut’lnvo-abbon

Kemikalija Novisad
A vse T eo ílo rcw iéa  ut. 7 135t

K ív á n d o rld te  f ig y e lm é b e !
Aki az E jyrsü t Államokba. Kanadába vagy D ilam frl- 
kába? Argentinig, B arka. Urjguav ái a-nba akflr utazni,
annak azonnali és d ijh ilan  fe lv ilágosítást nyú jt a 

m K  A  W €  t  A V O N A L
2 Hasonló fs’tvilá',ositárt nyernek a visszautazó': is

B eograd  S om b or  Vei. B ecsk erek
KarodjorUjera 91 Vojvoda Putriik« Venac 20 Obala Princeta Jelíno 3

L ő t t  n y u la t és fo g ly o t
minden mennyiségben

le ima asabb napi áron »' fcvesz 
HARTMANN és CONEN

HÚS 4VITELI R. T. SUBÖTICA . 
T E l»  B F O N  U .  í

Azonnulra

kiadó 2 helység,

8
U.

m ely áll 2 RZÓp uj világos szobából, ügyvédi, 
kereskedelm i, vagy hasonló irodának alkalma*. 
Ezen helységek N o v ia n d  legforgalm aaubb  
h e ly é n  van n ak , a K ralja A lckaaudra u lica  
7 . az. alatt, (volt W inkler palota udvarában), 
le h e te te k  iráni érdeklődni P o p o v i é n á l ,  
I. em elet ugyanazon házban, vagy lent a lobi 
tű n te ti  Habi tízfé le  trafikban.

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetés egy «só I dinár, «AMaghriüs éa 
rioaiaó kéteaarraea a*4»it, Legkisebb apróhirdeiéa 
ér« 10  dinér. Caak felb élyegezi feiigéa leveleket 

torébbitnnk.
Kérdnróaktidéeekhes eélaeebí-heg melléklendő

L E V E L E Z É S
Kíe-ikém. Köszönöm, meg­
kaptam. Mit csinálsz? Jól 
vagyok. Csókollak. Tied.

13679

■ ■
Úri házba szobalány állást 
korcs. Cím a kiadóban.

13034
Fiatéi házaspár jé bizo­
nyítványokkal. szobainas. 
mindenes vagy ehhez ha­
sonló állást keres. Szives 
megkereséseket a kiadóba 
kórok. 13703

Perfekt magyar gyors- és 
gópiró(nő\ aki szerbül is 
beszél állandó állást kap­
hat. Gyorsírással irt aján­
latokat a fizetési igény 
megjelölésével »Gyorsíró« 
jeligére a kiadóhivatalba 
kérjük küldeni. Csak olya­
nok pálvázhatnak. akik 
nercenként legalább 1őü 
szrttagoí írnak s gyorsan 
gépelnek Elfoglaltság 9— 
12-ig és J44-töl 8 óráig.

13574
F’aörar.nn cukrászsegédet 
I e -es Szegyakov, Velika Ki- 
kinda. 13649

Tlutassépea, ügyes, intel­
ligens 42 éves nő. a ház­
tartás minden ágához ért, 
magányos, idősebb család­
hoz vagv beteg mellé el. 
megy. Cím: V. L Palió. 
postrestante. 13685

Képviselőket keresünk Ju­
goszlávia minden községé­
be uj. kiváló üzlet részére. 
Magas fizetést és jutalékot 
adunk. Jelentkezés szemé­
lyesen vagv levélileg Trgo- 
Vaőko Preduzeóe Beograd. 
Kolarfev# 1P/I balra.

1327«

Vettretarl AehtungI Wir
suchen Vertreter lür 1. 
Gasthfinser, 2. Spiehvaritn- 
gescháfle, 3. Feueriyahrv»- 
reine, 4. Priva lk,indem 5. 
Vertreter aller árt, welche 
vér Weihnachten rasch und 
viel verdienen wollen, (n- 
dustrija Vilko Weíxl, áfa- 
ribor. 13389

Római záros. Elmúlik min­
den. Jól eszemben maradt 
három búcsúszava és ér­
zem még száját. C.sk igaz 
maradjon! Hiába mondta, 
mégis lehetek még legbol­
dogabb a világon, csak — 
sajnos — a körülmények 
sokkal mostohábbak lettek. 
Végtelenül iái. pogányság, 
hogy még másfél sorhoz 
sem vett fáradságot, elen­
gedett üresen. Megérde­
meltem volna. rászolgál­
tam! Kikindáriál mégis 
jobb. Juiok eszébe? Most 
lenne hova kimenni? Hű­
ségesen nemcsak örökké, 
hanem kifogyhatatlanul, 
redig tönkre megyek. Csó­
kolom a szemét. 13671

H ázasság
Vagyonos hölgyek férjhez- 
monnének, orvos, ügyvéd, 
mérnök, kereskedő, nagy­
iparos nősülne. Házassági 
ügyekben biztos sikerrel 
diszkréten eljárok. Cím a 
kiadóban. 12932
Ilainsincötévos, elvált, ií- 
raelíta vallásra Altért épi- 

' tész vállalkozó házasság 
i r-óliáböl megismerkedne 
! hozzáillő, komoly, házias,.
' némi hoznroánnyal rendel;
I kező nővel. Fényképes. l«t 

veteket diszkréció mellett 
i »Ve póznám« jeligére a ki-'.
| adóba kérek. 1317^

FOGLALKOZÁS
< éáA(WWMW»**SWWWWVWS
Fényképész társat keres 
kevés tökével Fein viő Űó- 
zsó Novisad, Vojvoda Sttp. 
Ijicka ulica 5. 13693
Képesített fcfekkönyvvezet'J 
20 évi gyakorlattal, aki az, 
itteni nyelveket szóban és 
írásban birja, irógípelésbeti 
és fordításban teljesen jár­
tas, — megfelelő alkalma­
zást keres. Szives ajánla- 

i tok »Fordító« jeligére a ki- 
I adóba kérőinek. 13056
, Szabász, aki külföldi aka. 

dómián a legújabb rajzban 
kurzust végzett, állást ke­
res. Cím: Subotica, Tmm- 
biéova ul. 3. 13694

Gyógyszert sz-assziszienst
keros Kralj. Dvorska Apo- 
teka, Velika Kikinda.

13347
FnBrynö.k kf»e«-(pti'- Jelent­
kezni Mucsy pincében.

13640
ViiághítCna többévi gya­
korlattal, azonnalra keres­
tetik. Cím: ßalog Lina no- 
viszadi fiókja, Wilson tér 7.

1;'0"1

VÉTEL-ELADÁS

Vir.cellézi állást keresek, jó 
bizonyítványokkal rendel­
kezem. Szathmári Ferenc, 
Csurug. 13681

Jobb házból való leány 
szobalánynak ajánlkozik. 
Gimeket »Szorgalmas« jel­
igére a kiadóhivatal to­
vábbit. 13704

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL, NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 9937

JóJoigalmn fodrászüz.let 
azonnal eladó. II, Modulj­
áévá ul. 1. 13627

Családi háa eladó IV., Mi-
lodanoviéeva ulica 18.

13690

Jobb házból való fiút gya­
kornoknak azonnal felve­
szek Drenkovics Iván fü- 
szerftzlete, Skotus Viator 
ul. 29. 13092

Kiállításra készült, duplán 
kontrázott, csontszinü há­
lószoba bútor eladó. P. 
Kuiundáióova ulica 93. Sze­
gedi asztalosnál. 13700

o
UJ

CZ3

99NAPREDAK“
KÖNYVKERESKEDÉS 

ÉS ANTIKVÁRIUM 
VÉL. KIKINDÁN

Szerb borvái, magyar é« német

k i i l c s ö n  k ö n y v i  á r
vidékre is kölcsönöz
K évés . e d d  "ni 1,1,0 ni e  <»H
Hirdetéseket felvesz a Háesinegyei Naplóra
6» az 6h iw  lapokra kiadóhivatali áron

o

m
C»

vevőkészülék
ütőere I

R a k tá ro n  lévő

n ő i  k a l a p o k a t
m in d e n  á rb a n  
á  r u  s  H o r n i  

Heiduska Mariska, Subotica

SUPER ELEKTRIK
sí 6 ° l á m p á s

H P . H Y 1 3 Í 0
h'tc’esiíett állora'sskáÜval 
ráépített keret-antennával

Äz idsí rádiószezón slágere!
K é p v ise le t:

K  R  A  U  S  Ä  M I K L Ó S
elektra-rád ószasüz’e*, KOVISAD, Jevrrjska 18

»3554

A MODERN 
NYELVTANULÁS 

' NEM FÁRASZTÓ
»a—nianiniii iiiiiiaiiiii mim   iriiaaii ■■imurrmiiiii

elletik« zálog i apró' napra növe­
kedik öröme, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a  
ta n u lá s t, m á r  b e s z é l  is !

N in a nyelvtani szabályok 
ba'inazát adj i, liauem gyakor.ali 
módszertei irta

V Ü J K O V I C S  M A R I C A

S Z E R B - M A G Y A R
n y e l v t a n á t
A e a  3 O - — d i n á r

Kap'ta'ú a » c tue y i ,U A |-«nvvosz Ivóban

V déki szá li ásntil 5 dinár porló

: ö ü t « &  s
Nigyol.b oc 1- é< s (1 eö !óde

; keres ü iÄ e s te r tfe !
J Ajón a ok 1 a i i «1 h.v. lel ,: k«r ni; SÖ . 1 élig.re
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16. oldal

LIFKA-MOZI
V a s á rn a p  u to ljá ra

■ diadalmas UFA újdonság, a m illiós költséggel 
készült világattrakció

I V A N  M O S J U K I N  
B R I G I T T E  H E L M  

D I T A  P A R L O
egyatle« fellépte

A VÉGZETES ASSZONY
(töta&uleskvi)

2 réetbcn. M indkét rész egyszerre 
M E T R O  Z t» U ß  N A t  

Események a világ m inden részéről

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetés egy 1 »  l  dinár, vMUghetfis ás 
«Um—ó kátnseresen »sémit. Legkisebb npróhirdetó« 
ára 10 dinár. Csak felbélyegsett jelige» len ie k e t  

továbbítunk.
Kérdenőskődósekhea válsszbélyeg m elléklendő

.1VÁROSI 1  M O Z I

S U B O T I C A
ALEKSAKDRO'/A UL.15

Aazta!o3gdpsk, majdnem 
újak jutányos árban el­
adók. Szalagfűrészgép 700, 
gyalugép fúróval 2600X 500 
vastagság 500, gyalukéskö- 
szörülögép 4 HP villany­
motor komplett berendezés. 
Jelűnek Subotica, Vilso- 
nova 61. 13705

MINDENKI TUDJA!
csak még ö n  nem, hogy kedvező feltételű

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
is kaphat nálam n a g y o n  o l c s ó n  mindennemű 

rőíös árut, különösen férfi <w női szöveteket. 
M in  ó é n  k i  saját érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
B E R G E  a  G Y U L A
k é z m ü á r u ü z le t e .  SUBOTICA, Terezijina nlicu 3.

C s ü tö r tö k -v a s á rn a p
Az idei film ek gyöngye. Ufa program

A D IE U  MASCOTTE
Gyönyörű vígjáték egy m illiom os író és egy szegény  

m odell k özö tt  
F őszerep lők:

L i l l á n  H a r v e y ,  I í ío  S y m  
H a r r y  H a lm  

UFA FILM  UJ SÁG
20%-os koronabónokat lég
jutányosabb áron vásárol 
Puőka Stediona, Osijek.

Speciális

Ezen cégnél vásárolt 
keztyük ingyen javít­
tatnak vagy tisztit- 
tatnak.
M indennemű s a já t  
k é s z itm é n y ü  gyer­
m ek feh érn em ű  ben 
nagy raktár. N ői és 
férfi fehérnemű ké­
szítése rendelésre,ho­
zott anyagból is.

Sántán jómenetelü daráló- 
malom két pár kövei, körfű­
résszel. 25 HP MÁV fatü- 
zeléses motorral, forgalmas 
faüzlet, nagy telekkel 
együtt, betegség miatt el­
adó. Kalmár Károly. al­
vég.   13701
Favorlt-sziktrizoyár Subo- 
boticán, nagy vevőkörrel 
eladó. Eladó továbbá egy 
korcsma házzal együtt a 
piactéren és a beltéren egy 
ház füszerüzlettel. Érdek­
lődni Rosnemél, Zmaj Jo- 
vina ul. 7. 13658

F ia d ó
Billiárd, újonnan behúzva, 
teljes felszereléssel. jutá­
nyosán eladó. Lichtneckert 
János, Bajmok. 13699

A j á n d é k  ó r a

Ismételten figyelmeztetjük a L fogyasztó 
közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

szót összeállítja, vagy 120 d a ro b  v e ­
g y e s  b e tttt  b e k ü ld , kap ezért jutalmul

egy szép  é r á t

Eladó egy lánc föld. a Pár­
huzamos utón, Karsai mel­
lett. házte’eknek alkalmas. 
Érdeklődni Dr. Magaraáe- 
vié irodában. 13051
El?dé cséplőgarnitura Ma­
gvar Állami gőzkazán, 
Shutlewortb-cséplövel. — 
Dór Imre, Csantavir.

Aranykoronák
22 karátos aranyból 180 din. 

Fogtöm és (plomba) ideg- 
kezeléssel 50 dinár, é r ­
z é s t e l e n í t e t t  fog- és 
gyökérhuzás 30 dinár.

Dent. Schaffer Géza
Subotica, Kr. Aleksandra 15

PrnltMch palota 13633

Zongora vadonatúj, első­
rangú gyártmány eladé. , 
Megtekinthető naponta dél- i 
ben 12— óráig. Cim a , 
kiadóban. 13526 :

Vendéglő, amelyben min­
den vasárnap a magyar 
fiatalság táncmulatságot 
tart, elköltözés miatt sür­
gősen eladó. Érdeklődni le­
het a tulajdonosnál, Ko­
csis Lajos, Bajmok.

-OS
javítása legjobb angol nyers­
anyagból, legtökéletesebb ki­
vitelben, garancia m ellett

Í W E I N  S T E I N
férfi és női cipésrílzcm udvari 
helyiségében, S U B O T I C A  

Zrinjski trg 12  (Gyümöicsplae)

155 ml
épült 1917-ben

Brttnni Tandem konden- 
sátoros, 450 HP, legújabb 

szerkezetűGŐZGÉP
PanAevói Gőzmalom R.-t, 

Paníevo  118«

Éb<er zongora
alig használt, rövid, feke­
te, angol, mehanikás, ju­
tányos áron eladó. Érdek­
lődni lphet Sombor, Son- 
éanskl put 1. 13646

Pianino, Rősler gyártmány, 
ebédlő, Palisander, eladó. 
Cím a kiadóban. 18665
Fűrészgép, balta, villany- 

motorral együtt eladó. — 
Cím a kiadóban. 13697
Üvegeket minden mennyi­
ségben a legmagasabb áron 
vesz Kalmár vegyipar, Vu- 
kovaöka ul. 4. (A Kakas­
iskola mögötti köz.)

Eledé Őszi és taváSii szálli. 
tásra nagyobbmennyiségü 
fajtiszta nemes gyümölcsfa, 
díszfa, díszcserje és vadoné 
báré Tallián Tibor máriate- 
lepi faiskolájában Nova Ka- 
njizsa, Bánát. Árjegyzéket 
kívánatra díjmentesen küld 
Nagymihály Antal, faiskola 
kezelő. A gyümölcsfák árát 
az árjegyzékben feltüntetett 
14 dinár helyett 12 dinárért 
számítjuk. 13648

csontszinü, alig használt, 
képek, háztartási holmik, 
o’csón eladók. Zmaj Jovin 
trg 3. »Minerva« palota.
Príma rétisaónát, valamint 
gzobatütősze.net, minden­
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske- 
dás, Osijek I„ Desatiőina 
19. Kérjen árjegvzéket.

Prn Jiigöslavensto Kbim Fabrika d. iNovisad
«307

Saját késíitményü
női--. íért

csizmák és cipók
l e á l l í t o t t  árban kapha­
tók. Mérték útin éraá* 
kény é . beteg lábakra 
la p e e t o . a n  k é d í t e k

T H U R Z Ó  cipésznél 
Subotica, Karadordcv trg 5

Gyapjnfenalat kötődék ré­
szére minden minőségben 
és vastagságbannaonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog, 
Ljubljana, öoipodska ulica 
3. 12123

Eledé jutányosán, azonnali 
átvételre 5 üzleti asztal 
(pult) 340—70 cm. 2 lap­
pal, 2 fiókkal, 24 m. ste- 
lázsi, 45—66 cm. szé­
les, 2S  m. magas, 6 
fachhal, nagy négyajtós 
bankkassza (Wertheim- 
gyártmány). — Érdeklődni 
Schönberger, Novisad, Mi- 
letiéeva 10. 18675

Eladó 13 lánc elsőrendű 
szántóföld Pavlovcán, a 
bajmoki határban, Jakob- 
csics föld mellett. Érdeklőd­
ni lehet dr. Magaraéevié 
irodában. 13658

Használt boros

b o r d ó k
minden mennyiségben azon­
nal tölthető 50 litertől 7000 
literig kaphatók Kriz La­
josnál, Subotica, Maáura- 
niéeva ul. 19 7112

Tűzifa, koksz és szén legol­
csóbban kapható Schlanger 
fatelepén, Skotus Viator 82, 
Baiéeva 9. Telefon 6—48.

Rővidáruflzlet legforgalma­
sabb helyen teljes berende­
zéssel, áruval eladó ügy­
nökök kizárva. Cim a ki- 
adóhivatalban. 13625

RÉGI

PAPLANOK
javítását legolcsóbban Pap­
lanipar vállalja. Korzó, Fon-; 
siere palota. 12408

Sxűcsvarrégép olcsón el­
adó. Jelűnek, Vilsonova 
ulica 51. 13706

Villamos zongora, kézi já- i 
tókra is alkalmas, Hupfeld- 
gyártmány, meghajtó mo- ■ 

torral, indítóval, ellenállás- | 
sál blokk-kapcsolóval, 79 
darab zenehengerrel, min­
den a legkitűnőbb állapot­
ban, olcsón eladó, üzem­
ben megtekinthető a Na- 
tional-kinóban, Növi Vrhas.

KÜLÖNFÉLE

Jólberendezelt és jókarban 
levő kovácsszerszám azon­
nal eladó. Bonnvai József, 
kovácsmester, Kopaíevo, 
u. p. Sellye (Baranya).

13661

Eladé 15 vágón, fiatal er­
dőben kitermelt gyertyán-, 
bükk- és tőlgyhasábtiizifa, 
teljesen száraz 10 tonnán- 
kint 2400 dinárért Virovi- 
tiöki Antunovac állomáson 
vagonba rakva A. Bodali- 
ja, trgovina gorivog drva, 
Virovitica. 13614

Kátránypapir, bőrtetőfedö-, 
parafás falszigetelöiemez és 
vasgerenda bármilyen mé­
ret raktárról kapható. — 
Barzel vaskereskedés, Su­
botica. 10444

7%-os államkötvényeket és
2>í%-os ratna áteta köt­
vényeket vásárolunk. Subo- 
ticai Kereskedelmi és Ipar- 
bank (a vasúti parkkal 
szemben). 13391

Jótorgalmn depó trafikkal, 
büfíével, teljes felszerelés­
sel nagyközség központjá­
ban, más vállalkozás miatt 
eladó és azonnal átvehető. 
Cim a kiadóban. 13339

A t. hő’gykőrCncég figyc.- 
mibe. Megnyitottam szalo­
nomat és készítek kabáto­
kat, téli délutáni ruhákat 
a legmodernebb kivitelben, 
mérsékelt áron. Fehérne- 
mükószitést is vállalok. — 
Aniko-szalon, Skotus Via- 
tora ul. 13. 13695

Kiadó azonnalra 2 kis la­
kás és műhely. Palmotiée- 
va ulica 79. 13667

20%-os boronabónok el­
adását és vételét legelő­
nyösebben közvetítjük. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392

A IBuccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé­
vő két uccni szoba s vízve­
zetékkel felszerelt mosdó­
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagv bútor nél­
kül azonnalra kiadó. Fel­
világosítást nyújt »Dunav« 
biztosító Vilsonova ul. 11.

Üzlethelyiség, füszerüzlet 
berendezéssel, kétszobás 
lakással és hozzávaló mel­
lékhelyiségekkel azonnalra. 
kiadó. Stosova ul. 11. Sa­
rok. 13668

Szobooya Králjevbreg, kí­
nál gyönyörű porbujtás és 
gyökeres szölövesszöket 
megbízható fajtákban, si- 
mavesszöket tavaszra, őszi­
barackot őszi ültetésre.

Ebédlő, háló, szalon és 
egyéb bútorok eladók. Pin. 
tér, Suöiéeva ulica 1.

13629

Rózsa- és fehérbuigonyát,
saját termelést szállít Da- 
nilo Ivkov, Sztapár

Nyakkendők
fordítást vállal Fortuna 
nyakkendöipar. Ruff-palota.

13576

Mielőtt RADIÓT vásárol
H A L L G A S S O N  meg egy

«r S E IB T -Ié le
v i l l a n y  r á d i ó t  é s  h a n g s z ó r ó t

szuboticai és palicsi kizárólagos képviselő g
BENCE JÁ N O S S z u b o t ic a , Ciril M e ló d  trg 2 0

Ujtonnnn m e g n y ílt
CÍpÓS7ÍÍZl8t6]

modern női-, férfi- és gyermek, 
cipők 6» javitások, valamint eipő- 

felsőróssek olcsón késsülnek

Krnajski Lazarev
eipÓM

PaSileva ul. (Seanitter hás)
132'

10 dinár egy ehédl Leves,
sült, főzelék, gyümölcs. Ve- 
liki Becsterek, Brigadira 
Ristiéa (Aradáci utj 4, dr. 
Heinermann-ház. 13291

«FÄbäk-i
mükarok, gyögytüzők, tám- 
Répek és betegtoló-kocsik 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundáiéeva 20

Felszaporodott M a r a d é k á r u k  teljes férfi és 
női ruhák, kabátanyagok barchendek, flanelek, zefirek, stb„ főleg téli áruk, amíg a készlet tart

xr- f é lá r o n  s z e r e z h e t ő k  b e  R é t i  i  d r u g
F i g y e l j e n  a c í m r e !  kézmüáru üzletében Subo Ica, JelaAIóeva n!. S

507» 50°'
A szerkesztésírt felelős BRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kiadőtulaldonas Minerva r -t.-ndl Felelős kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotica
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